



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA
BASE AÉREA DE FORTALEZA

EDITAL

(Aquisição de alimentos de agricultores familiares, por meio da modalidade de Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos, para atendimento das necessidades da Seção de Subsistência, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Projeto Básico)

Chamada Pública nº 001/BAFZ/2023

Processo Administrativo de Gestão nº 67221.004972/2023-44

Fortaleza, 31 de outubro de 2023.



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA
BASE AÉREA DE FORTALEZA

Chamada Pública nº 001/BAFZ/2023
(Processo Administrativo nº 67221.004972/2023-44)

Chamada Pública nº 001/BAFZ/2023 para aquisição de alimentos de agricultores familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei Federal nº 11.326/2006, por meio da Modalidade Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos, com dispensa de licitação, com fulcro no art. 34 da Lei nº 14.284, de 29 de dezembro de 2021, na Lei nº 14.628 de 20 de julho de 2023, no Decreto nº 11.476 de 6 de abril de 2023, e na Resolução GGPAB nº 3, de 14 de junho de 2022, publicada no DOU, de 20 de junho de 2022.

A União Federal, Ministério da Defesa, representada pela Base Aérea de Fortaleza, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av. Borges de Melo, nº 205, Aeroporto, CEP.: 60.415-513 – Fortaleza – CE, inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.429/0010-00, representado neste ato pelo Ordenador de Despesas, Maj Int JOÃO PAULO VIEIRA CAVALCANTE, portador da Carteira de Identidade nº 535.542 - COMAER, inscrito no CPF sob o nº 955.319.803-10, nomeado pela Portaria nº 16/ACI, de 24 de janeiro de 2023, publicada no Boletim Interno nº 18, de 27 de janeiro de 2023, no uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto no art. 34, da Lei 14.284/2021, e na Resolução GGPAB nº 3, de 14 de junho de 2022, através da Comissão de Contratação, vem realizar Chamada Pública para aquisição de alimentos de agricultores familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei nº 11.326/2006, por meio da Modalidade Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos, com dispensa de licitação, durante o período de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do Termo Substitutivo de Contrato ou até ser atingido o limite de valor de fornecimento estabelecido pela legislação. Os interessados deverão apresentar a documentação de habilitação e Proposta de Venda até o dia 30/11/2023, às 10h, na Seção de Licitações e Contratos da Base Aérea de Fortaleza.

1. OBJETO

1.1. O objeto da presente Chamada Pública é a de aquisição de alimentos de agricultores familiares, por meio da modalidade de Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos, conforme especificações abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	CATMA T	UND MED	QNT.	VALOR UN. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Abacaxi - fresco, íntegro e firme, com grau de maturação adequado. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos. Acondicionado em monobloco de pvc frestados e com encaixe protetor. (PDM 19789) 464374	464374	kg	3750	16,1633	60.612,3750
2	Abóbora, isenta de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e	463748	kg	3000	8,4192	25.257,6000

	isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes. (PDM 19772)					
3	Acelga, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. (PDM 19773)	463818	kg	200	12,8133	2.562,6600
4	Verdura in natura, tipo alface, espécie americana apresentarem conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Deve pesar no mínimo 350 g. (PDM 19773)	463845	kg	800	20,58	16.464,0000
5	Verdura in natura, tipo alface, espécie lisa apresentarem conformação no aspecto, coloração e outras características	463833	kg	800	13,7133	10.970,6400

	típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Deve pesar no mínimo 350 g. (PDM 19773)					
6	Verdura in natura, tipo agrião, espécie comum, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. (PDM 19773)	463819	kg	10	25,3933	253,9330
7	Alecrim, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões,	463856	kg	10	40,32	403,2000

	lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Com gramagem unitária de no mínimo 100 g por maço. (PDM 19774)					
8	Banana prata, isenta de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes. (PDM 19789)	464449.0	kg	5.000	10,7433	53.716,5000
9	Batata inglesa graúda. Devem apresentar-se inteiras, limpas e firmes, não gretadas e sem odores estranhos, isentas de cortes e contusões, isentas de coloração verde ou outras colorações anormais, isentas de pinta ferrugenta, ocas ou outros defeitos internos, isentas de queimaduras devidas ao sol, em embalagem de malha de tecido artificial. São admitidos até 5% de desperdícios que compreendam batatas cortadas, esmagadas, greladas, moles, com nódoas negras internas, podres, etc. Os fornecimentos em que se verifique mais de 5% de batatas cujo diâmetro seja inferior a 5cm e em que se verifique excesso de humidade devem ser devolvidos. (PDM 19772)	463754	kg	7.000	8,2055	57.438,5000
10	Brócolis limpo, tenro, hidratado, com coloração característica do vegetal saudável, (verde intenso), com predominância de botões fechados em relação às folhas, com talos macios, sem podridão, sem amarelados, cultivar bem desenvolvida. Tamanho de médio a grande. Embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não	463847	kg	30	41,3433	1.240,2990

	transmita odor ou sabor estranho aos mesmos. (PDM 19773)					
11	Cebola roxa. Os bolbos de cebola devem apresentar-se convenientemente amadurecidos e encascados, não grelhados, íntegros e desprovidos de raízes, isentos de fendas, exceto nas películas exteriores, dispostos em camadas, na embalagem, a granel ou em tranças. (PDM 19772)	463780	kg	300	8,5133	2.553,9900
12	Cenoura. Devem apresentar-se: com raízes lavadas ou praticamente isentas de qualquer impureza grosseira; firmes, não lenhosas nem espigadas, não bifurcadas e desprovidas de raízes secundárias; inteiras, com poucos defeitos de forma; não gretadas, sem contusões e fendas ou apenas ligeiras; rama aparada ou cortada junto ao colo, sem danificar a raiz; em pequenas embalagens, dispostas em várias camadas ou não acamadas ou a granel. (PDM 19772)	463770	kg	3.500	11,0433	38.651,5500
13	Chuchu. Devem apresentar-se lavados ou praticamente isentos de qualquer impureza grosseira; firmes, não lenhosos nem espigadas, não bifurcadas e desprovidos de raízes secundárias; inteiras, com poucos defeitos de forma; não gretadas, sem contusões e fendas ou apenas ligeiras, em pequenas embalagens, dispostas em várias camadas ou não acamadas ou a granel. (PDM 19772)	463779	kg	500	6,0416	3.020,8000
14	Verdura in natura, coentro. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou	463876	kg	300	7,1333	2.139,9900

	sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. (PDM 19773)					
15	Couve-flor, tenro, hidratado, com coloração característica do vegetal saudável, com talos macios, sem podridão, sem amarelados, cultivar bem desenvolvida. Tamanho de médio a grande. Embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos. (PDM 14753)	463831	kg	50	33,3067	1.665,3350
16	Couve manteiga. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. (PDM 14753)	481109	kg	1.000	14,7343	14.734,3000
17	Laranja Pêra sem partes escuras ou furadas, com casca fina. Com gramagem unitária de no mínimo 200 gramas. Apresentarem conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou	464393	kg	2000	13,4033	26.806,6000

	sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo (PDM 19789)					
18	Maçã nacional. Fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado. Produto à granel. Acondicionado em monoblocos de pvc frestados. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. (PDM 19789)	464401	kg	2600	19,03	49.478,0000
19	Mandioca (macaxeira, aipim). Devem apresentar-se: com raízes lavadas ou praticamente isentas de qualquer impureza grosseira; firmes, não lenhosas nem espigadas, não bifurcadas e desprovidas de raízes secundárias; inteiras, com poucos defeitos de forma; não gretadas, sem contusões e fendas ou apenas ligeiras; a granel. Com casca íntegra. (PDM 19772)	463795.0	kg	1.000	6,1033	6.103,3000
20	Mamão, espécie formosa, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos	464405	kg	520	6,1367	3.191,0840

	atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes. (PDM 19789)					
21	Manjerição apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. (PDM 19774)	463906	kg	50	56,99	2.849,5000
22	Maxixe - verde, tamanho uniforme, sabor próprio, livres de sujidades, parasitas e larvas, com a casca uniforme, sem manchas e ferimentos ou defeitos. Isento de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes. (PDM 19772)	463791	kg	50	15,6889	784,4450
23	Melancia, fruta in natura, tamanho médio a grande. Peso mínimo da unidade 1000g. Isento de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou	464418	kg	5.000	6,1233	30.616,5000

	bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes. (PDM 19789)					
24	Melão nacional, sem partes escuras ou furadas, isento de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes. (PDM 19789)	464422	kg	1.000	14,0667	14.066,7000
25	Milho verde in - natura, apresentação espiga, tamanho médio a grande, características adicionais, íntegros e sem fungos. Isento de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes. (PDM 19772)	463797	kg	100	16,2723	1.627,2300
26	Ovo de galinha. Produto não deve apresentar sujidades ou outras grupo: branco. Classe: a. Tipo 3. Produto não deve apresentar sujidades ou outras substâncias que prejudiquem a segurança do mesmo. Produto deve seguir a legislação vigente. Registro do sie ou sif. Embalagem primária: caixa padrão (tipo bandeja) contendo no mínimo 30 ovos na bandeja. (PDM 19586)	446622	BJ	3.000	30,3667	91.100,1000
27	Pepino, coloração da casca verde escuro, isento de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de	463796	kg	260	4,8668	1.265,3680

	qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes. (PDM 19714)					
28	Pimenta de cheiro (verde). Coloração da casca verde claro, sem manchas, sem amassados, sem rachaduras. Isento de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes. (PDM 19774)	463923	kg	1.000	36,5467	36.546,7000
29	Legume in natura, tipo pimentão, espécie amarelo. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. (PDM 19772)	463802	kg	100	28,8	2.880,0000
30	Pimentão verde. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou	463809	kg	800	13,61	10.888,0000

	sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. (PDM 19772)					
31	Pimentão vermelho. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. (PDM 19772)	463808	kg	100	29,1967	2.919,6700
32	Verdura in natura, repolho branco. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas brancas, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. (PDM 19773)	463839	kg	800	9,6565	7.725,2000
33	Repolho roxo, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas roxas, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas,	463829	kg	300	11,6833	3.504,9900

	isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Com gramagem unitária por pé de no mínimo 1,5 kg. (PDM 19773)					
34	Rúcula – apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Deverão ser entregues acondicionadas em caixas plásticas limpas, secas e que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto. (PDM 19773)	463826	kg	50	14,9633	748,1650
35	Salsa in natura, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões	463931	kg	100	28,7667	2.876,6700

	provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. (PDM 19774)					
36	Cheiro verde, tipo salsão in natura, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. (PDM 19772)	463827	kg	100	21,6233	2.162,3300
37	Tomate. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Com pele íntegra. Com gramagem unitária de no mínimo 190 gramas. (PDM 19772)	463806	kg	7.000	13,55	94.850,0000
38	Cebola. Os bolbos de cebola devem apresentar-se (tolerância de 10% em número ou em peso, para peças que não correspondam às características exigidas) convenientemente amadurecidos e encascados, não gelados,	463781	kg	7.000	12,2586	85.810,2000

	íntegros e desprovidos de raízes, isentos de fendas, exceto nas películas exteriores, dispostos em camadas, na embalagem, a granel ou em tranças. (233870). (PDM 19773)					
39	Pêra nacional, isenta de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes. (224423) (PDM 19789)	464428	kg	300	18,9167	5.675,0100
40	Bolo alimentício, tipo sem recheio, sabores chocolate, formigueiro, mesclado, laranja e tradicional, unidade com peso mínimo de 400g, fornecido em embalagem individual de polietileno tereftalato (pet), rótulo com prazo de validade mínimo 4 dias. (PDM 3679)	476817	UN	1.000	18,7233	18.723,3000
41	Bolo alimentício, tipo bolo mole, unidade com peso mínimo de 400g, fornecido em embalagem individual de polietileno tereftalato (pet), rótulo com prazo de validade mínimo 4 dias. (PDM 3679)	476817	UN	1.000	21,1867	21.186,7000
42	Bolos especiais, bolo alimentício, sabores macaxeira, milho unidade com peso mínimo de 400g, fornecido em embalagem individual de polietileno tereftalato (pet), rótulo com prazo de validade mínimo 4 dias. (PDM 3679)	476817	UN	1.000	21,1867	21.186,7000
43	Verdura in natura, tipo alface, espécie romana apresentarem conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais,	463832	kg	500	16,52	8.260,0000

	praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Deve pesar no mínimo 350 g. (PDM 19773)					
44	Alface roxa apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Folhas são, sem rupturas com peso mínimo de 400g. (PDM 19773)	463836	kg	500	15,5633	7.781,6500
45	Alho bulbo inteiro, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em sacos plásticos pesando no mínimo 1 kg. (PDM 19774)	463938	kg	500	40,8567	20.428,3500
46	Batata doce graúda. Devem apresentar-se inteiras, limpas e firmes, não gretadas e sem odores estranhos, isentas de cortes e contusões, isentas de coloração verde ou outras colorações anormais, isentas de pinta ferrugenta, ocas ou outros defeitos internos, isentas de queimaduras devidas ao sol, em embalagem de malha de tecido artificial. São admitidos até 5%	463753.0	kg	1.000	6,0933	6.093,3000

	de desperdícios que compreendam batatas cortadas, esmagadas, geladas, moles, com nódoas negras internas, podres, etc.. Os fornecimentos em que se verifique mais de 5% de batatas cujo diâmetro seja inferior a 5cm e em que se verifique excesso de humidade devem ser devolvidos. (PDM 19772)					
47	Berinjela - tamanho de médio a grande; - casca lisa e brilhante. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. (PDM 19772)	463764	kg	500	6,08	3.040,0000
48	Verdura in natura, tipo alho poró, espécie comum. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. (PDM 19773)	463865	kg	50	29,0533	14.526,6500
49	Farinha de mandioca, torrada, seca, fina, amarela, em embalagem plástica, íntegra, de	458919	kg	3.000	9,5567	28.670,1000

	1kg com data de fabricação, validade e lote. (PDM 19692)					
50	Farinha de mandioca, torrada, seca, fina, branca, em embalagem plástica, íntegra, de no mínimo 1kg com data de fabricação, validade e lote. (PDM 19692)	458921	kg	3.000	8,5733	25.719,9000
51	Limão tahiti - de cor verde médio a verde claro, graúdo, fresco, tamanhos e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta. Apresentarem conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. (PDM 19789)	464398	kg	100	6,0067	600,6700
52	Manga rosa, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes. (PDM 19789)	464410	kg	100	9,88	988,0000
53	Maracujá, apresentar conformação no aspecto,	464414	kg	50	12,03	601,5000

	coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes. (PDM 19789)					
54	Polpa de fruta natural sabor acerola, diluição em água ou leite no máximo de 34%. Embalagem com no mínimo 1k g, dividida em pacotes com no mínimo 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. (PDM 19790)	464484	kg	3.000	27,1233	81.369,9000
55	Polpa de fruta natural sabor cajá, diluição em água ou leite no máximo de 34%. Embalagem com no mínimo 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. (PDM 19790)	464485	kg	3.000	24,3933	73.179,9000
56	Polpa de fruta natural sabor caju, diluição em água ou leite no máximo de 34%. Embalagem com no mínimo 1 kg, dividida em pacotes com no mínimo 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. (PDM 19790)	464511	kg	3.000	14,0767	42.230,1000
57	Polpa de fruta natural sabor graviola, diluição em água ou leite no máximo de 34%. Embalagem contendo no mínimo 1 kg, dividida em pacotes com no mínimo 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. (PDM 19790)	464491	kg	1.000	23,6167	23.616,7000
58	Polpa de fruta natural sabor manga, diluição em água ou leite no máximo de 34%. Embalagem contendo no mínimo 1 kg,	464475	kg	3.000	17,17	51.510,0000

	dividida em pacotes com no mínimo 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. (PDM 19790)					
59	Legume in natura, tipo quiabo, em adequado estágio de maturação, consistência firme e de fácil corte, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Apresentarem conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes. (PDM 19772)	463792	kg	50	16,8233	841,1650
60	Tangerina - sem partes escuras, amassadas ou furadas, com casca fina, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, deverão ser entregues acondicionadas em sacos de polietileno ou polipropileno, os quais deverão estar limpos, resistentes, desprovidos de substâncias tóxicas, não transmitir odor ou sabor estranho ao alimento. (PDM 19789)	464436	kg	1.000	11,2333	11.233,3000
61	Tomate, espécie cereja. Sem amassados, sem rachaduras, sem partes escuras, com pele integra, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com	463803	kg	300	40,9167	12.275,0100

	quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. (PDM 19772)					
62	Fruta in natura, tipo: uva, características adicionais: sem caroço. Isenta de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inerte. (PDM 19789)	464365	kg	100	33,9833	3.398,3300
63	Uva passa preta, desidratada, sem caroço, preparada com sacarose, com aspectos, cor, cheiro e sabor próprio. Acondicionada em saco plástico atóxico e vedado de no mínimo 1kg. (PDM 19789)	464883	kg	100	27,4233	2.742,3300
64	Vagem, sem partes escuras, furadas ou deterioradas. Sem amassados, sem rachaduras, sem partes escuras, com pele integra, com pele integra, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem	463807	kg	50	21,3667	1.068,3350

	impróprios para consumo. (PDM 19794)					
65	Queijo, tipo coalho, pasteurizado, peça inteira, embalado a vácuo, com pouco sal, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com selo sie ou sif. (PDM 11369)	447072	kg	5.000	60,5267	302.633,5000
66	Peixe in natura, filé de tilápia, embalagem lacrada e com procedência, tamanho grande, sem escamas, pele ou espinhas, peça de aproximadamente 800/1200g. Congelados a -18°C com selo sie ou sif e data validade mínima de doze meses, fornecido a granel, em camadas interfolhadas por laminados plásticos, acondicionados em caixa de papelão cintada, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante. (PDM 9382)	448953	kg	15.000	42,2667	634.000,5000
67	Mel, tipo de abelha, embalagem garrafa de 500 ml com selo sif ou sie. (PDM 935)	446625	UN	50	35,09	1.754,5000
68	Legume in natura, tipo abobrinha, em adequado estágio de maturação, consistência firme e de fácil corte, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Apresentarem conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente	463749	kg	250	6,23	1.557,5000

	inertes. (PDM 19772)					
69	Ovo de codorna, produto não deve apresentar sujidades ou outras grupo: branco. Classe: a. Tipo 3. Produto não deve apresentar sujidades ou outras substâncias que prejudiquem a segurança do mesmo. Produto deve seguir a legislação vigente. Registro do sie ou sif. Embalagem primária: caixa padrão (tipo bandeja) contendo no mínimo 30 ovos na bandeja. (PDM 19586)	446625	BJ	200	14,7767	2.955,3400
70	Verdura in natura, tipo alface, espécie crespa apresentarem conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Deve pesar no mínimo 350 g. (PDM 19773)	463832	kg	500	10,2533	5.126,6500
71	Legume in natura, beterraba, em adequado estágio de maturação, consistência firme e de fácil corte, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Apresentarem conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes	463767	kg	1.000	6,1867	6.186,7000

	provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes. (PDM 19772)					
72	Kiwi, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes. (PDM 19789)	464339	kg	100	26,5367	2.653,6700
73	Feijão verde com formato arredondado e cor verde-amarelada, consistência macia, empacotado e rotulado prazo de validade 180 dias, embalagem de 1 kg apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados	464556	kg	500	18,34	9.170,0000

	em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes. (PDM 19792)					
74	Feijão corda empacotado e rotulado prazo de validade 180 dias, embalagem de 1kg, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes. (PDM 19792)	464565	kg	500	15,2367	7.618,3500
75	Doce em tablete, tipo mariola, sabor goiaba ou banana, embalagem individualizada (pacote com 20 ud). (PDM 13550)	481267	cx	1500	14,8919	22.337,8500
76	Iogurte natural, sabores sortidos com polpa ou pedaços de frutas (embalagem pet de 1 l), com prazo de validade mínima de 30 dias. (PDM 19588)	446706	L	1.000	16,1167	16.116,7000
77	Iogurte natural, sabores sortidos com polpa ou pedaços de frutas (embalagem garrafa pet de 170 g), com prazo de validade mínima de 30 dias. (PDM 19588)	446706	UN	5.000	3,95	19.750,0000
78	Cocada caseira cremosa, tipo moreninha, embalada individualmente, cada cocada com pelo menos 30 gramas. Pacote com 12 cocadas. (PDM 19754)	462672	cx	356	31,3267	11.152,3052
79	Macaxeira descascada pré-cozida congelada (cubo ou palito), pronta para o preparo, prazo de validade mínima de 180 dias (PDM 19794)	466600	kg	2000	15,9733	31.946,6000

80	Bolo alimentício, sabores chocolate, morango e baunilha, peso mínimo 40g, fonte de vitaminas a, b1, b2, b6 e cálcio. Prazo validade mínima 6 meses tipo bauducco. (PDM 3679)	465633	kg	7.000	2,31	16.170,0000
81	Castanha de cajú torrada empacotada e rotulada, prazo de validade 180 dias, embalagem de 1kg, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes. (PDM 4695)	389677	kg	50	84,5633	4.228,1650
VALOR TOTAL MÉDIO DA CHAMADA PÚBLICA						2.352.791,6542

1.2. Cada item poderá ser contemplado por mais de um interessado, na hipótese em que o vencedor tiver disponibilidade de quantidade inferior à demanda na Chamada Pública. Nesse caso serão selecionadas tantas propostas quantas necessárias até que se atinja a quantidade demandada, podendo haver pluralidade de vencedores com valores distintos (serão aceitos propostas com valores diferentes em caso de mais de um vencedor).

2. FONTE DE RECURSO

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

2.1.1. Gestão/Unidade: 00001/120014

2.1.2. Fonte: 0100000000

2.1.3. Programa de Trabalho: 168884

2.1.4. Elemento de Despesa: 339030

2.1.5. PI: A0001720000

3. PREÇO

3.1. A pesquisa de preços observou o Art. 5º da Resolução GGPAB nº 3, de 14 de junho de 2022.

3.2. O preço indicado na tabela do item 1.1 desta Chamada Pública é o valor máximo aceitável para aquisição dos produtos, inclusos todos os custos operacionais, taxas, tributos e frete até a entrega no local indicado.

3.3. O valor máximo global estimado para esta Chamada Pública é de **R\$ 2.352.791,6542 (dois milhões, trezentos e cinquenta e dois mil, setecentos e noventa e um Reais e seis mil quinhentos e quarenta e dois milésimos de centavos).**

4. HABILITAÇÃO

4.1. Os beneficiários fornecedores ou as organizações fornecedoras deverão apresentar em Envelope os documentos abaixo relacionados, sob pena de inabilitação:

4.1.1. Os Beneficiários Fornecedores:

4.1.1.1. Prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física – CPF;

4.1.1.2. Extrato da DAP Física ou CAF do agricultor familiar participante, emitido nos últimos 60 dias;

4.1.1.3. Proposta de venda de gêneros alimentícios da agricultura familiar e/ou empreendedor familiar rural com assinatura do agricultor participante;

4.1.1.4. Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são oriundos de produção própria, relacionada na na proposta de venda;

4.1.1.5. Prova de atendimento de requisitos higiênico-sanitários previstos em normativas específicas, quando for o caso;

4.1.1.6. Declaração de atendimento aos critérios de sustentabilidade (Anexo VII).

4.1.2. As Organizações Formais Fornecedoras:

4.1.2.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ;

4.1.2.2. Extrato da DAP Jurídica ou CAF para associações e cooperativas, emitido nos últimos 60 dias;

4.1.2.3. Prova de regularidade com a Fazenda Federal, relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS;

4.1.2.4. Cópias do estatuto e ata de posse da atual diretoria da entidade registrada no órgão competente;

4.1.2.5. Proposta de venda de gêneros alimentícios da agricultura familiar assinada pelo seu representante legal;

4.1.2.6. Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos associados/cooperados;

4.1.2.7. Declaração do seu representante legal de responsabilidade pelo controle do atendimento do limite individual de venda de seus cooperados/associados;

4.1.2.8. Prova de atendimento de requisitos higiênico-sanitários previstos em normativas específicas, quando for o caso;

4.1.2.9. Declaração de atendimento aos critérios de sustentabilidade (Anexo VII).

4.1.3. Demais grupos fornecedores:

4.1.3.1. Número do Cadastro de Pessoa Física – CPF;

4.1.3.2. Extrato da DAP Física de cada agricultor familiar participante, emitido nos últimos 60 dias;

4.1.3.3. Proposta de venda de produtos da agricultura familiar com assinatura de todos os agricultores participantes;

4.1.3.4. Prova de atendimento de requisitos previstos em lei específica, quando for o caso;

4.1.3.5. Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são oriundos de produção própria dos agricultores participantes da proposta;

4.1.3.6. Declaração de atendimento aos critérios de sustentabilidade (Anexo VII).

4.1.4.A organização fornecedora somente poderá vender produtos provenientes de beneficiário(s) fornecedor(es), sob pena de inabilitação.

4.1.5.Para produtos de origem animal, como animais destinados à matança, seus produtos e subprodutos e matérias-primas; o pescado e seus derivados; o ovo e seus derivados; o mel e a cera de abelhas e seus derivados; e o leite e seus derivados, como doce de leite, iogurte, bebida láctea, manteiga e queijo. O estabelecimento deve estar registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA). Deve ser apresentada a cópia do registro do estabelecimento e durante a execução do projeto deve ser exigida a cópia da renovação do registro, caso expire a validade do documento recebido anteriormente à formalização da proposta de participação.

4.1.6.Para bebidas, como polpa de frutas, suco, néctar, refresco, bebida de fruta, chá, mate, água de coco, além de outras descritas no Decreto N.º 6.871/2009 e na Lei N.º 7.678/1988. O estabelecimento e a bebida devem ter registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA). Devem ser apresentadas a cópia do registro do estabelecimento e da bebida específica, sendo que durante a execução do projeto deve ser exigida a cópia da renovação desses registros, caso expire a validade desses documentos recebidos anteriormente à formalização da proposta de participação.

4.1.7.Para produtos minimamente processados de origem vegetal como fruta ou hortaliça, ou combinação destas que tenha sido fisicamente alterada, mas que permaneça no estado fresco, ou seja, que tenham sido lavados, sanitizados, cortados, fatiados, ralados, picados, CONSULTORIA GERAL DA UNIÃO Guia Nacional de Contratações Sustentáveis 124 descascados, torneados ou na forma de cubos, que são enquadrados como produto de frutas ou produto de vegetais (RDC N.º 272/2005 – ANVISA). O estabelecimento deve ter Alvará Sanitário ou Licença de Funcionamento válido. Deve ser apresentada a cópia do Alvará Sanitário ou Licença de Funcionamento do estabelecimento, sendo que durante a execução do projeto deve ser exigida a cópia da renovação do alvará sanitário, caso expire a validade do documento recebido anteriormente à formalização da proposta de participação.

4.1.8.Para produtos como doce de frutas, farinha, pão, bolo, biscoito, bolacha. O estabelecimento deve ter Alvará Sanitário ou Licença de Funcionamento válido, sendo que alguns desses produtos devem também ter registro, conforme os anexos I e II da RDC N.º 27/2010 da ANVISA. Deve ser apresentada a cópia do Alvará Sanitário ou Licença de Funcionamento do estabelecimento e a cópia do registro do produto, nos casos cabíveis, sendo que durante a execução do projeto devem ser exigidas as cópias da renovação desses documentos, caso expire a validade dos documentos recebidos anteriormente à formalização da proposta de participação.

4.1.9. O envelope contendo os documentos de habilitação deverá estar lacrado e identificado, conforme a seguir:

BASE AÉREA DE FORTALEZA

Envelope nº 01 – HABILITAÇÃO

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023 – BAFZ

ORGANIZAÇÃO FORNECEDORA: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

CNPJ Nº: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

5. DA PROPOSTA DE VENDA

5.1. No momento da entrega dos documentos de habilitação citados no tópico anterior, a organização de agricultores familiares deverá apresentar sua proposta de venda, conforme modelo anexado a este Edital, situação em que formaliza seu interesse em vender os produtos listados, com indicação das quantidades ofertadas, total ou parcial, e os preços unitários e totais correspondentes, em envelope apartado.

5.2. A proposta de venda deverá ser efetuada por itens, podendo a organização de agricultores familiares apresentar proposta para quantos itens forem do seu interesse.

5.3. A proposta de vendas poderá ser apresentada conforme modelo sugerido no Anexo III deste Edital, devendo conter a indicação do item, da quantidade ofertada, seja total ou parcial, da unidade de fornecimento e dos preços unitários e totais correspondentes.

5.4. O envelope contendo a proposta de venda da organização fornecedora deverá estar lacrado e identificado, conforme a seguir:

BASE AÉREA DE FORTALEZA

Envelope nº 02 – PROPOSTA DE VENDA

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023 – BAFZ

ORGANIZAÇÃO FORNECEDORA: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

CNPJ Nº: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

5.5. As organizações de agricultores familiares interessadas em fornecer os produtos objeto desta Chamada Pública deverão entregar os documentos de habilitação – envelope nº 01 – e a proposta de venda – envelope nº 02 – até as 10h00min do dia 30 de novembro de 2023.

5.6. Os envelopes deverão ser entregues na Seção de Protocolo da Base Aérea de Fortaleza, localizada na Av. Borges de Melo, 205 – Aeroporto, Fortaleza - CE, CEP 60.415-513.

6. CRITÉRIOS DE PRIORIZAÇÃO DAS PROPOSTAS

6.1. O critério de julgamento é o definido nos artigos 10 e 11 da Resolução GCPAB nº 3/2022, bem como o atendimento aos requisitos desta Chamada Pública.

6.2. Para a seleção, as propostas de venda (Anexo III) habilitadas devem ser divididas de acordo com a seguinte ordem de prioridade:

6.2.1. Grupos de projetos de fornecedores locais;

6.2.2. Grupo de projetos estaduais;

6.2.3. Grupo de projetos regionais; e

6.2.4. Grupos de projetos do país.

6.3. Entende-se por local, no caso de DAP física ou CAF, o município indicado na DAP ou CAF;

6.4. Entende-se por local, no caso de DAP jurídica ou CAF, o município onde estiver registrado o CNPJ da organização produtiva.

6.5. Realizada a ordenação indicada nos subitens 6.2.1 a 6.2.4, para cada grupo de propostas de venda deve-se observar a seguinte ordem de prioridade para seleção:

6.5.1. Os assentados de reforma agrária, as comunidades tradicionais indígenas e as comunidades quilombolas, não havendo prioridade entre estes;

6.5.1.1. Para efeitos do disposto neste inciso, devem ser consideradas organizações fornecedoras de assentamentos da reforma agrária, comunidades quilombolas e/ou indígenas aqueles em que a composição seja de, no mínimo 50% +1 (cinquenta por cento mais um) dos cooperados/associados das organizações produtivas pertencente a algum dos grupos citados, conforme identificação na(s) DAP(s) ou CAF(s);

6.5.1.2. No caso de empate entre organizações fornecedoras de assentamentos da reforma agrária, comunidades quilombolas e/ou indígenas, têm prioridade organizações produtivas com maior porcentagem de assentados da reforma agrária, quilombolas ou indígenas no seu quadro de associados/cooperados;

6.5.1.3. Para fins do disposto neste parágrafo, é possível realizar a soma da porcentagem de cada grupo específico (assentamentos da reforma agrária, comunidades tradicionais indígenas e comunidades quilombolas) em uma DAP Jurídica ou no CAF, para fins de alcance do percentual de 50%+1 e consequente aquisição da prioridade legal em seleção de projetos de venda em processos de chamada pública.

6.5.2. Os fornecedores de gêneros alimentícios certificados como orgânicos ou agroecológicos, segundo a Lei nº 10.831/2003, o Decreto nº 6.323/2007 e devido cadastros no MAPA;

6.5.3. As organizações/grupos fornecedores sobre os fornecedores individuais, e estes sobre Cooperativas Centrais da Agricultura Familiar (detentoras de DAP jurídica ou CAF conforme Portarias do MAPA que regulamentam a DAP):

6.5.3.1. No caso de empate entre organizações fornecedoras têm prioridade organizações produtivas com maior porcentagem de agricultores familiares e/ou empreendedores familiares rurais no seu quadro de associados/cooperados, conforme DAP jurídica ou CAF;

6.5.3.2. Em caso de persistência de empate, deve ser realizado sorteio ou, em havendo consenso entre as partes, pode-se optar pela divisão no fornecimentos dos produtos a serem adquiridos entre as organizações finalistas.

7. DAS AMOSTRAS DOS PRODUTOS

7.1. Não será exigida amostra dos produtos.

8. LOCAL E PERIODICIDADE DE ENTREGA DOS PRODUTOS

8.1. A entrega dos gêneros alimentícios deverá respeitar os critérios estabelecidos nos itens 5.1 a 5.11 do Termo de Referência, anexo I deste Edital

9. PAGAMENTO

9.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de 30 (trinta) dias após a última entrega do mês, mediante apresentação da nota fiscal correspondente ao fornecimento efetuado no período, por meio de Ordem Bancária (OB) para crédito em banco, agência e conta corrente, indicados pela Contratada.

9.2. O pagamento somente será autorizado depois de efetuado o “atesto” pelo servidor competente, na nota fiscal apresentada.

9.3. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nessa hipótese, o prazo para pagamento contar-se-á da data da comprovação da regularização da situação, não acarretando ônus para a Contratante.

10. DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. A presente Chamada Pública poderá ser obtida na Seção de Licitações e Contratos (SLC) da Base Aérea de Fortaleza (BAFZ), situada na Av. Borges de Melo, 205 – Aeroporto, CEP.: 60.415-513 – Fortaleza/CE, no horário de 09h00min as 12h00min e de 12h00min as 16h00min, de segunda a sexta-feira, e-mail joaocarlosjcps@fab.mil.br ou através do Portal da Força Aérea Brasileira – <https://www2.fab.mil.br/licitacoesecontratos/index.php/bafz>.

10.2. Os produtos alimentícios deverão atender ao disposto na legislação de alimentos, estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária/ Ministério da Saúde e pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

10.3. Os beneficiários e organizações fornecedoras podem contratar serviços de terceiros, em uma ou diversas etapas do processo produtivo, para o fornecimento de produtos beneficiados, processados ou industrializados, sendo necessária a apresentação do contrato ou instrumento congênere

10.4. Os valores a serem pagos aos beneficiários e organizações fornecedores correspondem aos preços de aquisição de cada produto, compatíveis com os vigentes no mercado e discriminados nesta chamada pública.

10.5. O limite individual de venda do Agricultor Familiar deverá respeitar o valor máximo de **R\$ 30.000,00 (trinta mil Reais)**, por Declaração de Aptidão ao Pronaf - DAP por ano civil, por órgão comprador.

10.6. O limite de venda por organização fornecedora deverá respeitar o valor máximo de **R\$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais)** por DAP ou CAF Pessoa Jurídica, por ano civil, por órgão comprador ou **R\$ 3.000.000,00 (três milhões de Reais)** para projetos apresentados por outros grupos fornecedores sem CNPJ.

11. DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1. Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

11.1.1. Anexo I – Estudo Técnico Preliminar;

11.1.2. Anexo II - Termo de Referência;

11.1.3. Anexo III - Modelo de Proposta de Venda;

11.1.4. Anexo IV – Modelo de Declaração de Produção Própria do Agricultor Familiar para Organizações Fornecedoras;

11.1.5. Anexo V – Modelo de Declaração de Produção Própria do Agricultor Familiar para Beneficiários Fornecedoras (Fornecedor Individual);

11.1.6. Anexo VI - Declaração de Responsabilidade pelo Controle do Atendimento do Limite Individual de Venda dos Cooperados/Associados;

11.1.7. Anexo VII - Modelo de Declaração de Sustentabilidade Ambiental;

11.1.8. Anexo VIII - Minuta do Termo de Contrato.

Fortaleza, 31 de outubro de 2023.

RAIMUNDO ALBERTO SOARES FREIREIS QSS SAD
Encarregado da Seção de Licitações e Contratos

JOÃO CARLOS PEREIRA SOARES 1º Ten R1
Chefe da Seção de Licitações e Contratos

APROVO:

JOÃO PAULO VIEIRA CAVALCANTE Maj Int
Ordenador de Despesas



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA
BASE AÉREA DE FORTALEZA (BAFZ)

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. Informações Básicas

Número do processo: 67221.004972/2023-44

2. Descrição da necessidade

2.1. Em atendimento a Lei 14.628/23, a aquisição de gêneros alimentícios proveniente da agricultura familiar, é destinado a preparação dos alimentos para a nutrição do efetivo da Base Aérea Fortaleza, assim como a das unidades sediadas. A justificativa da necessidade se dá virtude de o efetivo da Base Aérea de Fortaleza necessitar de alimentação diariamente. A aquisição do presente objeto se faz fundamental para proceder o processo de preparação dos alimentos a serem servidos para Organização militar.

2.2. Os materiais a serem adquiridos se enquadram na categoria de bens comuns, consoante o parágrafo único do art. 20º da Lei 14.133, de 2021, pois seus padrões de desempenho e qualidade foram objetivamente definidos por meio de especificações usuais, sendo certo que possuem mercado próprio, onde são negociados normalmente. Além disso, terão as suas características estabelecidas de forma objetiva no instrumento convocatório.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável da Seção Requisitante
Seção de subsistência da BAFZ	SUE ELLEM S. M. e S. A. FRAZAO 1º Ten Nut.

4. Requisitos da Contratação

4.1. O licitante deverá comprovar, por meio de atestado(s) de capacidade técnica emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que tenha executado contrato(s) de fornecimento de materiais em quantidades compatíveis com o pleiteado no processo.

4.2. Nos termos do Acórdão 1.214/2013, somente serão aceitos atestados expedidos após a conclusão do contrato ou se decorrido, pelo menos, um ano do início de sua execução, exceto se firmado para ser executado em prazo inferior.

4.3. Seguir as diretrizes de sustentabilidade conforme o Decreto nº 7.746/2012, em seu artigo 4º, entre outras:

- I- Menor impacto sobre recursos naturais como flora, fauna, ar, solo e água;
- II- Preferência para materiais, tecnologias e matérias-primas de origem local;
- III – Maior eficiência na utilização de recursos naturais como água e energia;
- IV – Maior geração de empregos, preferencialmente com mão de obra local;
- V – Maior vida útil e menor custo de manutenção do bem e da obra;

Conforme Guia Nacional de Licitações Sustentáveis da Advocacia Geral da União – AGU, Edição Abril/2016, deverá ainda a contratada observar o seguinte:- O detergente em pó a ser utilizado na execução dos serviços deverá possuir composição que respeite os limites de concentração máxima de fósforo admitidos na Resolução CONAMA nº 359, de 29/04/2005, e legislação correlata.

4.4. Para produtos de origem animal, como animais destinados à matança, seus produtos e subprodutos e matérias-primas; o pescado e seus derivados; o ovo e seus derivados; o mel e a cera de abelhas e seus derivados; e o leite e seus derivados, como doce de leite, iogurte, bebida láctea, manteiga e queijo. O estabelecimento deve estar registrado no Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE), Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado pelos serviços de inspeção que aderiram ao Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária por meio do Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISBI/POA). Deve ser apresentada a cópia do registro do estabelecimento e durante a execução do projeto deve ser exigida a cópia da renovação do registro, caso expire a validade do documento recebido anteriormente à formalização da proposta de participação;

4.5. Para bebidas, como polpa de frutas, suco, néctar, refresco, bebida de fruta, chá, mate, água de coco, além de outras descritas no Decreto N.º 6.871/2009 e na Lei N.º 7.678/1988. O estabelecimento e a bebida devem ter registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA). Devem ser apresentadas a cópia do registro do estabelecimento e da bebida específica, sendo que durante a execução do projeto deve ser exigida a cópia da renovação desses registros, caso expire a validade desses documentos recebidos anteriormente à formalização da proposta de participação;

4.6. Para produtos minimamente processados de origem vegetal como fruta ou hortaliça, ou combinação destas que tenha sido fisicamente alterada, mas que permaneça no estado fresco, ou seja, que tenham sido lavados, sanitizados, cortados, fatiados, ralados, picados, CONSULTORIA GERAL DA UNIÃO Guia Nacional de Contratações Sustentáveis 124 descascados, torneados ou na forma de cubos, que são enquadrados como produto de frutas ou produto de vegetais (RDC N.º 272/2005 – ANVISA). O estabelecimento deve ter Alvará Sanitário ou Licença de Funcionamento válido. Deve ser apresentada a cópia do Alvará Sanitário ou Licença de Funcionamento do estabelecimento, sendo que durante a execução do projeto deve ser exigida a cópia da renovação do alvará sanitário, caso expire a validade do documento recebido anteriormente à formalização da proposta de participação; e

4.7. Para produtos como doce de frutas, farinha, pão, bolo, biscoito, bolacha. O estabelecimento deve ter Alvará Sanitário ou Licença de Funcionamento válido, sendo que alguns desses produtos devem também ter registro, conforme os anexos I e II da RDC N.º 27/2010 da ANVISA. Deve ser apresentada a cópia do Alvará Sanitário ou Licença de Funcionamento do estabelecimento e a cópia do registro do produto, nos casos cabíveis, sendo que durante a

execução do projeto devem ser exigidas as cópias da renovação desses documentos, caso expire a validade dos documentos recebidos anteriormente à formalização da proposta de participação.

5. Levantamento de Mercado

5.1. Não se verificou limitações específicas de mercado e, conforme o quadro abaixo elaborado pela Administração, foram identificados pelo menos 7 (sete) fornecedores que atendem à contratação pretendida, de modo que a competitividade resta plenamente respeitada.

LICITAÇÃO/UASG	OBJETO	FORNECEDOR
Pregão SRP nº 12/2023; UASG: 984545	LEGUME IN NATURA	22808727000132- STOP SHOP COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA
Pregão SRP nº 06/2023; UASG: 160131	FRUTA	22334691000100 - ROSANGELA DA SILVA MIRANDA OLIVEIRA
Pregão SRP nº 04/2023; UASG: 989583	FRUTA	31357475000163 - X SUPERMERCADO LTDA
Pregão SRP nº 01/2023; UASG: 929237	LEGUME IN NATURA	01686959000195 - JULIMAR R. DA SILVA
Pregão SRP nº 03/2023; UASG: 985529	FRUTA	28290449000150 – CONATOS MERCANTIL LTDA
Pregão SRP nº 20/2023; UASG: 160081	FRUTA	05461883000150 - ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DA VILA RURAL DE TUCURUI
Pregão SRP nº 29/2022; UASG: 160428	FRUTA	09219009000162 - FAL COMERCIO DE ALIMENTOS E EQUIPAMENTOS LTDA

6. Descrição da solução como um todo

6.1. A aquisição pretendida engloba o fornecimento de gêneros alimentícios provenientes da Agricultura Familiar, tais como frutas, hortaliças, legumes, laticínios, carnes e doces que contribuirão para o preparo da alimentação que é fornecida aos militares da Base Aérea de Fortaleza e unidades sediadas

6.2. A aquisição representada tem como foco os materiais de hortifrutigranjeiros para a seção de subsistência da BAFZ e serão solicitados conforme discriminado abaixo: Somente serão solicitados mediante emissão prévia de Ordem de Empenho e aprovação do respectivo orçamento pelo Ordenador de Despesas;

6.2.1. A recebimento será acompanhado por militar designado para a fiscalização;

6.2.2. A CONTRATADA deverá executar a entrega dos materiais no prazo máximo de 7 (sete) dias corridos após a solicitação, que será feita via e-mail, telefone ou what-app,

em prévio acordo;

6.2.3. Não serão aceitos entrega de materiais com qualidade fora dos especificados do Termo de Referência;

6.2.4. A CONTRATADA deverá designar um preposto para comunicação com a CONTRATANTE, informando um número de telefone fixo, um número de telefone celular e um e-mail funcional;

6.3. Dessa forma foi levado em consideração o melhor custo x benefício, como também o atendimento das necessidades relacionadas pelo integrante requisitante e a área requisitante.

7. Estimativa das Quantidades a serem contratadas

7.1. Para quantificação do total de itens para o presente processo, foi considerada a média de consumo dos últimos 3 (Três) anos (2020 a 2022) para o subelemento da despesa 07 (gêneros alimentícios) contemplados no projeto básico, conforme a Tabela 1.

Tabela 1				
Valor total de consumo em 2020	Valor total de consumo em 2021	Valor total de consumo em 2022	Média de consumo últimos três anos	Projeção com margem de segurança de 84,94%
R\$ 1.350.182,21	R\$ 1.156.794,51	R\$ 1.308.576,82	R\$ 1.271.851,18	R\$ 2.352.791,65

7.2. Tendo em vista o INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), dos últimos três anos, no que se refere a Alimentos e Bebidas, divulgados pelo IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), no mês de dezembro de cada respectivo ano, contabilizando os últimos 12 (doze) meses, isso quer dizer, de Janeiro a Dezembro, Temos um acumulado de 39,26% utilizando o cálculo de aumentos sucessivos, haja vista que Dezembro de 2020 o percentual foi de 15,53%, Dezembro de 2021 o 7,71% e Dezembro de 2022 o índice chegou a 11,91%, documentos observados através do link <https://biblioteca.ibge.gov.br/index.php/biblioteca-catalogo?view=detalhes&id=7236> , e parte verificado nos anexos IV, V e VI deste estudo tecnico, o que nos leva a uma média de 13,08% de aumento neste segmento a cada ano. Com isso, observando que conforme a oficialização da demanda a previsão de início de aquisição dos itens do presente processo, será para o mês de setembro de 2023, além de sabermos que a duração inicial de contrato é de 1(um) ano e, adicionado ao fato explicitado no item 7.6 deste Estudo Técnico, a administração optou por utilizar a margem de segurança de 84,94% correspondente a necessidade desta unidade.

Tabela 2				
INPC 2020	INPC 2021	INPC 2022	DESCONTO SUCESSIVO	CALCULO INFLACIONÁRIO
15,53%	7,71%	11,91%	$(100 * (1,1553) * (1,0771) * (1,1191)) - 100$	39,26%

7.3. Para a demonstração de como foi estabelecida as quantidades estimadas a serem adquiridas, foram realizados os procedimentos abaixo, tomando-se o cuidado de não incluir condições que

comprometam, restrinjam ou frustrem o caráter competitivo do certame, sendo adotado a série histórica do consumo devido a necessidade anual de substituição de bens e aquisição inédita de itens necessários para a atualização de mantimentos da cozinha e refeitórios.

7.4. O consumo anual estimado foi baseado nas aquisições anteriores, as quais tiveram uma execução abaixo do planejado, em razão de contingenciamentos orçamentários e da crise sanitária devido a COVID19. Embora o ano de 2022 não tenha mais a influência direta da pandemia, os anos de 2020 e 2021 que contribuíram para a média, tiveram grande relevância no que diz respeito a obtenção da média, já que nestes períodos o efetivo alimentado gerava em torno de 100 militares, o que corresponde a 45,45% dos 220 comensais que hoje, em média, comparecem diariamente nos refeitórios. Tal informação poderá ser consultada no demonstrativo de movimentação de material, anexo VII deste Estudo Técnico Preliminar.

7.5. Os itens e a estimativa de solicitação estão pormenorizados no anexo I deste estudo técnico preliminar.

7.6. Os itens 1, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 15, 18, 21, 26, 27, 29, 31, 34, 35, 38, 39, 43, 44, 45, 47, 48, 49, 51, 52, 53, 59, 62, 63, 64, 65, 68, 69, 72, 73, 74, 76, 77 e 80 não foram adjudicados no pregão vigente por não terem recebido proposta, tendo em vista a grande variação de preço entre o dia da pesquisa de mercado e o momento que foi executado o pregão. Os demais itens que não possuem nenhum valor de solicitação na coluna média últimos 3 anos, do anexo I ainda estão em Ata vigente e serão empenhados conforme necessidade e chegada de recursos para o material.

7.7. Devido ao contingenciamento de recurso provocado pela pandemia, não foi possível adquirir a quantidade solicitada em 2022. Com isso, continua existindo a necessidade da aquisição dos itens que não foram adquiridos em 2022, tendo em vista que muitos cardápios estão sendo executados de forma adaptada.

8. Estimativa do Valor da Contratação

8.1. Os recursos para realização da referida aquisição no valor estimado de R\$ 2.352.791,6542 (dois milhões, trezentos e cinquenta e dois mil, setecentos e noventa e um reais e seis mil quinhentos e quarenta e dois milésimos de centavos) encontram-se no Programa de Trabalho da BAFZ, aprovado pelo Ordenador de Despesas, PTRES 168884, Ação 212B, fonte 0100000000, Plano Interno A0001720000, de forma que a assunção de tal despesa é compatível com o Plano Plurianual, com a Lei de Diretrizes Orçamentárias e com a Lei Orçamentária Anual, nos termos do Art. 16, inciso II e § 4º, da Lei Complementar nº 101/2000.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1. A BAFZ optou pelo parcelamento do objeto em itens, conforme disposto no art. 40, Inc. V, alínea b, da Lei nº 14.133 de 2021, por ser a solução mais técnica e economicamente viável, não representando perda de economia de escala (Súmula 247 do TCU).

9.2. Esse formato possibilita a maior participação de cooperativas da agricultura familiar, de acordo com o segmento de atuação de cada uma, e que tem os melhores resultados ao porte e especificidades.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

10.1. Paralelamente à presente aquisição, a BAFZ promoverá, por meio de processo específico, a contratação de empresa especializada para a execução dos serviços comuns necessários à

manutenção das câmaras frigoríficas para acondicionamento e estocagem dos gêneros perecíveis.

10.2. É importante citar que, a BAFZ também se encontra neste momento, com processo em andamento, no sentido de aquisição de gêneros alimentícios.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

11.1. Trata-se de contratação alinhada ao Plano Anual de Contratações da BAFZ e contida nas diretrizes específicas do Programa de Trabalho Anual (PTA 2023) conforme o Anexo II e Planejamento Anual de Aquisições e Contratações (PAAC 2023) conforme o anexo III.

12. Divulgação do valor estimado

12.1. Para o critério de julgamento ser objetivo e a licitação ser processada mediante condições de igualdade, torna-se indispensável informar a todos os interessados quais serão as regras aplicadas na disputa. Dito de outra forma, não há como garantir impessoalidade e, portanto, isonomia, se as regras aplicadas no certame não forem conhecidas por todos e pelos mesmos meios. Tão pouco se assegura julgamento objetivo sem a prévia divulgação a todos os interessados dos critérios.

12.2. Assim, tratando-se de licitação e de uma condição indispensável para o julgamento das propostas, faz-se imprescindível o orçamento de preço estimado constar do edital. Daí porque, se é para aplicar a literalidade da Lei nº 14.133/21, por que não entender que a divulgação do preço estimado nas licitações pela contratação direta se deve em atendimento ao previsto no art. 17º, II da Lei nº 14.133/21.

12.3. Dessa forma, estipular a possibilidade de se divulgar ou não, o valor estimado, na visão da BAFZ, é requisito obrigatório do edital a definição do critério de julgamento das propostas, como corolário, inclusive, dos princípios do julgamento objetivo, da transparência e da isonomia. Assim, como a Administração terá condições de desclassificar a proposta incompatível com o preço estimado se os licitantes não tiveram acesso a esse critério? Por mais que se reconheça que, na prática, muitas empresas superestimam suas propostas por falhas na estimativa (quando está acima da prática de mercado), entende-se que a melhor forma de impedir essa situação é realizando uma pesquisa de mercado adequada. A ausência de divulgação, por si só, não impede essa prática e acaba por fragilizar a decisão do pregoeiro acerca da aceitabilidade das ofertas apresentadas no certame.

12.4. É preciso reconhecer que o Tribunal de Contas da União, em diversos Acórdãos, tem se posicionado pela obrigatoriedade de inclusão do preço estimado da licitação em anexo ao edital, conforme se infere dos seguintes julgados:

“Acórdão 356/2011 –Plenário: (...) 9.2. com fundamento no art. 250, inciso II, do Regimento Interno do TCU, determinar ao Serviço Social da Indústria – Departamento Regional/PR –SESI/PR que, doravante, em obediência aos princípios da igualdade e da legalidade, estampados no art. 2º do Regulamento de Licitações e Contratos do SESI, faça contas: 9.2.1. como anexo aos editais de licitações, o orçamento estimado em planilhas de quantitativos e preços unitários;

(...)

Acórdão 2605/2012 – Plenário: (...) 9.2.2. a estimativa dos valores das contratações, prevista pelo art. 13, caput, dos seus Regulamentos de Licitações e Contratos, seja amparada em pesquisa, devidamente documentada, junto a fornecedores e adjudicações realizadas por órgãos públicas ou entidades que compõem os serviços sociais autônomos; 1.9. cientificar o Serviço Social da Indústria – Conselho Nacional da obrigatoriedade da inclusão do valor estimado da contratação no instrumento convocatório nos termos do art. 3º do RLC do SESI”.

12.5. Aliás, a posição jurisprudencial atualmente predominante alinha-se no sentido de que o valor referencial (e o orçamento estimado e detalhado, quando for o caso) deve constar obrigatoriamente do edital de licitação na modalidade pregão.

12.6. Quanto à aplicação ao presente processo do valor estimado ou do valor máximo aceitável, opta-se pela coincidência dos dois, ou seja, o valor máximo aceitável será o valor estimado obtido por meio de ampla pesquisa de mercado. Com o estabelecimento do valor estimado no edital, formula-se um critério extremamente objetivo para desclassificação de propostas, sem que o pregoeiro ou equipe de apoio encontre problemas com o licitante, no momento de sua eventual desclassificação.

12.7. Por todo exposto, decide-se **pela divulgação do valor estimado** do presente processo.

13. Resultados Pretendidos

13.1. Por meio da presente aquisição pretende-se atingir maior qualidade, economicidade, eficácia e eficiência nas atividades realizadas pelos militares do rancho da BAFZ no que tange ao apoio de alimentação ao efetivo da Base Aérea de Fortaleza e unidades sediadas.

13.2. Além disso, espera-se atender a Lei 14.628 de 20 de julho de 2023 que versa de recursos destinados no exercício financeiro à aquisição de gêneros alimentícios pelos órgãos e entidades, pelo menos 30% (trinta por cento) deverão ser destinados à aquisição de produtos de agricultores familiares e suas organizações, empreendedores familiares rurais e demais beneficiários que se enquadrem na Lei nº 11.326, de 2006, e que tenham a Declaração de Aptidão ao Pronaf - DAP.”

14. Providências a serem adotadas

14.1. Não há nenhuma necessidade de adaptação direta ao ambiente físico para a aquisição dos itens.

15. Possíveis Impactos Ambientais

15.1. Não se verificou possíveis impactos ambientais advindos da presente aquisição. No entanto, com vistas ao desenvolvimento nacional sustentável e para mitigar eventuais imprevistos, os fornecedores deverão observar as normas e orientações em relação à adoção de critérios e procedimentos ambientais, tais como:

a) Utilizar, quando disponíveis no mercado, materiais que sejam reciclados, reutilizados e biodegradáveis, e que reduzam a necessidade de manutenção;

b) Priorizar o emprego de mão-de-obra, tecnologias e matérias-primas de origem local para execução, conservação e operação do objeto;

c) Para a destinação final dos resíduos a contratada deverá seguir o que estipula a determinação do Conselho Nacional do Meio Ambiente - CONAMA, através da Resolução nº 307, de 5 de julho de 2002, em conformidade com o modelo especificado pelos órgãos competentes locais;

d) Utilizar obrigatoriamente agregados reciclados, sempre que existir a oferta de agregados reciclados, capacidade de suprimento e custo inferior em relação aos agregados naturais. Todos os resíduos removidos deverão estar acompanhados de Controle de Transporte de Resíduos, em conformidade com as normas da Agência Brasileira de Normas Técnicas - ABNT, ABNTNBR nºs 15.112, 15.113, 15.114, 15.115 e 15.116, de 2004, disponibilizando campo específico na planilha de composição dos custos;

e) Utilizar materiais e bens que não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifênil-polibromados (PBBs), éteres difênil-polibromados (PBDEs); e

f) Acate as orientações e normas voltadas para a sustentabilidade ambiental, em especial as contidas no art. 6º da Instrução Normativa/SLTI/MPOG nº 01, de 19 de janeiro de 2010, no Decreto nº 7.746/2012, da Casa Civil, da Presidência da República, e nas contidas na Guia Nacional de Contratações Sustentáveis, da Câmara Nacional de Sustentabilidade – CNS DECOR/CGU/AGU, de abril/2020, 3ª edição, revista, atualizada, ampliada (SEI nº 31916502), no que couber.

16. Declaração de Viabilidade

16.1. Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

17. Justificativa da Viabilidade

17.1. Declaramos, com base no estudo realizado e seus elementos formadores, que a contratação pleiteada é viável, necessária e adequada à Organização.

18. Lista de Anexos

18.1. Anexo I – Estimativa de aquisição;

18.2. Anexo II – pg PTA 2023

18.3. Anexo III – PAAC 2023

18.4. Anexo IV - Indicadores IBGE - INPC dez/2020 (pg 16)

18.5. Anexo V - Indicadores IBGE - INPC dez/2021 (pg 16)

18.6. Anexo VI - Indicadores IBGE - INPC dez/2022 (pg 16)

18.7. Anexo VII – Mapa de consumo

18.8. Anexo VIII - Termo de Referência e Ato de Aprovação do Termo de Referência e do Estudo Técnico Preliminar.

19. Responsáveis

Presidente da Equipe de Planejamento da Contratação

HERISON LEANDRO MENDONÇA DA SILVA 2º SGT TCO

Membro da Equipe de Planejamento da Contratação

DEYVISON LUIZ PEREIRA DE SENA 2º SGT TAR

Membro da Equipe de Planejamento da Contratação

Anexo I – Estimativa de aquisição

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	UND MEDIDA	MÉDIA ULTIMOS 3 ANOS	ATA VIGENTE (pregão 02/22)	QUANT. A SOLICITAR
1	Abacaxi - fresco, íntegro e firme, com grau de maturação adequado. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos. Acondicionado em monobloco de pvc frestados e com encaixe protetor.	kg	1669	0	3750
2	Abóbora, isenta de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes.	kg	1477	3000	3000
3	Acelga, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo.	kg	159	0	200
4	Verdura in natura, tipo alface, espécie americana apresentarem conformação no	kg	217	0	800

	<p>aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Deve pesar no mínimo 350 g.</p>				
5	<p>Verdura in natura, tipo alface, espécie lisa apresentarem conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Deve pesar no mínimo 350 g.</p>	kg	733	0	800
6	<p>Verdura in natura, tipo agrião, espécie comum, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo.</p>	kg	1	0	10
7	<p>Alecrim, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões</p>	kg	3	0	10

	provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Com gramagem unitária de no mínimo 100 g por maço.				
8	Banana prata, isenta de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes.	kg	3507	5000	5.000
9	Batata inglesa graúda. Devem apresentar-se inteiras, limpas e firmes, não gretadas e sem odores estranhos, isentas de cortes e contusões, isentas de coloração verde ou outras colorações anormais, isentas de pinta ferrugenta, ocas ou outros defeitos internos, isentas de queimaduras devidas ao sol, em embalagem de malha de tecido artificial. São admitidos até 5% de desperdícios que compreendam batatas cortadas, esmagadas, geladas, moles, com nódoas negras internas, podres, etc. Os fornecimentos em que se verifique mais de 5% de batatas cujo diâmetro seja inferior a 5cm e em que se verifique excesso de humidade devem ser devolvidos.	kg	2353	0	7.000
10	Brócolis limpo, tenro, hidratado, com coloração característica do vegetal saudável, (verde intenso), com predominância de botões fechados em relação às folhas, com talos macios, sem podridão, sem amarelados, cultivar bem desenvolvida. Tamanho de médio a grande. Embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.	kg	0	0	30
11	Cebola roxa. Os bulbos de cebola devem apresentar-se convenientemente amadurecidos e encascados, não gelados, íntegros e desprovidos de raízes, isentos de fendas, exceto nas películas exteriores, dispostos em camadas, na embalagem, a granel ou em tranças.	kg	389	0	300
12	Cenoura. Devem apresentar-se: com raízes lavadas ou praticamente isentas de qualquer impureza grosseira; firmes, não lenhosas nem espigadas, não bifurcadas e desprovidas de raízes secundárias; inteiras, com poucos	kg	2114	3500	3.500

	defeitos de forma; não gretadas, sem contusões e fendas ou apenas ligeiras; rama aparada ou cortada junto ao colo, sem danificar a raiz; em pequenas embalagens, dispostas em várias camadas ou não acamadas ou a granel.				
13	Chuchu. Devem apresentar-se lavados ou praticamente isentos de qualquer impureza grosseira; firmes, não lenhosos nem espigadas, não bifurcadas e desprovidos de raízes secundárias; inteiras, com poucos defeitos de forma; não gretadas, sem contusões e fendas ou apenas ligeiras, em pequenas embalagens, dispostas em várias camadas ou não acamadas ou a granel.	kg	322	260	500
14	Verdura in natura, coentro. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo.	kg	192	300	300
15	Couve-flor, tenro, hidratado, com coloração característica do vegetal saudável, com talos macios, sem podridão, sem amarelados, cultivar bem desenvolvida. Tamanho de médio a grande. Embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.	kg	0	0	50
16	Couve manteiga. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo.	kg	1430	1000	1.000

17	Laranja Pêra sem partes escuras ou furadas, com casca fina. Com gramagem unitária de no mínimo 200 gramas. Apresentarem conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo.	kg	1913	5000	2000
18	Maçã nacional. Fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado. Produto à granel. Acondicionado em monoblocos de pvc frestados. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo.	kg	1585	0	2600
19	Mandioca (macaxeira, aipim). Devem apresentar-se: com raízes lavadas ou praticamente isentas de qualquer impureza grosseira; firmes, não lenhosas nem espigadas, não bifurcadas e desprovidas de raízes secundárias; inteiras, com poucos defeitos de forma; não gretadas, sem contusões e fendas ou apenas ligeiras; a granel. Com casca íntegra	kg	2146	1000	1.000
20	Mamão, espécie formosa, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente	kg	144	0	520

	inertes.				
21	Manjeriço apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo.	kg	6	0	50
22	Maxixe - verde, tamanho uniforme, sabor próprio, livres de sujidades, parasitas e larvas, com a casca uniforme, sem manchas e ferimentos ou defeitos. Isento de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes.	kg	1	200	50
23	Melancia, fruta in natura, tamanho médio a grande. Peso mínimo da unidade 1000g. Isento de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes.	kg	3027	5000	5.000
24	Melão nacional, sem partes escuras ou furadas, isento de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes.	kg	1332	1500	1.000
25	Milho verde in - natura, apresentação espiga, tamanho médio a grande, características adicionais, íntegros e sem fungos. Isento de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos	kg	125	100	100

	citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes.				
26	Ovo de galinha. Produto não deve apresentar sujidades ou outras grupo: branco. Classe: a. Tipo 3. Produto não deve apresentar sujidades ou outras substâncias que prejudiquem a segurança do mesmo. Produto deve seguir a legislação vigente. Registro do sie ou sif. Embalagem primária: caixa padrão (tipo bandeja) contendo no mínimo 30 ovos na bandeja.	BJ	1279	0	3.000
27	Pepino, coloração da casca verde escuro, isento de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes.	kg	361	0	260
28	Pimenta de cheiro (verde). Coloração da casca verde claro, sem manchas, sem amassados, sem rachaduras. Isento de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes.	kg	134	100	1.000
29	Legume in natura, tipo pimentão, espécie amarelo. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo.	kg	65	0	100
30	Pimentão verde. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de	kg	398	1000	800

	insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo.				
31	Pimentão vermelho. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo.	kg	22	0	100
32	Verdura in natura, repolho branco. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas brancas, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo.	kg	483	500	800
33	Repolho roxo, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas roxas, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Com gramagem unitária por pé de no mínimo 1,5 kg	kg	143	250	300
34	Rúcula – apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer	kg	1	0	50

	<p>matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Deverão ser entregues acondicionadas em caixas plásticas limpas, secas e que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto.</p>				
35	<p>Salsa in natura, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo.</p>	kg	44	0	100
36	<p>Cheiro verde, tipo salsão in natura, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo.</p>	kg	3	100	100
37	<p>Tomate. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Com pele íntegra. Com gramagem unitária de no mínimo 190 gramas.</p>	kg	3376	7000	7.000

38	Cebola. Os bolbos de cebola devem apresentar-se (tolerância de 10% em número ou em peso, para peças que não correspondam às características exigidas) convenientemente amadurecidos e encascados, não grelhados, íntegros e desprovidos de raízes, isentos de fendas, exceto nas películas exteriores, dispostos em camadas, na embalagem, a granel ou em tranças. (233870)	kg	3153	0	7.000
39	Pêra nacional, isenta de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes. (224423)	kg	0	0	300
40	Bolo alimentício, tipo sem recheio, sabores chocolate, formigueiro, mesclado, laranja e tradicional, unidade com peso mínimo de 400g, fornecido em embalagem individual de polietileno tereftalato (pet), rótulo com prazo de validade mínimo 4 dias.	UN	3583	2500	1.000
41	Bolo alimentício, tipo bolo mole, unidade com peso mínimo de 400g, fornecido em embalagem individual de polietileno tereftalato (pet), rótulo com prazo de validade mínimo 4 dias.	UN	0	2500	1.000
42	Bolos especiais, bolo alimentício, sabores macaxeira, milho unidade com peso mínimo de 400g, fornecido em embalagem individual de polietileno tereftalato (pet), rótulo com prazo de validade mínimo 4 dias.	UN	544	2500	1.000
43	Verdura in natura, tipo alface, espécie romana apresentarem conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Deve pesar no mínimo 350 g.	kg	345	0	500

44	Alface roxa apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Folhas sãs, sem rupturas com peso mínimo de 400g.	kg	78	0	500
45	Alho bulbo inteiro, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em sacos plásticos pesando no mínimo 1 kg.	kg	200	0	500
46	Batata doce graúda. Devem apresentar-se inteiras, limpas e firmes, não gretadas e sem odores estranhos, isentas de cortes e contusões, isentas de coloração verde ou outras colorações anormais, isentas de pinta ferrugenta, ocas ou outros defeitos internos, isentas de queimaduras devidas ao sol, em embalagem de malha de tecido artificial. São admitidos até 5% de desperdícios que compreendam batatas cortadas, esmagadas, greladas, moles, com nódoas negras internas, podres, etc.. Os fornecimentos em que se verifique mais de 5% de batatas cujo diâmetro seja inferior a 5cm e em que se verifique excesso de humidade devem ser devolvidos.	kg	613	300	1.000
47	Berinjela - tamanho de médio a grande; - casca lisa e brilhante. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo.	kg	227	0	500
48	Verdura in natura, tipo alho poró, espécie comum. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com	kg	55	0	50

	folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo.				
49	Farinha de mandioca, torrada, seca, fina, amarela, em embalagem plástica, íntegra, de 1kg com data de fabricação, validade e lote.	kg	750	0	3.000
50	Farinha de mandioca, torrada, seca, fina, branca, em embalagem plástica, íntegra, de no mínimo 1kg com data de fabricação, validade e lote.	kg	927	4000	3.000
51	Limão tahiti - de cor verde médio a verde claro, graúdo, fresco, tamanhos e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta. Apresentarem conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo.	kg	51	0	100
52	Manga rosa, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes.	kg	221	0	100
53	Maracujá, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de	kg	4	0	50

	umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes.				
54	Polpa de fruta natural sabor acerola, diluição em água ou leite no máximo de 34%. Embalagem com no mínimo 1k g, dividida em pacotes com no mínimo 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	kg	932	6000	3.000
55	Polpa de fruta natural sabor cajá, diluição em água ou leite no máximo de 34%. Embalagem com no mínimo 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	kg	225	6000	3.000
56	Polpa de fruta natural sabor caju, diluição em água ou leite no máximo de 34%. Embalagem com no mínimo 1 kg, dividida em pacotes com no mínimo 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	kg	847	6000	3.000
57	Polpa de fruta natural sabor graviola, diluição em água ou leite no máximo de 34%. Embalagem contendo no mínimo 1 kg, dividida em pacotes com no mínimo 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	kg	100	6000	1.000
58	Polpa de fruta natural sabor manga, diluição em água ou leite no máximo de 34%. Embalagem contendo no mínimo 1 kg, dividida em pacotes com no mínimo 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	kg	1021	6000	3.000
59	Legume in natura, tipo quiabo, em adequado estágio de maturação, consistência firme e de fácil corte, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Apresentarem conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos	kg	67	0	50

	por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes.				
60	Tangerina - sem partes escuras, amassadas ou furadas, com casca fina, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, deverão ser entregues acondicionadas em sacos de polietileno ou polipropileno, os quais deverão estar limpos, resistentes, desprovidos de substâncias tóxicas, não transmitir odor ou sabor estranho ao alimento.	kg	100	1000	1.000
61	Tomate, espécie cereja. Sem amassados, sem rachaduras, sem partes escuras, com pele integra, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo.	kg	297	1300	300
62	Fruta in natura, tipo: uva, características adicionais: sem caroço. Isenta de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inerte	kg	0	0	100
63	Uva passa preta, desidratada, sem caroço, preparada com sacarose, com aspectos, cor, cheiro e sabor próprio. Acondicionada em saco plástico atóxico e vedado de no mínimo 1kg.	kg	0	0	100
64	Vagem, sem partes escuras, furadas ou deterioradas. Sem amassados, sem rachaduras, sem partes escuras, com pele integra, com pele integra, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade,	kg	0	0	50

	aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo.				
65	Queijo, tipo coalho, pasteurizado, peça inteira, embalado a vácuo, com pouco sal, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com selo sie ou sif.	kg	1344	0	5.000
66	Peixe in natura, filé de tilápia, embalagem lacrada e com procedência, tamanho grande, sem escamas, pele ou espinhas, peça de aproximadamente 800/1200g. Congelados a -18°C com selo sie ou sif e data validade mínima de doze meses, fornecido a granel, em camadas interfolhadas por laminados plásticos, acondicionados em caixa de papelão cintada, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante.	kg	5002	15000	15.000
67	Mel, tipo de abelha, embalagem garrafa de 500 ml com selo sif ou sie.	UN	14	100	50
68	Legume in natura, tipo abobrinha, em adequado estágio de maturação, consistência firme e de fácil corte, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Apresentarem conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes.	kg	1023	0	250
69	Ovo de codorna, produto não deve apresentar sujidades ou outras grupo: branco. Classe: a. Tipo 3. Produto não deve apresentar sujidades ou outras substâncias que prejudiquem a segurança do mesmo. Produto deve seguir a	Bj	20	0	200

	legislação vigente. Registro do sie ou sif. Embalagem primária: caixa padrão (tipo bandeja) contendo no mínimo 30 ovos na bandeja.				
70	Verdura in natura, tipo alface, espécie crespa apresentarem conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Deve pesar no mínimo 350 g.	kg	78	500	500
71	Legume in natura, beterraba, em adequado estágio de maturação, consistência firme e de fácil corte, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Apresentarem conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes.	kg	773	1000	1.000
72	Kiwi, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes.	kg	0	0	100

73	Feijão verde com formato arredondado e cor verde-amarelada, consistência macia, empacotado e rotulado prazo de validade 180 dias, embalagem de 1 kg apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes.	kg	93	0	500
74	Feijão corda empacotado e rotulado prazo de validade 180 dias, embalagem de 1kg, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes.	kg	427	0	500
75	Doce em tablete, tipo mariola, sabor goiaba ou banana, embalagem individualizada(pacote com 20 ud)	cx	377	2340	1500
76	logurte natural, sabores sortidos com polpa ou pedaços de frutas(embalagem pet de 1 l), com prazo de validade mínima de 30 dias.	L	17	0	1.000
77	logurte natural, sabores sortidos com polpa ou pedaços de frutas(embalagem garrafa pet de 170 g), com prazo de validade mínima de 30 dias.	UN	0	0	5.000
78	Cocada caseira cremosa, tipo moreninha, embalada individualmente, cada cocada com pelo menos 30 gramas. Pacote com 12 cocadas.	cx	76	356	356
79	Macaxeira descascada pré-cozida congelada (cubo ou palito), pronta para o preparo, prazo	kg	117	6500	2000

	de validade mínima de 180 dias				
80	Bolo alimentício, sabores chocolate, morango e baunilha, peso mínimo 40g, fonte de vitaminas a, b1, b2, b6 e cálcio. Prazo validade mínima 6 meses tipo bauducco.	kg	4831	0	7.000
81	Castanha de cajú torrada empacotada e rotulada, prazo de validade 180 dias, embalagem de 1kg, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes.	kg	34	200	50

Anexo II – PTA 2023

7.2.1 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PROFESP – ND 339039 – AÇÃO: A SER DEFINIDA – R 736.854,05

CÓDIGO	PERÍODO	TAREFA	TOTAL (R)
23CMD006	Eventual	Reparação de banheiros e do refeitórios das praças	197.362,41
23CMD007	Eventual	Reparação da quadra de tênis	221.395,64
23CMD008	Eventual	Reparação do auditório do PROFESP	293.096,00
23CMD009	Eventual	Reparação da sala de aula do PROFESP	25.000,00

7.2.2 MATERIAL DE CONSUMO – PROFESP – ND 339030 – AÇÃO: A SER DEFINIDA – R 250.000,00

CÓDIGO	PERÍODO	TAREFA	TOTAL (R)
23GSB172	Eventual	Aquisição de gêneros alimentícios	250.000,00

7.2.3 MATERIAL DE CONSUMO – ALIMENTAÇÃO – ND 339030 – AÇÃO: 212B – R 1.395.000,00

CÓDIGO	PERÍODO	TAREFA	TOTAL (R)
23GSB173	Eventual	Aquisição de gêneros alimentícios	1.250.000,00
23GSB174	Eventual	Aquisição de gás GLP	95.000,00
23GSB175	Eventual	Aquisição de utensílios de copa e cozinha	50.000,00

7.2. SERVIÇOS DE TERCEIROS – ALIMENTAÇÃO – ND 339039 – AÇÃO: 212B – R 250.000,00

CÓDIGO	PERÍODO	TAREFA	TOTAL (R)
23GSB176	Eventual	Manutenção de equipamentos de cozinha	250.000,00

7.2. MATERIAL PERMANENTE – ALIMENTAÇÃO – ND 449052 – AÇÃO: 212B – R 184.308,80

CÓDIGO	PERÍODO	TAREFA	TOTAL (R)
23GSB177	Eventual	Contêiner de lixo para coleta seletiva 500 litros com tampa	7.987,50
23GSB178	Eventual	Freezer horizontal	9.134,30
23GSB179	Eventual	Máquina de lavar pratos	129.000,00
23GSB180	Eventual	Liquidificador industrial 25 L	3.072,00

Anexo III – PAAC 2023

Aprovado: Fortaleza, 30 de janeiro de 2023. JOÃO PAULO VIEIRA CAVALCANTE Maj Iar Ordenador de Despesas	MINISTERIO DA DEFESA COMANDO DA AERONÁUTICA BASE AÉREA DE FORTALEZA. PLANEJAMENTO ANUAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES ANO 2023	Responsável pela elaboração: Fortaleza, 30 de janeiro de 2023. JOÃO CARLOS PEREIRA SOARES 1º Ten R1 Gestor de Licitações	
O REFERIDO PLANEJAMENTO COSOLIDA AS NECESSIDADES DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES DA ORGANIZAÇÃO MILITAR (OM) BASE AÉREA DE FORTALEZA (BAFZ)			
CÓDIGO DE PLANEJAMENTO	OBJETO RESUMIDO	PREVISÃO DE PUBLICAÇÃO	PREVISÃO DE HOMOLOGAÇÃO
MATERIAL			
BAFZ23MAT001	Aquisição de gêneros alimentícios	fevereiro de 2023	março de 2023
BAFZ23MAT002	Aquisição de material permanente para serviços hospitalares	março de 2023	abril de 2023
BAFZ23MAT003	Aquisição de material de manobra e patrulhamento	março de 2023	abril de 2023
BAFZ23MAT004	Aquisição de relógio de ponto	abril de 2023	maio de 2023
BAFZ23MAT005	Aquisição de gás engarrafado GLP para a Seção de Subsistência	abril de 2023	maio de 2023
BAFZ23MAT006	Aquisição de gêneros alimentícios (agricultura familiar)	abril de 2023	maio de 2023
BAFZ23MAT007	Aquisição de coroas de flores	abril de 2023	maio de 2023
BAFZ23MAT008	Aquisição de material de limpeza e descartáveis específicos para cozinha industrial	abril de 2023	maio de 2023
BAFZ23MAT009	Aquisição de utensílios de copa e cozinha	abril de 2023	maio de 2023
BAFZ23MAT010	Aquisição de ferramentas	abril de 2023	maio de 2023
BAFZ23MAT011	Aquisição de EPI	abril de 2023	maio de 2023
BAFZ23MAT012	Aquisição de material permanente para a Seção de Subsistência (SSUB)	maio de 2023	junho de 2023
BAFZ23MAT013	Aquisição de fragmentadora de papel industrial	maio de 2023	junho de 2023
BAFZ23MAT014	Aquisição de material permanente para a Seção de Instrução Militar (SIM)	maio de 2023	junho de 2023
BAFZ23MAT015	Aquisição de uniformes para o efetivo da SSUB	maio de 2023	junho de 2023
BAFZ23MAT016	Aquisição de kits reagentes	maio de 2023	junho de 2023
BAFZ23MAT017	Aquisição de insumos laboratoriais	maio de 2023	junho de 2023
BAFZ23MAT018	Aquisição de materiais de consumo médico-hospitalares	maio de 2023	junho de 2023
BAFZ23MAT019	Aquisição de coletores de resíduos coloridos	maio de 2023	junho de 2023
BAFZ23MAT020	Aquisição de aparelhos de ar- condicionado	maio de 2023	junho de 2023
BAFZ23MAT021	Aquisição de cestas básicas	junho de 2023	julho de 2023
BAFZ23MAT022	Aquisição de materiais de consumo de uso geral	julho de 2023	agosto de 2023
BAFZ23MAT023	Aquisição de gases de uso hospitalar	agosto de 2023	setembro de 2023
BAFZ23MAT024	Aquisição de medicamentos	agosto de 2023	setembro de 2023
BAFZ23MAT025	Aquisição de materiais para manutenção preventiva e corretiva das instalações	agosto de 2023	setembro de 2023
BAFZ23MAT026	Aquisição de material de adestramento, medicamento e ração animal	setembro de 2023	outubro de 2023
BAFZ23MAT027	Aquisição de materiais de informática	setembro de 2023	outubro de 2023
BAFZ23MAT028	Aquisição de materiais de consumo para a Banda Marcial	setembro de 2023	outubro de 2023
BAFZ23MAT029	Aquisição de material de consumo odontológico	setembro de 2023	outubro de 2023
BAFZ23MAT030	Aquisição de painel eletrônico para informatizar o sistema de chamada de pacientes dos ambulatórios seção de odontologia e análises clínicas	setembro de 2023	outubro de 2023
SERVIÇO			
BAFZ23SER001	Contratação do serviço de limpeza dos reservatórios de água potável	fevereiro de 2023	março de 2023
BAFZ23SER002	Contratação do serviço de manutenção de rádios comunicadores	março de 2023	abril de 2023
BAFZ23SER003	Contratação do serviço de calibração de balança e termômetros com emissão de certificado	março de 2023	abril de 2023
BAFZ23SER004	Contratação do serviço de confecção de distintivos, tarjetas e placas	março de 2023	abril de 2023
BAFZ23SER005	Contratação do serviço de limpeza e desentupimento de fossa	março de 2023	abril de 2023
BAFZ23SER006	Contratação do serviço de leiloeiro	março de 2023	abril de 2023
BAFZ23SER007	Contratação do serviço de reparação da casa de bombas	março de 2023	abril de 2023
BAFZ23SER008	Contratação do serviço de controle integrado de vetores e pragas urbanas.	abril de 2023	maio de 2023
BAFZ23SER009	Contratação do serviço de habilitação de condutores de emergência e de passageiros	abril de 2023	maio de 2023
BAFZ23SER010	Contratação de Curso de Gerenciamento de Resíduos	abril de 2023	maio de 2023
BAFZ23SER011	Contratação do serviço de recolhimento de lixo hospitalar	abril de 2023	maio de 2023
BAFZ23SER012	Contratação do serviço de habilitação de condutores e mudança de categoria	junho de 2023	julho de 2023
BAFZ23SER013	Contratação de serviços gráficos	junho de 2023	julho de 2023
BAFZ23SER014	Contratação do serviço de manutenção dos equipamentos de cozinha e dos refeitórios	junho de 2023	julho de 2023
BAFZ23SER015	Contratação do serviço de manutenção de equipamentos hospitalares	junho de 2023	julho de 2023
BAFZ23SER016	Contratação do serviço de manutenção de equipamentos odontológicos	junho de 2023	julho de 2023
BAFZ23SER017	Contratação de cursos técnicos na área de manutenção de instalações (pedreiro, eletricista, técnico em refrigeração, marceneiro, etc.)	junho de 2023	julho de 2023
BAFZ23SER018	Contratação do serviço de manutenção das câmaras frigoríficas	julho de 2023	agosto de 2023
BAFZ23SER019	Contratação do serviço de integração do sistema AGHUSE	setembro de 2023	outubro de 2023
BAFZ23SER020	Contratação do serviço de manutenção de bombas de água	setembro de 2023	outubro de 2023

2.2 - ÍNDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR – INPC

O INPC fechou o ano de 2020 com alta de 5,45%, acima dos 4,48% registrados em 2019. Os **alimentícios** tiveram alta de 15,53%, enquanto os **não alimentícios** variaram 2,60%. Em 2019, o grupo **Alimentação e bebidas** havia apresentado variação de 6,84% e, os **não alimentícios**, de 3,48%. A tabela a seguir apresenta os resultados por grupo de produtos e serviços.

Grupo	Variação (%)		Impacto (p.p.)	
	2019	2020	2019	2020
Índice Geral	4,48	5,45	4,48	5,45
Alimentação e bebidas	6,84	15,53	2,07	3,42
Habitação	3,86	5,69	0,71	1,00
Artigos de residência	-0,60	5,30	-0,03	0,24
Vestuário	0,51	-1,37	0,04	-0,07
Transportes	4,38	1,52	0,70	0,31
Saúde e cuidados pessoais	4,90	1,66	0,49	0,20
Despesas pessoais	4,56	1,26	0,34	0,10
Educação	4,63	0,66	0,14	0,03
Comunicação	0,69	3,58	0,02	0,22

2.2 - ÍNDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR – INPC

O INPC fechou o ano de 2021 com alta de 10,16%, acima dos 5,45% registrados em 2020. Os **alimentícios** tiveram alta de 7,71%, enquanto os **não alimentícios** variaram 10,93%. Em 2020, o grupo **Alimentação e bebidas** havia apresentado variação de 15,53% e, os **não alimentícios**, de 2,60%. A tabela a seguir apresenta os resultados por grupo de produtos e serviços.

Grupo	Variação (%)		Impacto (p.p.)	
	2020	2021	2020	2021
Índice Geral	5,45	10,16	5,45	10,16
Alimentação e Bebidas	15,53	7,71	3,42	1,86
Habitação	5,69	13,85	1,00	2,43
Artigos de Residência	5,30	12,74	0,24	0,58
Vestuário	-1,37	9,94	-0,07	0,50
Transportes	1,52	19,29	0,31	3,70
Saúde e Cuidados Pessoais	1,66	3,90	0,20	0,44
Despesas Pessoais	1,26	5,50	0,10	0,43
Educação	0,66	3,29	0,03	0,14
Comunicação	3,58	1,29	0,22	0,08

No que diz respeito aos índices regionais, a maior taxa ficou com a região metropolitana de **Curitiba** (12,84%), especialmente por conta das altas na **gasolina** (51,78%) e na **energia elétrica** (24,05%). A menor variação ocorreu na região metropolitana de **Belém** (7,75%), cujo resultado foi influenciado pelo recuo nos preços do **arroz** (-29,62%) e do **açaí** (-9,77%).

2.2.2. Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC

A alta acumulada do INPC em 2022 foi de 5,93%, abaixo dos 10,16% registrados em 2021. Os **alimentícios** tiveram alta de 11,91%, enquanto os **não alimentícios** variaram 4,08%. Em 2021, o grupo **Alimentação e bebidas** havia apresentado variação de 7,71% e, os **não alimentícios**, de 10,93%. A tabela a seguir apresenta os resultados por grupo de produtos e serviços.

Grupo	Variação (%)		Impacto (p.p.)	
	2021	2022	2021	2022
Índice Geral	10,16	5,93	10,16	5,93
Alimentação e bebidas	7,71	11,91	1,86	2,81
Habituação	13,85	0,45	2,43	0,08
Artigos de residência	12,74	8,08	0,58	0,38
Vestuário	9,94	18,29	0,50	0,93
Transportes	19,29	-2,15	3,70	-0,45
Saúde e cuidados pessoais	3,90	12,99	0,44	1,39
Despesas pessoais	5,50	7,85	0,43	0,59
Educação	3,29	7,57	0,14	0,31
Comunicação	1,29	-2,04	0,08	-0,11



Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Setor: B-25

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	B-25	75,00	1,58	118,50
			Subtotal	118,50

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: BINFA

Siafi: COMBUSTIVEIS E LUBRIF. (OUTROS)

Grupo de produto: COMBUSTIVEIS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Carvão Vegetal - Embalagem (25kg) (1,000 KG)	BINFA	3,00	29,89	89,67
			Subtotal	89,67

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: AVES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Coxa com sobrecoxa de frango - Quilo (1,000 KG)	BINFA	20,00	6,20	124,00
Coração de Frango - Quilo (1,000 KG)	BINFA	10,00	14,00	140,00
			Subtotal	264,00

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
-----------------	-------	-------	-------	-------------

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	BINFA	44,00	1,66	73,04
			Subtotal	73,04

Grupo de produto: BEBIDAS LÁCTEAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Achocolatado Betânia - Embalagem (0,200 LT)	BINFA	65,00	0,90	58,50
			Subtotal	58,50

Grupo de produto: BISCOITO / BOLACHA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Biscoito Maisena - Embalagem (0,400 KG)	BINFA	4,00	3,24	12,96
Biscoito Recheado de Chocolate Richester - Embalagem (0,060 KG)	BINFA	30,00	0,62	18,60
Biscoito Recheado TRELOSO - Embalagem (0,060 KG)	BINFA	50,00	0,76	38,00
BISCOITO "CLUB SOCIAL RICHESTER" - Embalagem (0,150 KG)	BINFA	36,00	1,90	68,40
Biscoito Salgado "Club Social Nabisco" - Embalagem (0,026 KG)	BINFA	5,00	1,90	9,50
			Subtotal	147,46

Grupo de produto: BOLOS / TORTAS DOCES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
BOLINHO RECHEADO - Embalagem (0,040 KG)	BINFA	163,00	0,67	109,21
			Subtotal	109,21

Grupo de produto: BOVINOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Picanha Bovina - Quilo (1,000 KG)	BINFA	35,00	49,90	1.746,50
			Subtotal	1.746,50

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ TORRADO EM GRÃO"MEMBER'S MARK MR" - Embalagem (1,000 KG)	BINFA	0,00	0,00	0,00
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	BINFA	63,00	3,99	251,37
			Subtotal	251,37

Grupo de produto: CHOCOLATES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
SONHO DE VALSA - Embalagem (1,000 KG)	BINFA	1,00	26,00	26,00

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Subtotal	26,00
----------	-------

Grupo de produto: CONDIMENTOS / TEMPEROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Vinagre "Maratá" - Embalagem (0,500 LT)	BINFA	7,00	2,78	19,46
			Subtotal	19,46

Grupo de produto: FARINÁCEOS / DESIDRATADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Farinha de Mandioca PRINCESINHA - Embalagem (1,000 KG)	BINFA	5,00	2,27	11,35
			Subtotal	11,35

Grupo de produto: FRUTAS IN NATURA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Laranja Pêra - Quilo (1,000 KG)	BINFA	2,00	3,55	7,10
Maça - Quilo (1,000 KG)	BINFA	11,00	6,76	74,36
			Subtotal	81,46

Grupo de produto: GRÃOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Arroz Parboilizado "BIJÚ" - Embalagem (1,000 KG)	BINFA	8,00	2,40	19,20
			Subtotal	19,20

Grupo de produto: LEITES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Pasteurizado Tipo C BETANIA - Embalagem (1,000 LT)	BINFA	31,00	2,72	84,32
			Subtotal	84,32

Grupo de produto: LINGÜIÇAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Linguiça Toscana - Quilo (1,000 KG)	BINFA	15,00	14,70	220,50
			Subtotal	220,50

Grupo de produto: MATINAIS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Barra de Cereais - Embalagem (0,026 KG)	BINFA	2,00	15,80	31,60
Barra de Cereais Banana, Aveia e Mel Light - Embalagem (0,026 KG)	BINFA	1,00	15,80	15,80
			Subtotal	47,40

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Grupo de produto: OUTROS BOMBONIERE

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Doce Individual - Irlofil - Cento (100,000 UN)	BINFA	3,00	4,80	14,40
			Subtotal	14,40

Grupo de produto: SUCO POLPA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
SUCO POLPA MANGA - Embalagem (1,000 KG)	BINFA	5,00	5,60	28,00
			Subtotal	28,00

Grupo de produto: SUCO PRONTOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Suco Pronto p/ Beber DAFRUTA - Embalagem (0,200 LT)	BINFA	120,00	0,72	86,40
			Subtotal	86,40

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral LUSTRAL - Embalagem (0,200 LT)	BINFA	864,00	0,37	319,68
ÁGUA COM EMBALAGEM 20L. - Embalagem (20,000 LT)	BINFA	27,00	7,79	210,33
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	BINFA	676,00	1,58	1.068,08
Água Mineral GAR,20L - Embalagem (20,000 LT)	BINFA	2,00	7,79	15,58
Água Mineral CRISTAL - Embalagem (1,500 LT)	BINFA	209,00	1,58	330,22
			Subtotal	1.943,89

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: CASSINO OF

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral GAR,20L - Embalagem	CASSINO OF	1,00	7,79	7,79

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

(20,000 LT) ÁGUA COM EMBALAGEM 20L. - Embalagem (20,000 LT)	CASSINO OF CASSINO OF	7,00	7,79	54,53
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	CASSINO OF	162,00	1,58	255,96
Água Mineral CRISTAL - Embalagem (1,500 LT)	CASSINO OF	24,00	1,58	37,92
			Subtotal	356,20

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: COFFE BREAK

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: ADOÇANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Adoçante "Zero-Cal" - Embalagem (0,100 LT)	COFFE BREAK	1,00	5,35	5,35
			Subtotal	5,35

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	COFFE BREAK	3,00	1,67	5,01
			Subtotal	5,01

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	COFFE BREAK	2,00	3,99	7,98
			Subtotal	7,98

Grupo de produto: QUEIJOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Queijo Mussarela - Embalagem (1,000 KG)	COFFE BREAK	2,00	18,75	37,50
			Subtotal	37,50

Grupo de produto: SALGADOS / ASSADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
-----------------	-------	-------	-------	-------------

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Pao de Queijo - Embalagem (1,000 KG)	COFFE BREAK	5,00	5,98	29,90
			Subtotal	29,90

Grupo de produto: SUCO POLPA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Polpa de Caju - Quilo (1,000 KG)	COFFE BREAK	3,00	7,30	21,90
SUCO POLPA MANGA - Embalagem (1,000 KG)	COFFE BREAK	6,00	5,60	33,60
			Subtotal	55,50

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	COFFE BREAK	12,00	1,58	18,96
Água Mineral CRISTAL - Embalagem (1,500 LT)	COFFE BREAK	12,00	1,58	18,96
			Subtotal	37,92

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: COPA DO COMANDO

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	COPA DO COMANDO	50,00	1,67	83,50
MEL DE ABELHA, TIPO FLORADO - Embalagem (1,000 KG)	COPA DO COMANDO	1,00	25,50	25,50
			Subtotal	109,00

Grupo de produto: BALAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Bala Toffe Chocomenta"ARCOR" - Embalagem (0,170 KG)	COPA DO COMANDO	4,00	5,89	23,56
			Subtotal	23,56

Grupo de produto: BASES PARA SOBREMESAS /

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
-----------------	-------	-------	-------	-------------

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Leite Condensado "VALEDOURO" - Embalagem (0,400 KG)	COPA DO COMANDO	2,00	6,04	12,08
			Subtotal	12,08

Grupo de produto: BEBIDAS LÁCTEAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Achocolatado Betânia - Embalagem (0,200 LT)	COPA DO COMANDO	4,00	0,77	3,08
			Subtotal	3,08

Grupo de produto: BISCOITO / BOLACHA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Biscoito Recheado TRELOSO - Embalagem (0,060 KG)	COPA DO COMANDO	653,00	0,77	502,81
BISCOITO "CLUB SOCIAL RICHESTER" - Embalagem (0,150 KG)	COPA DO COMANDO	25,00	1,90	47,50
Biscoito Salgado "Vitarella" - Embalagem (0,100 KG)	COPA DO COMANDO	44,00	1,13	49,72
Biscoito Recheado de Chocolate Richester - Embalagem (0,060 KG)	COPA DO COMANDO	95,00	0,62	58,90
Biscoito Cream Cracker "VITAMASSA" - Embalagem (0,400 KG)	COPA DO COMANDO	39,00	3,50	136,50
Biscoito Salgado "Club Social Nabisco" - Embalagem (0,026 KG)	COPA DO COMANDO	4,00	2,19	8,76
Biscoito Waffer VITAMASSA - Embalagem (0,040 KG)	COPA DO COMANDO	570,00	0,62	353,40
Biscoito Maisena - Embalagem (0,400 KG)	COPA DO COMANDO	40,00	3,22	128,80
			Subtotal	1.286,39

Grupo de produto: BOLOS / TORTAS DOCES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
BOLINHO RECHEADO - Embalagem (0,040 KG)	COPA DO COMANDO	40,00	0,67	26,80
			Subtotal	26,80

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ TORRADO EM GRÃO"MEMBER'S MARK MR" - Embalagem (1,000 KG)	COPA DO COMANDO	15,00	28,20	423,00
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	COPA DO COMANDO	270,00	3,98	1.074,60
			Subtotal	1.497,60

Grupo de produto: CHOCOLATES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CHOCOLATE AMOR CARIOCA - EMBALAGEM 0,090G (1,000 KG)	COPA DO COMANDO	3,00	26,65	79,95
SONHO DE VALSA - Embalagem (1,000 KG)	COPA DO COMANDO	11,00	25,54	280,94

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Subtotal	360,89
-----------------	---------------

Grupo de produto: DOCES LATA / BARRA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Paçoquinha cx c/50 unid. - Embalagem (0,015 KG)	COPA DO COMANDO	1,00	9,59	9,59
Pêssego em Calda " OLÉ" - Lata (0,450 KG)	COPA DO COMANDO	1,00	5,68	5,68
Cocada MORENINHA - Embalagem (0,020 KG)	COPA DO COMANDO	1,00	23,90	23,90
			Subtotal	39,17

Grupo de produto: ESTOCÁVEIS OUTROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CREME DE LEITE "LEITBOM" - Embalagem (0,200 KG)	COPA DO COMANDO	3,00	1,65	4,95
			Subtotal	4,95

Grupo de produto: FRUTAS IN NATURA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Mamão Formosa - Quilo (1,000 KG)	COPA DO COMANDO	3,00	1,55	4,65
Melão - Quilo (1,000 KG)	COPA DO COMANDO	10,00	2,35	23,50
Maça - Quilo (1,000 KG)	COPA DO COMANDO	6,00	6,76	40,56
Banana Prata - Quilo (1,000 KG)	COPA DO COMANDO	5,00	1,78	8,90
Abacaxi Pérola - Quilo (1,000 KG)	COPA DO COMANDO	2,00	3,19	6,38
			Subtotal	83,99

Grupo de produto: FRUTAS SECAS / OLEAGINOSAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Amendoim Salgado - Embalagem (0,030 KG)	COPA DO COMANDO	4,00	0,68	2,72
Castanha de Caju Torrada - Embalagem (1,000 KG)	COPA DO COMANDO	29,00	56,89	1.649,81
			Subtotal	1.652,53

Grupo de produto: LEITES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Pasteurizado Tipo C BETANIA - Embalagem (1,000 LT)	COPA DO COMANDO	32,00	2,40	76,80
			Subtotal	76,80

Grupo de produto: MATINAIS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Farinha Láctea "NUTRIDAY" - Embalagem (0,400 KG)	COPA DO COMANDO	1,00	7,83	7,83
Barra de Cereais Banana, Aveia e Mel Light - Embalagem (0,026 KG)	COPA DO COMANDO	1,00	15,80	15,80
Barra de Cereais NUTRY Castanha do	COPA DO COMANDO	6,00	15,80	94,80

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Para - Embalagem (0,020 KG)	COPA DO COMANDO			
Barra de Cereais - Embalagem (0,026 KG)	COPA DO COMANDO	7,00	15,86	111,02
			Subtotal	229,45

Grupo de produto: QUEIJOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Queijo Coalho BETÂNIA - Embalagem (1,000 KG)	COPA DO COMANDO	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Grupo de produto: REFRIGERANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Refrigerante de Guaraná 2L. - Embalagem (2,000 LT)	COPA DO COMANDO	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Grupo de produto: SALGADOS / ASSADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Pao de Queijo - Embalagem (1,000 KG)	COPA DO COMANDO	4,00	5,98	23,92
			Subtotal	23,92

Grupo de produto: SORVETES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Picolé sabores diversos - UN (1,000 UN)	COPA DO COMANDO	15,00	2,76	41,40
			Subtotal	41,40

Grupo de produto: SUCO PRONTOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Suco Pronto p/ Beber DAFRUTA - Embalagem (0,200 LT)	COPA DO COMANDO	63,00	0,73	45,99
			Subtotal	45,99

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral CRISTAL - Embalagem (1,500 LT)	COPA DO COMANDO	84,00	1,58	132,72
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	COPA DO COMANDO	447,00	1,58	706,26
			Subtotal	838,98

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: Comissão de Prova

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	Comissão de Prova	1,00	1,67	1,67
			Subtotal	1,67

Grupo de produto: BEBIDAS LÁCTEAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Achocolatado Betânia - Embalagem (0,200 LT)	Comissão de Prova	70,00	0,77	53,90
			Subtotal	53,90

Grupo de produto: BISCOITO / BOLACHA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Biscoito Waffer VITAMASSA - Embalagem (0,040 KG)	Comissão de Prova	50,00	0,62	31,00
Biscoito Recheado de Chocolate Richester - Embalagem (0,060 KG)	Comissão de Prova	20,00	0,62	12,40
BISCOITO "CLUB SOCIAL RICHESTER" - Embalagem (0,150 KG)	Comissão de Prova	4,00	1,90	7,60
			Subtotal	51,00

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	Comissão de Prova	2,00	3,99	7,98
			Subtotal	7,98

Grupo de produto: CHOCOLATES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
SONHO DE VALSA - Embalagem (1,000 KG)	Comissão de Prova	1,00	26,00	26,00
			Subtotal	26,00

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Grupo de produto: FRUTAS SECAS / OLEAGINOSAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
AMENDOIM TORRADO JAPONÊS - Embalagem (0,040 KG)	Comissão de Prova	50,00	0,68	34,00
			Subtotal	34,00

Grupo de produto: LANCHES PRONTOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
BOLO BAUNILHA - Embalagem (0,040 KG)	Comissão de Prova	50,00	0,67	33,50
			Subtotal	33,50

Grupo de produto: MATINAIS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Barra de Cereais - Embalagem (0,026 KG)	Comissão de Prova	1,00	15,80	15,80
			Subtotal	15,80

Grupo de produto: SOBREMESAS PRONTAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
DOCE EM TABLETE "MINDY" - UN (1,000 UN)	Comissão de Prova	5,00	4,96	24,80
			Subtotal	24,80

Grupo de produto: SUCO PRONTOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Suco Pronto p/ Beber DAFRUTA - Embalagem (0,200 LT)	Comissão de Prova	70,00	0,72	50,40
			Subtotal	50,40

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral LUSTRAL - Embalagem (0,200 LT)	Comissão de Prova	144,00	0,37	53,28
			Subtotal	53,28

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: Coquetel

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: AVES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Coração de Frango - Quilo (1,000 KG)	Coquetel	7,00	14,24	99,68
			Subtotal	99,68

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	Coquetel	1,00	1,66	1,66
			Subtotal	1,66

Grupo de produto: BOVINOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Patinho em peça - Quilo (1,000 KG)	Coquetel	1,00	17,50	17,50
			Subtotal	17,50

Grupo de produto: LINGÜIÇAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Linguiça Toscana - Quilo (1,000 KG)	Coquetel	10,00	12,88	128,80
			Subtotal	128,80

Grupo de produto: REFRIGERANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Refrigerante de Guaraná 2L. - Embalagem (2,000 LT)	Coquetel	6,00	4,22	25,32
Refrigerante sabor Cola - Embalagem (2,000 LT)	Coquetel	6,00	4,99	29,94
			Subtotal	55,26

Grupo de produto: SUCO POLPA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Polpa de Acerola - Quilo (1,000 KG)	Coquetel	5,00	5,62	28,10
			Subtotal	28,10

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Setor: DTCEA-FZ

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	DTCEA-FZ	3,00	1,67	5,01
			Subtotal	5,01

Grupo de produto: BISCOITO / BOLACHA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Biscoito Waffer VITAMASSA - Embalagem (0,040 KG)	DTCEA-FZ	60,00	0,62	37,20
Biscoito Maisena - Embalagem (0,400 KG)	DTCEA-FZ	7,00	3,24	22,68
			Subtotal	59,88

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	DTCEA-FZ	3,00	3,99	11,97
			Subtotal	11,97

Grupo de produto: LEITES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Pasteurizado Tipo C BETANIA - Embalagem (1,000 LT)	DTCEA-FZ	2,00	2,77	5,54
			Subtotal	5,54

Grupo de produto: SALGADOS / ASSADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Pao de Queijo - Embalagem (1,000 KG)	DTCEA-FZ	5,00	5,98	29,90
			Subtotal	29,90

Grupo de produto: SUCO POLPA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Polpa de Caja - Quilo (1,000 KG)	DTCEA-FZ	2,00	5,61	11,22
Polpa de Graviola - Quilo (1,000 KG)	DTCEA-FZ	4,00	9,21	36,84
Polpa de Acerola - Quilo (1,000 KG)	DTCEA-FZ	4,00	5,68	22,72
SUCO POLPA MANGA - Embalagem (1,000 KG)	DTCEA-FZ	3,00	5,60	16,80
			Subtotal	87,58

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	DTCEA-FZ	6,00	1,58	9,48
			Subtotal	9,48

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: Despedida de Oficinas

Siafi: COMBUSTIVEIS E LUBRIF. (OUTROS)

Grupo de produto: COMBUSTIVEIS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Carvão Vegetal - Embalagem (25kg) (1,000 KG)	Despedida de Oficinas	2,00	28,45	56,90
			Subtotal	56,90

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: CONDIMENTOS / TEMPEROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Sal Refinado "Lebre" - Embalagem (1,000 KG)	Despedida de Oficinas	1,00	0,62	0,62
Colorifico SEMPRE VIVA - Embalagem (0,100 KG)	Despedida de Oficinas	2,00	1,00	2,00
Vinagre Tinto "Chemin" - Embalagem (0,500 LT)	Despedida de Oficinas	2,00	4,27	8,54
			Subtotal	11,16

Grupo de produto: ESTOCÁVEIS OUTROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CREME DE LEITE "LEITBOM" - Embalagem (0,200 KG)	Despedida de Oficinas	5,00	1,65	8,25
			Subtotal	8,25

Grupo de produto: FARINÁCEOS / DESIDRATADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Farinha de Mandioca PRINCESINHA - Embalagem (1,000 KG)	Despedida de Oficinas	2,00	3,00	6,00

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Subtotal 6,00

Grupo de produto: GRÃOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Arroz Parboilizado "BIJÚ" - Embalagem (1,000 KG)	Despedida de Oficinas	1,00	2,40	2,40
FEIJÃO DE CORDA FAMILHO - Embalagem (1,000 KG)	Despedida de Oficinas	8,00	2,95	23,60
			Subtotal	26,00

Grupo de produto: PRATOS PRONTOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
MOLHO ALIMENTÍCIO, c/ "MOSTAR/SAL/AÇUCAR". - Embalagem (1,000 KG)	Despedida de Oficinas	2,00	9,88	19,76
			Subtotal	19,76

Grupo de produto: ÓLEOS / AZEITES / GORDURAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Maionese "QUERO" - Embalagem (1,000 KG)	Despedida de Oficinas	3,00	4,00	12,00
AZEITE, DE OLIVA, EXTRA VIRGEM - Embalagem (0,500 LT)	Despedida de Oficinas	6,00	9,16	54,96
Óleo de Soja SOYA - Embalagem (0,900 LT)	Despedida de Oficinas	3,00	3,50	10,50
			Subtotal	77,46

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: EIE

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	EIE	24,00	1,58	37,92
			Subtotal	37,92

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: EVENTO DA INSTITUIÇÃO

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	EVENTO DA INSTITUIÇÃO	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	EVENTO DA INSTITUIÇÃO	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Grupo de produto: CHOCOLATES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
SONHO DE VALSA - Embalagem (1,000 KG)	EVENTO DA INSTITUIÇÃO	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Grupo de produto: LEITES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Pasteurizado Tipo C BETANIA - Embalagem (1,000 LT)	EVENTO DA INSTITUIÇÃO	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Grupo de produto: PRATOS PRONTOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
MOLHO ALIMENTÍCIO, c/ "MOSTAR/SAL/AÇUCAR". - Embalagem (1,000 KG)	EVENTO DA INSTITUIÇÃO	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Grupo de produto: PRESUNTOS / APRESUNTADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
-----------------	-------	-------	-------	-------------

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Presunto de Peru - Quilo (1,000 KG)	EVENTO DA INSTITUIÇÃO	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Grupo de produto: QUEIJOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Queijo Mussarela - Embalagem (1,000 KG)	EVENTO DA INSTITUIÇÃO	0,00	0,00	0,00
Queijo Coalho BETÂNIA - Embalagem (1,000 KG)	EVENTO DA INSTITUIÇÃO	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Grupo de produto: SALGADOS / ASSADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Pao de Queijo - Embalagem (1,000 KG)	EVENTO DA INSTITUIÇÃO	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	EVENTO DA INSTITUIÇÃO	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: Evento Brigadeiro

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: BISCOITO / BOLACHA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Biscoito Waffer VITAMASSA - Embalagem (0,040 KG)	Evento Brigadeiro	4,00	0,62	2,48
			Subtotal	2,48

Grupo de produto: CHOCOLATES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
SONHO DE VALSA - Embalagem (1,000 KG)	Evento Brigadeiro	1,00	26,00	26,00
			Subtotal	26,00

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Grupo de produto: FRUTAS IN NATURA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Maça - Quilo (1,000 KG)	Evento Brigadeiro	1,00	6,76	6,76
			Subtotal	6,76

Grupo de produto: FRUTAS SECAS / OLEAGINOSAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Amendoim Salgado - Embalagem (0,030 KG)	Evento Brigadeiro	4,00	0,68	2,72
Castanha de Caju Torrada - Embalagem (1,000 KG)	Evento Brigadeiro	1,00	56,99	56,99
			Subtotal	59,71

Grupo de produto: LANCHES PRONTOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
BOLO BAUNILHA - Embalagem (0,040 KG)	Evento Brigadeiro	4,00	0,67	2,68
			Subtotal	2,68

Grupo de produto: LEITES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Pasteurizado Tipo C BETANIA - Embalagem (1,000 LT)	Evento Brigadeiro	4,00	1,59	6,36
			Subtotal	6,36

Grupo de produto: SUCO PRONTOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Suco Pronto p/ Beber DAFRUTA - Embalagem (0,200 LT)	Evento Brigadeiro	4,00	0,72	2,88
			Subtotal	2,88

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: GÁS GLP LIQUEFEITO DE PETRÓLEO

Siafi: GAS ENGARRAFADO

Grupo de produto: GAS ENGARRAFADO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
-----------------	-------	-------	-------	-------------

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Gás de Cozinha - CILINDRO (13,000 KG)	GÁS GLP LIQUEFEITO DE PETRÓLEO	23,00	79,45	1.827,35
Gas de cozinha - Quilo (1,000 KG)	GÁS GLP LIQUEFEITO DE	8.037,0	7,40	59.473,80
			Subtotal	61.301,15

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: HOSPITAL

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: ADOÇANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Adoçante "Zero-Cal" - Embalagem (0,100 LT)	HOSPITAL	7,00	5,35	37,45
			Subtotal	37,45

Grupo de produto: AVES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Coração de Frango - Quilo (1,000 KG)	HOSPITAL	8,00	14,24	113,92
File de peito de frango - Quilo (1,000 KG)	HOSPITAL	26,00	10,20	265,20
			Subtotal	379,12

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	HOSPITAL	67,00	1,67	111,89
AÇÚCAR REFINADO SACHET - UN (1,000 UN)	HOSPITAL	1,00	16,50	16,50
			Subtotal	128,39

Grupo de produto: BALAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Bala Toffe Chocomenta"ARCOR" - Embalagem (0,170 KG)	HOSPITAL	1,00	5,89	5,89
			Subtotal	5,89

Grupo de produto: BISCOITO / BOLACHA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Biscoito Salgado "Vitarella" -	HOSPITAL	13,00	1,13	14,69

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Embalagem (0,100 KG)	HOSPITAL			
Biscoito Cream Cracker "VITAMASSA" - Embalagem (0,400 KG)	HOSPITAL	43,00	3,50	150,50
Biscoito Maisena - Embalagem (0,400 KG)	HOSPITAL	37,00	3,22	119,14
Biscoito Salgado "Club Social Nabisco" - Embalagem (0,026 KG)	HOSPITAL	4,00	1,90	7,60
Biscoito Recheado TRELOSO - Embalagem (0,060 KG)	HOSPITAL	85,00	0,76	64,60
BISCOITO "CLUB SOCIAL RICHESTER" - Embalagem (0,150 KG)	HOSPITAL	15,00	1,90	28,50
			Subtotal	385,03

Grupo de produto: BOLOS / TORTAS DOCES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
BOLINHO RECHEADO - Embalagem (0,040 KG)	HOSPITAL	8,00	0,67	5,36
			Subtotal	5,36

Grupo de produto: BOVINOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Lagarto Redondo - Quilo (1,000 KG)	HOSPITAL	1,00	17,05	17,05
			Subtotal	17,05

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	HOSPITAL	41,00	3,99	163,59
			Subtotal	163,59

Grupo de produto: CHOCOLATES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
SONHO DE VALSA - Embalagem (1,000 KG)	HOSPITAL	3,00	26,00	78,00
			Subtotal	78,00

Grupo de produto: CONDIMENTOS / TEMPEROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Tempero Completo "DON FARNEL" - Embalagem (0,300 KG)	HOSPITAL	1,00	3,19	3,19
Molho Shoyu IGUATEMI - Embalagem (1,000 LT)	HOSPITAL	1,00	6,07	6,07
Sal Refinado "Lebre" - Embalagem (1,000 KG)	HOSPITAL	3,00	0,65	1,95
Colorifico SEMPRE VIVA - Embalagem (0,100 KG)	HOSPITAL	4,00	1,00	4,00
			Subtotal	15,21

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Grupo de produto: FARINÁCEOS / DESIDRATADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
FARINHA DE TRIGO - Embalagem (1,000 KG)	HOSPITAL	1,00	2,40	2,40
Flocos de Milho pré-cozido - Embalagem (0,500 KG)	HOSPITAL	2,00	1,05	2,10
Amido de milho (Maisena) - Quilo (1,000 KG)	HOSPITAL	5,00	3,09	15,45
			Subtotal	19,95

Grupo de produto: FRUTAS IN NATURA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Laranja Pêra - Quilo (1,000 KG)	HOSPITAL	6,00	3,55	21,30
Melão - Quilo (1,000 KG)	HOSPITAL	5,00	2,35	11,75
			Subtotal	33,05

Grupo de produto: FRUTAS SECAS / OLEAGINOSAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Castanha de Caju Torrada - Embalagem (1,000 KG)	HOSPITAL	1,00	56,99	56,99
			Subtotal	56,99

Grupo de produto: IN NATURA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Ovos de galinha tipo grande - Duzia (12,000 UN)	HOSPITAL	2,00	15,03	30,06
Ovo de Galinha Tipo A - BANDEJA (1,000 UN)	HOSPITAL	1,00	15,03	15,03
			Subtotal	45,09

Grupo de produto: LEGUMES E VERDURAS IN

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
TOMATE - Quilo (1,000 KG)	HOSPITAL	1,00	8,50	8,50
			Subtotal	8,50

Grupo de produto: LEITES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Pasteurizado Tipo C BETANIA - Embalagem (1,000 LT)	HOSPITAL	101,00	2,52	254,52
			Subtotal	254,52

Grupo de produto: LINGÜIÇAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Linguiça Toscana - Quilo (1,000 KG)	HOSPITAL	10,00	12,88	128,80
			Subtotal	128,80

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Grupo de produto: MANTEIGAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Manteiga C/ Sal BETÂNIA - Embalagem (0,500 KG)	HOSPITAL	5,00	19,69	98,45
			Subtotal	98,45

Grupo de produto: MASSAS SECAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Macarrão Espaguete "ESTRELA" - Embalagem (0,500 KG)	HOSPITAL	2,00	2,30	4,60
			Subtotal	4,60

Grupo de produto: MATINAIS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Aveia em Flocos "FERLA" - Embalagem (0,200 KG)	HOSPITAL	11,00	2,45	26,95
Barra de Cereais Banana, Aveia e Mel Light - Embalagem (0,026 KG)	HOSPITAL	2,00	15,80	31,60
Farinha Láctea "NUTRIDAY" - Embalagem (0,400 KG)	HOSPITAL	18,00	7,84	141,12
			Subtotal	199,67

Grupo de produto: MOLHOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Molho de Pimenta "CEPÊRA" - Embalagem (0,150 LT)	HOSPITAL	4,00	1,99	7,96
Molho de Pimenta "LUAR AZUL" - Embalagem (0,150 LT)	HOSPITAL	3,00	2,07	6,21
			Subtotal	14,17

Grupo de produto: QUEIJOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Requeijão Cremoso BETÂNIA - Embalagem (0,200 KG)	HOSPITAL	26,00	3,91	101,66
			Subtotal	101,66

Grupo de produto: SUCO POLPA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Polpa de Acerola - Quilo (1,000 KG)	HOSPITAL	16,00	5,78	92,48
Polpa de Goiaba - Quilo (1,000 KG)	HOSPITAL	5,00	5,60	28,00
Suco de Polpa de (ABACAXI) - Quilo (1,000 KG) - Embalagem (1,000 KG)	HOSPITAL	1,00	5,90	5,90
Polpa de Caju - Quilo (1,000 KG)	HOSPITAL	8,00	7,30	58,40
POLPA DE MANGABA - Quilo (1,000 KG)	HOSPITAL	5,00	5,90	29,50
SUCO POLPA MANGA - Embalagem (1,000 KG)	HOSPITAL	22,00	5,60	123,20
Polpa de Caja - Quilo (1,000 KG)	HOSPITAL	23,00	6,45	148,35

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Polpa de Graviola - Quilo (1,000 KG)	HOSPITAL	7,00	9,21	64,47
			Subtotal	550,30

Grupo de produto: SUCO PRONTOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Suco Pronto p/ Beber DAFRUTA - Embalagem (0,200 LT)	HOSPITAL	8,00	0,72	5,76
			Subtotal	5,76

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	HOSPITAL	417,00	1,58	658,86
ÁGUA COM EMBALAGEM 20L. - Embalagem (20,000 LT)	HOSPITAL	13,00	8,30	107,90
Água Mineral GAR,20L - Embalagem (20,000 LT)	HOSPITAL	2,00	7,79	15,58
Água Mineral CRISTAL - Embalagem (1,500 LT)	HOSPITAL	90,00	1,58	142,20
			Subtotal	924,54

Grupo de produto: ÓLEOS / AZEITES / GORDURAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Óleo de Soja SOYA - Embalagem (0,900 LT)	HOSPITAL	4,00	3,50	14,00
AZEITE, DE OLIVA, EXTRA VIRGEM - Embalagem (0,500 LT)	HOSPITAL	3,00	11,21	33,63
Azeite de Oliva Extra Virgem "DELICIA" - Embalagem (0,500 LT)	HOSPITAL	4,00	12,18	48,72
			Subtotal	96,35

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: LANCHE DE BORDO

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: BALAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Bala, Tipo Pastilha, Hortelã - Embalagem (0,100 KG)	LANCHE DE BORDO	2,00	15,00	30,00
			Subtotal	30,00

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Grupo de produto: BEBIDAS LÁCTEAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Achocolatado Betânia - Embalagem (0,200 LT)	LANCHE DE BORDO	7,00	0,77	5,39
			Subtotal	5,39

Grupo de produto: BISCOITO / BOLACHA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Biscoito Waffer VITAMASSA - Embalagem (0,040 KG)	LANCHE DE BORDO	21,00	0,62	13,02
Biscoito Recheado TRELOSO - Embalagem (0,060 KG)	LANCHE DE BORDO	10,00	0,76	7,60
BISCOITO "CLUB SOCIAL RICHESTER" - Embalagem (0,150 KG)	LANCHE DE BORDO	2,00	1,90	3,80
			Subtotal	24,42

Grupo de produto: BOLOS / TORTAS DOCES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
BOLINHO RECHEADO - Embalagem (0,040 KG)	LANCHE DE BORDO	23,00	0,67	15,41
			Subtotal	15,41

Grupo de produto: ESTOCÁVEIS OUTROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Batata Palha Braschips - Embalagem (1,000 KG)	LANCHE DE BORDO	1,00	32,55	32,55
			Subtotal	32,55

Grupo de produto: FRUTAS IN NATURA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Maça - Quilo (1,000 KG)	LANCHE DE BORDO	2,00	6,76	13,52
			Subtotal	13,52

Grupo de produto: FRUTAS SECAS / OLEAGINOSAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Amendoim Salgado - Embalagem (0,030 KG)	LANCHE DE BORDO	48,00	0,68	32,64
			Subtotal	32,64

Grupo de produto: LANCHES PRONTOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
BOLO BAUNILHA - Embalagem (0,040 KG)	LANCHE DE BORDO	25,00	0,67	16,75
			Subtotal	16,75

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Grupo de produto: LEITES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Pasteurizado Tipo C BETANIA - Embalagem (1,000 LT)	LANCHE DE BORDO	3,00	1,59	4,77
			Subtotal	4,77

Grupo de produto: MATINAIS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Barra de Cereais - Embalagem (0,026 KG)	LANCHE DE BORDO	2,00	15,80	31,60
Barra de Cereais Banana, Aveia e Mel Light - Embalagem (0,026 KG)	LANCHE DE BORDO	2,00	15,80	31,60
			Subtotal	63,20

Grupo de produto: SUCO PRONTOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Suco Pronto p/ Beber DAFRUTA - Embalagem (0,200 LT)	LANCHE DE BORDO	50,00	0,72	36,00
			Subtotal	36,00

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	LANCHE DE BORDO	6,00	1,58	9,48
			Subtotal	9,48

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: PASSAGEM DE COMANDO DA BAFZ

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: ALCOÓLICAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Vinho Tinto Seco "SÃO BRAZ" - Embalagem (5,000 LT)	PASSAGEM DE COMANDO DA BAFZ	2,00	35,53	71,06
			Subtotal	71,06

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	PASSAGEM DE COMANDO DA BAFZ	1,00	1,66	1,66
			Subtotal	1,66

Grupo de produto: BOVINOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
File Mignon - Quilo (1,000 KG)	PASSAGEM DE COMANDO DA BAFZ	45,00	31,44	1.414,80
			Subtotal	1.414,80

Grupo de produto: CONDIMENTOS / TEMPEROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Sal Refinado "Lebre" - Embalagem (1,000 KG)	PASSAGEM DE COMANDO DA BAFZ	1,00	0,62	0,62
Colorifico SEMPRE VIVA - Embalagem (0,100 KG)	PASSAGEM DE COMANDO DA BAFZ	2,00	1,00	2,00
Caldo de Galinha "M & K" - Embalagem (0,019 KG)	PASSAGEM DE COMANDO DA BAFZ	1,00	5,17	5,17
Molho de Soja Shoyo "CEPERA" - Embalagem (0,900 LT)	PASSAGEM DE COMANDO DA BAFZ	2,00	6,07	12,14
Tempero Completo "DON FARNEL" - Embalagem (0,300 KG)	PASSAGEM DE COMANDO DA BAFZ	1,00	3,19	3,19
			Subtotal	23,12

Grupo de produto: CONSERVAS SALGADAS /

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Azeitona Verde sem caroço - Embalagem (2,000 KG)	PASSAGEM DE COMANDO DA BAFZ	1,00	41,77	41,77
Alcaparra em conserva - Embalagem (2,000 KG)	PASSAGEM DE COMANDO DA BAFZ	1,00	54,97	54,97
Milho verde em conserva - Lata (2,000 KG)	PASSAGEM DE COMANDO DA BAFZ	2,00	12,28	24,56
			Subtotal	121,30

Grupo de produto: ESTOCÁVEIS OUTROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite de Coco "KICOCO" - Embalagem (0,500 LT)	PASSAGEM DE COMANDO DA BAFZ	7,00	3,62	25,34
Leite de coco - Embalagem (0,500 LT)	PASSAGEM DE COMANDO DA BAFZ	7,00	3,62	25,34
			Subtotal	50,68

Grupo de produto: FARINÁCEOS / DESIDRATADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Amido de milho (Maisena) - Quilo (1,000 KG)	PASSAGEM DE COMANDO DA BAFZ	2,00	3,09	6,18
FARINHA DE TRIGO - Embalagem (1,000 KG)	PASSAGEM DE COMANDO DA BAFZ	1,00	2,40	2,40

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Subtotal	8,58
----------	------

Grupo de produto: GRÃOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Arroz Parboilizado "BIJÚ" - Embalagem (1,000 KG)	PASSAGEM DE COMANDO DA BAFZ	2,00	2,40	4,80
			Subtotal	4,80

Grupo de produto: MANTEIGAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Manteiga C/ Sal BETÂNIA - Embalagem (0,500 KG)	PASSAGEM DE COMANDO DA BAFZ	3,00	19,69	59,07
			Subtotal	59,07

Grupo de produto: MASSAS SECAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Macarrão Tipo Penne DONA BENTA - Embalagem (0,500 KG)	PASSAGEM DE COMANDO DA BAFZ	15,00	3,20	48,00
			Subtotal	48,00

Grupo de produto: MOLHOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Molho de Pimenta "LUAR AZUL" - Embalagem (0,150 LT)	PASSAGEM DE COMANDO DA BAFZ	2,00	1,99	3,98
			Subtotal	3,98

Grupo de produto: PESCADOS E FRUTOS DO MAR

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Massa de Caranguejo - Quilo (1,000 KG)	PASSAGEM DE COMANDO DA BAFZ	17,00	34,50	586,50
Filé de Salmão MAREZIA - Quilo (1,000 KG)	PASSAGEM DE COMANDO DA BAFZ	40,00	53,19	2.127,60
Camarão Descascado "MAREZIA" - Quilo (1,000 KG)	PASSAGEM DE COMANDO DA BAFZ	17,00	53,78	914,26
			Subtotal	3.628,36

Grupo de produto: PRATOS PRONTOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
MOLHO ALIMENTÍCIO, c/ "MOSTAR/SAL/AÇUCAR". - Embalagem (1,000 KG)	PASSAGEM DE COMANDO DA BAFZ	1,00	9,88	9,88
			Subtotal	9,88

Grupo de produto: PRESUNTOS / APRESUNTADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Presunto de Peru - Quilo (1,000 KG)	PASSAGEM DE COMANDO DA BAFZ	14,00	15,00	210,00

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Subtotal 210,00

Grupo de produto: QUEIJOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Queijo Mussarela - Embalagem (1,000 KG)	PASSAGEM DE COMANDO DA BAFZ	6,00	19,58	117,48
			Subtotal	117,48

Grupo de produto: SALGADOS / ASSADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Pao de Queijo - Embalagem (1,000 KG)	PASSAGEM DE COMANDO DA BAFZ	17,00	5,98	101,66
			Subtotal	101,66

Grupo de produto: ÓLEOS / AZEITES / GORDURAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
AZEITE, DE OLIVA, EXTRA VIRGEM - Embalagem (0,500 LT)	PASSAGEM DE COMANDO DA BAFZ	11,00	9,16	100,76
			Subtotal	100,76

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: PREFEAER

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	PREFEAER	12,00	1,58	18,96
			Subtotal	18,96

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Setor: REFEITÓRIO

Siafi: COMBUSTIVEIS E LUBRIF. (OUTROS)

Grupo de produto: COMBUSTIVEIS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Carvão Vegetal - Embalagem (25kg) (1,000 KG)	REFEITÓRIO	17,00	29,64	503,88
			Subtotal	503,88

Siafi: GAS ENGARRAFADO

Grupo de produto: GAS ENGARRAFADO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Gás de Cozinha - CILINDRO (13,000 KG)	REFEITÓRIO	2,00	79,45	158,90
Gas de cozinha - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	33,00	7,78	256,74
			Subtotal	415,64

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: ADOÇANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Adoçante "Zero-Cal" - Embalagem (0,100 LT)	REFEITÓRIO	40,00	5,35	214,00
			Subtotal	214,00

Grupo de produto: ALCOÓLICAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Vinho Branco Seco - Embalagem (0,700 LT)	REFEITÓRIO	17,00	11,90	202,30
Vinagre TINTO ACENTUADO (MARATU) - Embalagem (0,500 LT)	REFEITÓRIO	4,00	2,78	11,12
Vinho Tinto Seco "SÃO BRAZ" - Embalagem (5,000 LT)	REFEITÓRIO	18,00	35,53	639,54
			Subtotal	852,96

Grupo de produto: AVES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Coração de Frango - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	661,00	14,23	9.406,03
File de peito de frango - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	5.348,0	10,20	54.549,60
Coxa com sobrecoxa de frango - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	6.225,0	6,20	38.595,00
Peru REZENDE - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	36,00	20,14	725,04

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Subtotal	103.275,67
-----------------	-------------------

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
MEL DE ABELHA, TIPO FLORADO - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	17,00	25,50	433,50
Açúcar refinado "Amoroso" - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	7,00	1,80	12,60
Açúcar refinado " Da Barra" - Embalagem (0,005 KG)	REFEITÓRIO	17,00	1,84	31,28
AÇÚCAR REFINADO SACHET - UN (1,000 UN)	REFEITÓRIO	25,00	16,50	412,50
Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.483,0	1,67	2.476,61
			Subtotal	3.366,49

Grupo de produto: BALAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Bala, Tipo Pastilha, Hortelã - Embalagem (0,100 KG)	REFEITÓRIO	8,00	15,00	120,00
Balas diversas indiv. - UN (1,000 UN)	REFEITÓRIO	9,00	8,85	79,65
Bala Toffe Chocomenta"ARCOR" - Embalagem (0,170 KG)	REFEITÓRIO	5,00	5,89	29,45
			Subtotal	229,10

Grupo de produto: BASES PARA SOBREMESAS /

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Pó para Mousse de Chocolate Branco - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	2,00	33,04	66,08
Pó para Pudim de Leite - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	1,00	25,00	25,00
PÓ P/ GELATINA SABOR MORANGO "SUSTENTARE" - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	132,00	4,90	646,80
PÓ P/ GELATINA SABOR CEREJA "SUSTENTARE" - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	225,00	5,77	1.298,25
GELATINA SABOR MORANGO - Embalagem (0,100 KG)	REFEITÓRIO	139,00	5,02	697,78
PÓ PARA PUDIM DE COCO E LEITE - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1,00	25,00	25,00
GELATINA ALIMENTÍCIA, COMUM, SABOR ABACAXI - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	185,00	7,97	1.474,45
Pó para Mousse de Chocolate - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1,00	42,90	42,90
Leite Condensado "VALEDOURO" - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	685,00	6,04	4.137,40
PÓ P/ GELATINA sabor FRAMBOESA Sustentare - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	7,00	5,04	35,28
			Subtotal	8.448,94

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Grupo de produto: BEBIDAS LÁCTEAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Achocolatado Betânia - Embalagem (0,200 LT)	REFEITÓRIO	9.298,0	0,79	7.345,42
Bebida Láctea Morango - Embalagem (1,000 LT)	REFEITÓRIO	300,00	3,25	975,00
			Subtotal	8.320,42

Grupo de produto: BISCOITO / BOLACHA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Biscoito Maisena - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	436,00	3,24	1.412,64
Biscoito Salgado "Club Social Nabisco" - Embalagem (0,026 KG)	REFEITÓRIO	188,00	2,05	385,40
BISCOITO "CLUB SOCIAL RICHESTER" - Embalagem (0,150 KG)	REFEITÓRIO	232,00	1,90	440,80
Biscoito Salgado "Vitarella" - Embalagem (0,100 KG)	REFEITÓRIO	443,00	1,13	500,59
Biscoito Waffer VITAMASSA - Embalagem (0,040 KG)	REFEITÓRIO	5.295,0	0,62	3.282,90
Biscoito Recheado TRELOSO - Embalagem (0,060 KG)	REFEITÓRIO	5.972,0	0,77	4.598,44
Biscoito Cream Cracker "VITAMASSA" - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	92,00	3,50	322,00
Biscoito Recheado de Chocolate Richester - Embalagem (0,060 KG)	REFEITÓRIO	917,00	0,62	568,54
			Subtotal	11.511,31

Grupo de produto: BOLOS / TORTAS DOCES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
BOLO CHOCOLATE - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	301,00	7,62	2.293,62
Bolo de Milho. - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	499,00	6,10	3.043,90
Bolo Formigueiro. - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	499,00	5,99	2.989,01
BOLINHO RECHEADO - Embalagem (0,040 KG)	REFEITÓRIO	7.660,0	0,67	5.132,20
			Subtotal	13.458,73

Grupo de produto: BOVINOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Costela em tiras - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	3,00	20,18	60,54
Lagarto Redondo - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.899,0	17,05	32.377,95
Patinho em peça - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	2.274,0	17,50	39.795,00
Coxão Mole - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	2.335,0	17,92	41.843,20
Picanha Bovina - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	290,00	39,84	11.553,60
Rabada Bovina - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	101,00	15,62	1.577,62
Alcatra em Peças - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	410,00	19,00	7.790,00
Filé Mignon - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	631,00	31,44	19.838,64
BUCHO BOVINO - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1,00	14,75	14,75

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Acém - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1,00	13,80	13,80
Patinho (bife) - Fatiado (1,000 KG)	REFEITÓRIO	208,00	17,50	3.640,00
Coxão Mole (Bife) - Fatiado (1,000 KG)	REFEITÓRIO	119,00	27,82	3.310,58
PICANHA BOVINA - KG - ME/EPP - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1,00	29,70	29,70
PALETA BOVINA (PÁ) DESOSSADA - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1,00	13,48	13,48
			Subtotal	161.858,86

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	REFEITÓRIO	1.697,0	3,98	6.754,06
CAFÉ TORRADO EM GRÃO"MEMBER'S MARK MR" - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	34,00	28,20	958,80
Café em Pó "Melitta" - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1,00	28,20	28,20
			Subtotal	7.741,06

Grupo de produto: CHOCOLATES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CHOCOLATE AMOR CARIOCA - EMBALAGEM 0,090G (1,000 KG)	REFEITÓRIO	34,00	26,65	906,10
SONHO DE VALSA - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	151,00	26,00	3.926,00
			Subtotal	4.832,10

Grupo de produto: CONDIMENTOS / TEMPEROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Ajinomoto tempero para peixe - Embalagem (0,060 KG)	REFEITÓRIO	20,00	5,10	102,00
Vinagre Tinto "Chemin" - Embalagem (0,500 LT)	REFEITÓRIO	17,00	3,61	61,37
Catchup "Temperatti" - Embalagem (3,200 KG)	REFEITÓRIO	30,00	11,88	356,40
Vinagre "Maratá" - Embalagem (0,500 LT)	REFEITÓRIO	13,00	2,78	36,14
Mostarda Preparada "DUSUL" - Embalagem (3,200 KG)	REFEITÓRIO	169,00	11,53	1.948,57
Pimenta do Reino "DONA INACIA" - Embalagem (0,100 KG)	REFEITÓRIO	14,00	12,88	180,32
Colorífico SEMPRE VIVA - Embalagem (0,100 KG)	REFEITÓRIO	1.109,0	1,00	1.109,00
MOLHO PARA SALADA ITALIANO - EMBALAGEM 236 OK - EMBALAGEM 236ML (1,000 LT)	REFEITÓRIO	10,00	7,16	71,60
Curry - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	30,00	10,44	313,20
Pimenta do Reino em pó - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	41,00	13,84	567,44
COLORÍFICO "SAN PER" - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	100,00	1,00	100,00
CALDO DE GALINHA"TEMPERART" - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	50,00	4,60	230,00
Açafrao em Po BSC - Embalagem	REFEITÓRIO	32,00	8,09	258,88

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

(0,300 KG)	REFEITÓRIO			
ALECRIM - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1,00	33,26	33,26
molho ingles emb 150lt - Embalagem (0,150 LT)	REFEITÓRIO	120,00	1,30	156,00
Molho Salada, SABOR PARMESAR - EMBALAGEM 236ML (1,000 LT)	REFEITÓRIO	30,00	12,66	379,80
Orégano - Embalagem (0,300 KG)	REFEITÓRIO	33,00	12,77	421,41
Sal Refinado "Lebre" - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	279,00	0,66	184,14
COLORIFICO - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	3,00	5,17	15,51
SAL, TIPO REFINADO, CAIXA 2000 UN. - Embalagem (0,005 KG)	REFEITÓRIO	3,00	23,95	71,85
Tempero Completo "DON FARNEL" - Embalagem (0,300 KG)	REFEITÓRIO	256,00	3,19	816,64
Molho de Soja Shoyo "CEPERA" - Embalagem (0,900 LT)	REFEITÓRIO	51,00	6,07	309,57
SAL GROSSO "MARLIN" - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	58,00	0,64	37,12
Caldo de Galinha "M & K" - Embalagem (0,019 KG)	REFEITÓRIO	210,00	5,17	1.085,70
Caldo Camarão "MAGGI" - Embalagem (0,063 KG)	REFEITÓRIO	1,00	13,83	13,83
Noz Moscada "ISHASHI" - Embalagem (0,040 KG)	REFEITÓRIO	42,00	4,89	205,38
Caldo de Carne JIMMI - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1,00	6,76	6,76
Molho de soja - Arrifana - Embalagem (1,000 LT)	REFEITÓRIO	75,00	6,07	455,25
Sachet de sal - Bom Sabor - Embalagem (2,000 KG)	REFEITÓRIO	1,00	23,95	23,95
Vinagre branco - Neval - Embalagem (0,750 LT)	REFEITÓRIO	19,00	2,67	50,73
Molho Shoyu IGUATEMI - Embalagem (1,000 LT)	REFEITÓRIO	66,00	6,07	400,62
Alho em Pasta - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	7,00	10,34	72,38
TEMPERO COMPLETO EM PASTA - Embalagem (0,300 KG)	REFEITÓRIO	91,00	3,19	290,29
CALDO DE GALINHA "SUSTENTARE" - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	50,00	4,60	230,00
Cravo da india - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	3,00	6,48	19,44
Pimenta de Cheiro - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	67,00	7,85	525,95
			Subtotal	11.140,50

Grupo de produto: CONSERVAS SALGADAS /

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Aspargo em Conserva "TING - Embalagem (0,200 KG)	REFEITÓRIO	49,00	14,30	700,70
Azeitonas Pretas "LUAR AZUL" - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	34,00	14,68	499,12
Atum Ralado "QUERO" - Embalagem (0,170 KG)	REFEITÓRIO	99,00	4,53	448,47
Tomate Seco - Embalagem (0,100 KG)	REFEITÓRIO	125,00	6,00	750,00
Extrato de Tomate - Embalagem (3,000 KG)	REFEITÓRIO	308,00	10,01	3.083,08
Seleta de Legumes "Quero" - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	30,00	6,00	180,00
Milho Verde "BONADELLI" - Embalagem (0,200 KG)	REFEITÓRIO	1,00	1,38	1,38

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

COGUMELO EM CONSERVA - Embalagem (2,500 KG)	REFEITÓRIO	8,00	45,88	367,04
Cogumelo em conserva - D`Casa - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	4,00	45,88	183,52
Milho verde em conserva - Lata (2,000 KG)	REFEITÓRIO	308,00	12,39	3.816,12
Azeitonas pretas "Minha quinta" - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	26,00	14,68	381,68
Tomate Seco a Granel - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	23,00	7,70	177,10
Cogumelo em Conserva - Embalagem (2,000 KG)	REFEITÓRIO	20,00	45,88	917,60
ATUM RALADO - Embalagem (0,120 KG)	REFEITÓRIO	1,00	4,53	4,53
Extrato de tomate - Tomatento - Lata (4,000 KG)	REFEITÓRIO	4,00	8,80	35,20
Palmito em Conserva "MEG" - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	43,00	11,93	512,99
Palmito BRAS PALM - Embalagem (0,300 KG)	REFEITÓRIO	83,00	11,93	990,19
Ervilha QUERO - Lata (2,000 KG)	REFEITÓRIO	166,00	12,51	2.076,66
Azeitona Verde sem caroço - Embalagem (2,000 KG)	REFEITÓRIO	26,00	41,41	1.076,66
Alcaparra em conserva - Embalagem (2,000 KG)	REFEITÓRIO	6,00	54,97	329,82
			Subtotal	16.531,86

Grupo de produto: DOCES LATA / BARRA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Pêssego em Calda " OLÉ" - Lata (0,450 KG)	REFEITÓRIO	139,00	5,74	797,86
Cereja em Calda "TING" - Embalagem (0,210 KG)	REFEITÓRIO	13,00	7,81	101,53
Doce Tipo Pe de Moleque c/50 unid. - Embalagem (0,016 KG)	REFEITÓRIO	160,00	9,59	1.534,40
Doce Tipo Pe de Moleque ROCKITOS - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	8,00	9,90	79,20
Doce Tipo Paçoca SANTA HELENA - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	20,00	9,09	181,80
Doce de Goiaba em massa - Embalagem (0,600 KG)	REFEITÓRIO	120,00	3,39	406,80
Banana em Massa (BANANADA) - Embalagem (0,600 KG)	REFEITÓRIO	121,00	2,76	333,96
Cocada MORENINHA - Embalagem (0,020 KG)	REFEITÓRIO	97,00	23,90	2.318,30
Paçoquinha cx c/50 unid. - Embalagem (0,015 KG)	REFEITÓRIO	139,00	9,59	1.333,01
Doce de Goiaba em Massa "LIMOEIRO" - Embalagem (0,600 KG)	REFEITÓRIO	234,00	3,43	802,62
DOCE DE GOIABA TIPO MARIOLA - Embalagem (0,015 KG)	REFEITÓRIO	163,00	4,88	795,44
Abacaxi fatiado em caldas - Lata (0,400 KG)	REFEITÓRIO	95,00	7,60	722,00
Pessego - Lata (0,450 KG)	REFEITÓRIO	94,00	5,68	533,92
Ameixa em calda Lupinni - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	12,00	6,96	83,52
Figos em Calda Inteiros"OLÉ" - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	25,00	7,39	184,75

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Subtotal	10.209,11
-----------------	------------------

Grupo de produto: ESTOCÁVEIS OUTROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CREME DE LEITE EMBALAGEM DE 1KG - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	46,00	9,88	454,48
Leite de Coco "KICOCO" - Embalagem (0,500 LT)	REFEITÓRIO	154,00	3,62	557,48
Fermento em Pó" VIRMONT SENNINHA" - Embalagem (0,100 KG)	REFEITÓRIO	12,00	2,14	25,68
Fermento em pó - Embalagem (0,100 KG)	REFEITÓRIO	2,00	2,00	4,00
Batata Palha "ÁGUA NA BOCA" - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	60,00	32,55	1.953,00
Batata Palha Braschips - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	307,00	32,55	9.992,85
CREME DE LEITE "LEITBOM" - Embalagem (0,200 KG)	REFEITÓRIO	1.605,0	1,65	2.648,25
Leite de Coco - Embalagem (0,500 LT)	REFEITÓRIO	20,00	3,62	72,40
			Subtotal	15.708,14

Grupo de produto: FARINÁCEOS / DESIDRATADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Farinha de Mandioca PRINCESINHA - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.170,0	2,45	2.866,50
Flocos de Milho pré-cozido - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	602,00	1,05	632,10
Farinha de Mandioca FINNA - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	4,00	4,90	19,60
farinha de milho flocão - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	30,00	1,28	38,40
Farinha de rosca 500g - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	100,00	3,20	320,00
FARINHA DE TRIGO - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	357,00	2,42	863,94
Amido de milho (Maisena) - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	634,00	3,09	1.959,06
Farinha de trigo - Rosa Branca - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	30,00	2,40	72,00
			Subtotal	6.771,60

Grupo de produto: FRUTAS IN NATURA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Manga Rosa - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	15,00	2,69	40,35
MARACUJÁ - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	4,00	7,00	28,00
Mamão Formosa - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	306,00	1,95	596,70
MORANGO - 200G - Embalagem (0,200 KG)	REFEITÓRIO	2,00	16,00	32,00
COCO VERDE - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1,00	2,52	2,52
Laranja Pêra - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.260,0	3,58	4.510,80
Abacaxi Pêrola - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	638,00	3,35	2.137,30
Tangerina Nacional - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1,00	5,35	5,35
Abacaxi - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	480,00	4,23	2.030,40
Goiaba - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	11,00	4,21	46,31

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Maça - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.476,0	6,61	9.756,36
Limão Taiti - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	45,00	6,35	285,75
Melão - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	869,00	2,35	2.042,15
Melancia - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	3.234,0	1,62	5.239,08
Banana Prata - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	2.715,0	1,94	5.267,10
Manga - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	647,00	2,90	1.876,30
			Subtotal	33.896,47

Grupo de produto: FRUTAS SECAS / OLEAGINOSAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Amendoim Salgado - Embalagem (0,030 KG)	REFEITÓRIO	9.244,0	0,68	6.285,92
AMENDOIM TORRADO JAPONÊS - Embalagem (0,040 KG)	REFEITÓRIO	1.844,0	0,68	1.253,92
Castanha Caramelada - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1,00	75,21	75,21
Castanha de Caju Torrada - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	23,00	56,99	1.310,77
Coco ralado - Embalagem (0,100 KG)	REFEITÓRIO	1,00	2,29	2,29
			Subtotal	8.928,11

Grupo de produto: GELO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Gelo em Escama - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1,00	5,00	5,00
Gelo em Cubo - Embalagem (3,600 KG)	REFEITÓRIO	1,00	5,00	5,00
			Subtotal	10,00

Grupo de produto: GRÃOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
ARROZ PARBOILIZADO TIO JOÃO - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	18,00	2,40	43,20
Feijão Carioca. - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	498,00	4,08	2.031,84
Feijão Preto. - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	161,00	3,90	627,90
Feijao Verde - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	101,00	9,54	963,54
FEIJÃO DE CORDA FAMILHO - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	622,00	2,95	1.834,90
Feijao Branco GOSTOSINHO - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	513,00	3,34	1.713,42
FEIJÃO, DE CORDA - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	293,00	2,95	864,35
Feijão preto GOSTOSINHO - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.289,0	4,25	5.478,25
Arroz Parboilizado "BIJÚ" - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	4.222,0	2,40	10.132,80
			Subtotal	23.690,20

Grupo de produto: IN NATURA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Ovos de galinha tipo grande - Duzia	REFEITÓRIO	238,00	15,03	3.577,14

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

(12,000 UN)	REFEITÓRIO			
Ovo de Galinha Tipo A - BANDEJA (1,000 UN)	REFEITÓRIO	468,00	11,95	5.592,60
Ovo de Codorna - BANDEJA (1,000 UN)	REFEITÓRIO	10,00	4,23	42,30
			Subtotal	9.212,04

Grupo de produto: LANCHES PRONTOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
COCADA BRANCA - Embalagem (0,030 KG)	REFEITÓRIO	40,00	23,90	956,00
BOLO BAUNILHA - Embalagem (0,040 KG)	REFEITÓRIO	2.921,0	0,67	1.957,07
			Subtotal	2.913,07

Grupo de produto: LEGUMES E VERDURAS IN

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
BATATA INGLESA - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.362,0	3,19	4.344,78
Abobora - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	430,00	1,45	623,50
PIMENTÃO VERMELHO - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	25,00	14,00	350,00
COENTRO - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	474,00	4,68	2.218,32
Alface Crespa - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	483,00	1,99	961,17
Berinjela - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	265,00	4,88	1.293,20
Ervilha Congelada - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1,00	1,39	1,39
Salsa - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	35,00	9,89	346,15
ALFACE ROMANA - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	168,00	1,90	319,20
Manjericão - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	17,00	13,84	235,28
ALHO PORÓ - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	30,00	22,88	686,40
SALSÃO - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	18,00	10,29	185,22
TOMATE - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.636,0	4,25	6.953,00
Cebola - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	840,00	3,94	3.309,60
Chuchu - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	354,00	2,30	814,20
Agrião - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	2,00	12,89	25,78
Alface americana - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	309,00	1,63	503,67
Repolho branco - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	314,00	3,98	1.249,72
Quiabo - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	58,00	4,98	288,84
Tomate Cereja - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	40,00	7,00	280,00
Repolho roxo - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	200,00	4,98	996,00
Pimentão Verde - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	558,00	3,82	2.131,56
Pepino - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	768,00	3,60	2.764,80
Batata doce - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.030,0	2,49	2.564,70
Couve Manteiga - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	2.111,0	13,44	28.371,84
Cebolinha - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	318,00	5,99	1.904,82
Cenoura - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	932,00	2,96	2.758,72
Maxixe - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	2,00	3,98	7,96
Vagem - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1,00	7,52	7,52
Rucula - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	2,00	8,56	17,12
Cebola - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	2.063,0	4,37	9.015,31
Cebola Roxa - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	210,00	4,78	1.003,80
Beterraba - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	550,00	2,75	1.512,50
Cheiro verde - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	10,00	9,89	98,90
Abobrinha italiana - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	2.590,0	2,23	5.775,70
Acelga - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	89,00	7,10	631,90

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Alface lisa - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	424,00	1,90	805,60
Alface Roxa - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	108,00	6,39	690,12
Milho Verde Espiga - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	138,00	1,50	207,00
Abobrinha - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	100,00	2,00	200,00
Hortela - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	7,00	17,40	121,80
Aipim - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	4.361,0	2,40	10.466,40
Pimentão Amarelo - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	25,00	13,00	325,00
			Subtotal	97.368,49

Grupo de produto: LEITES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Pasteurizado Tipo C BETANIA - Embalagem (1,000 LT)	REFEITÓRIO	7.279,0	2,51	18.270,29
Leite em Po Integral - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	1,00	8,16	8,16
			Subtotal	18.278,45

Grupo de produto: LINGÜIÇAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
LINGUIÇA CALABRESA - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	100,00	10,07	1.007,00
Paio defumado - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1,00	13,57	13,57
Linguiça Toscana - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.320,0	13,11	17.305,20
			Subtotal	18.325,77

Grupo de produto: MANTEIGAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Manteiga da Terra - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	279,00	12,91	3.601,89
Manteiga C/ Sal BETÂNIA - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	201,00	19,19	3.857,19
Margarina Vegetal c / sal VITAPALMA - Embalagem (15,000 KG)	REFEITÓRIO	1,00	79,00	79,00
Margarina sem sal "SACHET" cx c/24 x 10g - UN (1,000 UN)	REFEITÓRIO	1,00	59,00	59,00
			Subtotal	7.597,08

Grupo de produto: MASSAS SECAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Macarrão Espaguete "ESTRELA" - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	983,00	2,37	2.329,71
Macarrão p/ Lasanha "BRANDINI" - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	154,00	2,93	451,22
Macarrão Tipo Penne DONA BENTA - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	601,00	3,20	1.923,20
MACARRÃO COM OVOS TIPO ESPAGUETE"NET" - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	59,00	2,30	135,70
			Subtotal	4.839,83

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Grupo de produto: MATINAIS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Barra de Cereais - Embalagem (0,026 KG)	REFEITÓRIO	303,00	15,84	4.799,52
Barra de Cereais NUTRY Castanha do Para - Embalagem (0,020 KG)	REFEITÓRIO	216,00	15,80	3.412,80
Barra de Cereais Banana, Aveia e Mel Light - Embalagem (0,026 KG)	REFEITÓRIO	94,00	15,80	1.485,20
Aveia em Flocos "FERLA" - Embalagem (0,200 KG)	REFEITÓRIO	59,00	2,38	140,42
GELÉIA DE PÊSSEGO "OLÊ" - Embalagem (0,230 KG)	REFEITÓRIO	142,00	4,90	695,80
Farinha Láctea "NUTRIDAY" - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	16,00	7,88	126,08
			Subtotal	10.659,82

Grupo de produto: MOLHOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Molho p/salada sabor Italian Emb. 236ml - Embalagem (1,000 LT)	REFEITÓRIO	2,00	6,60	13,20
MOLHO PARA SALADA PARMESAN - EMBALAGEM 236ML (1,000 LT)	REFEITÓRIO	10,00	4,49	44,90
Molho de Pimenta"CEPÊRA" - Embalagem (0,150 LT)	REFEITÓRIO	16,00	1,99	31,84
Molho Salada, SABOR ITALIAN - EMBALAGEM 236ML (1,000 LT)	REFEITÓRIO	1,00	7,16	7,16
MOLHO ALIMENTICIO TOMATE/SAL/AÇUCAR "BONARE" - Embalagem (2,000 KG)	REFEITÓRIO	10,00	12,66	126,60
Molho de pimenta"QUERO" - Embalagem (0,150 LT)	REFEITÓRIO	50,00	5,61	280,50
MOLHO PARA SALADA "JUREMA" - EMBALAGEM 0,240ML (1,000 LT)	REFEITÓRIO	6,00	4,49	26,94
Molho de Pimenta "LUAR AZUL" - Embalagem (0,150 LT)	REFEITÓRIO	211,00	2,06	434,66
			Subtotal	965,80

Grupo de produto: MORTADELA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Mortadela de Frango.. - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	599,00	5,03	3.012,97
			Subtotal	3.012,97

Grupo de produto: OUTROS BOMBONIERE

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
COCADA MOLHADA NO LEITE CONDESADO - UN (1,000 UN)	REFEITÓRIO	4,00	23,90	95,60
Doce Individual - Irlofil - Cento (100,000 UN)	REFEITÓRIO	167,00	4,80	801,60
			Subtotal	897,20

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Grupo de produto: OUTROS FRIOS / EMBUTIDOS /

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Toucinho defumado (Bacon) - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	50,00	11,27	563,50
Lombo Suino - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	634,00	12,74	8.077,16
Pé de porco salgado - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	50,00	9,15	457,50
Rabo de Porco - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	81,00	11,90	963,90
Costela de porco salgada - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	731,00	10,78	7.880,18
COSTELINHA SUINA - KG - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	32,00	10,66	341,12
			Subtotal	18.283,36

Grupo de produto: OUTROS LATICÍNIOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CREME DE NATA - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	104,00	9,58	996,32
			Subtotal	996,32

Grupo de produto: PESCADOS E FRUTOS DO MAR

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Bacalhau cx c/900g - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	340,00	55,30	18.802,00
FILÉ DE SIRIGADO (ME-EPP) - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	375,00	38,95	14.606,25
Filé de Pargo - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1,00	26,47	26,47
Camarão Descascado "MAREZIA" - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	103,00	52,46	5.403,38
Massa de Caranguejo - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	33,00	34,50	1.138,50
Filé de Salmão MAREZIA - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	597,00	53,58	31.987,26
Tilápia (filé) - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	3.314,0	19,68	65.219,52
PEROA - INTEIRO - KG - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1,00	13,56	13,56
Cavala em Postas - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1,00	19,37	19,37
Camarão Medio - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	30,00	53,78	1.613,40
Camarão Grande - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	108,00	52,78	5.700,24
			Subtotal	144.529,95

Grupo de produto: PRATOS PRONTOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
MOLHO ALIMENTÍCIO, c/ "MOSTAR/SAL/AÇUCAR". - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	201,00	9,88	1.985,88
Hamburguer - Embalagem (2,000 KG)	REFEITÓRIO	400,00	9,68	3.872,00
Hamburguer Bovino - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	100,00	9,68	968,00
			Subtotal	6.825,88

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Grupo de produto: PRESUNTOS / APRESUNTADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Presunto de Peru - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.573,0	15,13	23.799,49
			Subtotal	23.799,49

Grupo de produto: PRODUTO MINIMAMENTE

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
APIM IN NATURA, TIPO PALITO, TAM. MÉDIO - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	150,00	5,98	897,00
alho bulbo - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	512,00	21,08	10.792,96
			Subtotal	11.689,96

Grupo de produto: PRÉ PROCESSADO CONGELADO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Batata Palito Congelada - Embalagem (2,500 KG)	REFEITÓRIO	543,00	19,10	10.371,30
			Subtotal	10.371,30

Grupo de produto: PÃES EM GERAL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Pão Frances - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	8.734,0	6,44	56.246,96
Pão Frances - UN (1,000 UN)	REFEITÓRIO	3.534,0	6,62	23.395,08
			Subtotal	79.642,04

Grupo de produto: QUEIJOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Queijo do Reino - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	2,00	73,00	146,00
Queijo Mussarela - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	931,00	19,30	17.968,30
Requeijão Cremoso BETÂNIA - Embalagem (0,200 KG)	REFEITÓRIO	1.652,0	3,86	6.376,72
Queijo Coalho BETÂNIA - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	683,00	18,69	12.765,27
Requeijão Culinário - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	178,00	10,17	1.810,26
			Subtotal	39.066,55

Grupo de produto: RAÇÃO OPERACIONAL R-2A -

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Rapadura, emb. c/20 unid. - Embalagem (0,454 KG)	REFEITÓRIO	128,00	4,36	558,08
			Subtotal	558,08

Grupo de produto: REFRIGERANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Refrigerante sabor Cola - Embalagem	REFEITÓRIO	560,00	4,50	2.520,00

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

(2,000 LT) Refrigerante de Guaraná - EMBALAGEM	REFEITÓRIO	161,00	4,27	687,47
(2,500 LT) Refrigerante 2l - Embalagem (2,000 LT)	REFEITÓRIO	1,00	3,06	3,06
REFRIGERANTE SÃO GERALDO 2L - Embalagem (2,000 LT)	REFEITÓRIO	164,00	4,34	711,76
Refrigerante Light de Guaraná - Embalagem (2,000 LT)	REFEITÓRIO	18,00	4,27	76,86
Refrigerante de morango WILSON - Embalagem (1,500 LT)	REFEITÓRIO	250,00	5,20	1.300,00
Refrigerante sabor Laranja 2L - Embalagem (2,000 LT)	REFEITÓRIO	52,00	3,14	163,28
Refrigerante Sabor COLA. - EMBALAGEM (2,500 LT)	REFEITÓRIO	240,00	4,87	1.168,80
Refrigerante de Guaraná 2L - Embalagem (2,000 LT)	REFEITÓRIO	260,00	4,26	1.107,60
Refrigerante de Guaraná 2L. - Embalagem (2,000 LT)	REFEITÓRIO	346,00	3,76	1.300,96
			Subtotal	9.039,79

Grupo de produto: SALAME

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Salame Italiano - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	2,00	9,50	19,00
			Subtotal	19,00

Grupo de produto: SALGADOS / ASSADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Vol-au-vent Doce - Cento (100,000 UN)	REFEITÓRIO	19,00	47,00	893,00
Pao de Queijo - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	324,00	5,98	1.937,52
Salgados Finos - Cento (100,000 UN)	REFEITÓRIO	19,00	48,00	912,00
COXINHA DA ASA - FRANGO - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	100,00	8,39	839,00
			Subtotal	4.581,52

Grupo de produto: SALSICHAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Salsicha Fresca - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	305,00	5,22	1.592,10
			Subtotal	1.592,10

Grupo de produto: SOBREMESAS PRONTAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
TAPIOCA - UN (1,000 UN)	REFEITÓRIO	999,00	3,76	3.756,24
DOCE EM TABLETE "MINDY" - UN (1,000 UN)	REFEITÓRIO	441,00	4,94	2.178,54
			Subtotal	5.934,78

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Grupo de produto: SORVETES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Sorvete Potinho - Embalagem (0,100 LT)	REFEITÓRIO	3.400,0	1,48	5.032,00
Picolé sabores diversos - UN (1,000 UN)	REFEITÓRIO	909,00	2,76	2.508,84
			Subtotal	7.540,84

Grupo de produto: SUCO CONCENTRADO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Suco de Goiaba "UNISUCOS" - Embalagem (0,500 LT)	REFEITÓRIO	150,00	1,20	180,00
Suco de Cajú "UNISUCOS" - Embalagem (0,500 LT)	REFEITÓRIO	150,00	1,20	180,00
			Subtotal	360,00

Grupo de produto: SUCO POLPA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Polpa de Acerola - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	568,00	6,00	3.408,00
Polpa de Goiaba - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	95,00	5,60	532,00
Polpa de Graviola - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	189,00	9,21	1.740,69
Polpa de Caja - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	549,00	6,60	3.623,40
SUCO POLPA MANGA - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	511,00	5,60	2.861,60
POLPA DE MANGABA - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	147,00	5,90	867,30
Polpa de Caju - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	171,00	7,30	1.248,30
Suco de Polpa de (ABACAXI) - Quilo (1,000 KG) - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	299,00	5,90	1.764,10
			Subtotal	16.045,39

Grupo de produto: SUCO PRONTOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Suco Pronto p/ Beber DAFRUTA - Embalagem (0,200 LT)	REFEITÓRIO	12.893,	0,72	9.282,96
			Subtotal	9.282,96

Grupo de produto: SUÍNOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Bisteca suina (carre) - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	2,00	11,19	22,38
Lombinho de porco - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	799,00	14,75	11.785,25
FILE MIGNON - SUÍNO - KG - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1,00	14,81	14,81
COSTELA SUÍNA - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	410,00	10,75	4.407,50
Picanha Suína - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	400,00	11,47	4.588,00
			Subtotal	20.817,94

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral GAR,20L - Embalagem (20,000 LT)	REFEITÓRIO	129,00	7,79	1.004,91
Água de Coco SOCOCO - Embalagem (0,200 LT)	REFEITÓRIO	1,00	1,63	1,63
Água Mineral LUSTRAL - Embalagem (0,200 LT)	REFEITÓRIO	1.020,0	0,37	377,40
ÁGUA COM EMBALAGEM 20L. - Embalagem (20,000 LT)	REFEITÓRIO	969,00	8,13	7.877,97
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	REFEITÓRIO	12.469,	1,58	19.701,02
Água Mineral CRISTAL - Embalagem (1,500 LT)	REFEITÓRIO	3.008,0	1,58	4.752,64
			Subtotal	33.715,57

Grupo de produto: ÓLEOS / AZEITES / GORDURAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Óleo de Soja SOYA - Embalagem (0,900 LT)	REFEITÓRIO	1.973,0	3,50	6.905,50
Azeite de Oliva Extra Virgem "DELICIA" - Embalagem (0,500 LT)	REFEITÓRIO	254,00	10,95	2.781,30
Oleo de Soja "DOIS AMORES" - Embalagem (0,900 LT)	REFEITÓRIO	200,00	3,50	700,00
MAIONESE "SIOLLE" - Embalagem (0,300 KG)	REFEITÓRIO	20,00	4,00	80,00
Azeite de Oliva Extra Virgem, emb. c/3 L - Embalagem (1,000 LT)	REFEITÓRIO	48,00	15,30	734,40
Maionese "QUERO" - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	107,00	4,00	428,00
AZEITE, DE OLIVA, EXTRA VIRGEM - Embalagem (0,500 LT)	REFEITÓRIO	155,00	9,60	1.488,00
Azeite de Dendê "MARIZA" - Embalagem (0,200 LT)	REFEITÓRIO	54,00	3,20	172,80
			Subtotal	13.290,00

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: SALA DE AUTORIDADE

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: BISCOITO / BOLACHA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Biscoito Recheado TRELOSO -	SALA DE AUTORIDADE	96,00	0,76	72,96

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Embalagem (0,060 KG) Biscoito Cream Cracker "VITAMASSA" - Embalagem (0,400 KG)	SALA DE AUTORIDADE SALA DE AUTORIDADE	8,00	3,50	28,00
			Subtotal	100,96

Grupo de produto: BOVINOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Filé Mignon - Quilo (1,000 KG)	SALA DE AUTORIDADE	3,00	31,44	94,32
			Subtotal	94,32

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	SALA DE AUTORIDADE	4,00	3,99	15,96
			Subtotal	15,96

Grupo de produto: CHOCOLATES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
SONHO DE VALSA - Embalagem (1,000 KG)	SALA DE AUTORIDADE	3,00	26,00	78,00
			Subtotal	78,00

Grupo de produto: PESCADOS E FRUTOS DO MAR

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Filé de Salmão MAREZIA - Quilo (1,000 KG)	SALA DE AUTORIDADE	6,00	53,19	319,14
			Subtotal	319,14

Grupo de produto: REFRIGERANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Refrigerante de Guaraná 2L. - Embalagem (2,000 LT)	SALA DE AUTORIDADE	6,00	4,22	25,32
			Subtotal	25,32

Grupo de produto: SALGADOS / ASSADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Pao de Queijo - Embalagem (1,000 KG)	SALA DE AUTORIDADE	10,00	5,98	59,80
			Subtotal	59,80

Grupo de produto: SUCO POLPA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
SUCO POLPA MANGA - Embalagem (1,000 KG)	SALA DE AUTORIDADE	6,00	5,60	33,60
			Subtotal	33,60

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	SALA DE AUTORIDADE	24,00	1,58	37,92
			Subtotal	37,92

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: SMI

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
ÁGUA COM EMBALAGEM 20L. - Embalagem (20,000 LT)	SMI	2,00	7,79	15,58
			Subtotal	15,58

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: Serviço Social

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	Serviço Social	524,00	1,67	875,08
			Subtotal	875,08

Grupo de produto: BISCOITO / BOLACHA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Biscoito Maisena - Embalagem (0,400 KG)	Serviço Social	261,00	3,24	845,64

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Biscoito Cream Cracker "VITAMASSA" - Embalagem (0,400 KG)	Serviço Social	249,00	3,50	871,50
			Subtotal	1.717,14

Grupo de produto: BOLOS / TORTAS DOCES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
BOLINHO RECHEADO - Embalagem (0,040 KG)	Serviço Social	24,00	0,67	16,08
			Subtotal	16,08

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	Serviço Social	522,00	3,99	2.082,78
			Subtotal	2.082,78

Grupo de produto: CHOCOLATES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
SONHO DE VALSA - Embalagem (1,000 KG)	Serviço Social	1,00	20,99	20,99
			Subtotal	20,99

Grupo de produto: CONDIMENTOS / TEMPEROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Sal Refinado "Lebre" - Embalagem (1,000 KG)	Serviço Social	162,00	0,72	116,64
			Subtotal	116,64

Grupo de produto: FARINÁCEOS / DESIDRATADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Farinha de Mandioca PRINCESINHA - Embalagem (1,000 KG)	Serviço Social	522,00	2,40	1.252,80
			Subtotal	1.252,80

Grupo de produto: GRÃOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Feijao Branco GOSTOSINHO - Embalagem (1,000 KG)	Serviço Social	140,00	3,20	448,00
FEIJÃO DE CORDA FAMILHO - Embalagem (1,000 KG)	Serviço Social	268,00	2,95	790,60
Feijão Carioca. - Embalagem (1,000 KG)	Serviço Social	114,00	4,11	468,54
Arroz Parboilizado "BIJÚ" - Embalagem (1,000 KG)	Serviço Social	522,00	2,40	1.252,80
			Subtotal	2.959,94

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Grupo de produto: LEITES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Pasteurizado Tipo C BETANIA - Embalagem (1,000 LT)	Serviço Social	522,00	2,84	1.482,48
			Subtotal	1.482,48

Grupo de produto: MASSAS SECAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
MACARRÃO COM OVOS TIPO ESPAGUETE"NET" - Embalagem (0,500 KG)	Serviço Social	341,00	2,30	784,30
Macarrão Espaguete "ESTRELA" - Embalagem (0,500 KG)	Serviço Social	181,00	2,30	416,30
			Subtotal	1.200,60

Grupo de produto: REFRIGERANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Refrigerante sabor Cola - Embalagem (2,000 LT)	Serviço Social	4,00	3,46	13,84
REFRIGERANTE SÃO GERALDO 2L - Embalagem (2,000 LT)	Serviço Social	4,00	6,09	24,36
			Subtotal	38,20

Grupo de produto: SUCO POLPA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
SUCO POLPA MANGA - Embalagem (1,000 KG)	Serviço Social	16,00	5,60	89,60
			Subtotal	89,60

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	Serviço Social	12,00	1,58	18,96
			Subtotal	18,96

Grupo de produto: ÓLEOS / AZEITES / GORDURAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Óleo de Soja SOYA - Embalagem (0,900 LT)	Serviço Social	416,00	3,50	1.456,00
			Subtotal	1.456,00

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2020 e 31/12/2020

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Consumo Total: 1.183.015,4

Agente de Controle Interno
JOHENSON LIBERATO DE OLIVEIRA

Chefe de Rancho



Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Setor: Aniversário da BAFZ

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açúcar refinado "Amoroso" - Embalagem (1,000 KG)	Aniversário da BAFZ	3,00	1,80	5,40
			Subtotal	5,40

Grupo de produto: ESTOCÁVEIS OUTROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CREME DE LEITE "LEITBOM" - Embalagem (0,200 KG)	Aniversário da BAFZ	27,00	1,85	49,95
Leite de Coco "KICOCO" - Embalagem (0,500 LT)	Aniversário da BAFZ	4,00	3,90	15,60
			Subtotal	65,55

Grupo de produto: FARINÁCEOS / DESIDRATADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Amido de milho (Maisena) - Quilo (1,000 KG)	Aniversário da BAFZ	1,00	6,00	6,00
			Subtotal	6,00

Grupo de produto: LEITES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Pasteurizado Tipo C BETANIA - Embalagem (1,000 LT)	Aniversário da BAFZ	14,00	3,10	43,40
			Subtotal	43,40

Grupo de produto: MANTEIGAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Manteiga C/ Sal BETÂNIA - Embalagem (0,500 KG)	Aniversário da BAFZ	1,00	16,90	16,90
			Subtotal	16,90

Grupo de produto: PESCADOS E FRUTOS DO MAR

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Camarão Descascado "MAREZIA" -	Aniversário da BAFZ	5,00	44,50	222,50

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Quilo (1,000 KG)	Aniversário da BAFZ	Subtotal	222,50
------------------	---------------------	----------	--------

Grupo de produto: QUEIJOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Queijo Coalho BETÂNIA - Embalagem (1,000 KG)	Aniversário da BAFZ	6,00	28,22	169,32
			Subtotal	169,32

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral LUSTRAL - Embalagem (0,200 LT)	Aniversário da BAFZ	192,00	0,38	72,96
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	Aniversário da BAFZ	12,00	1,24	14,88
			Subtotal	87,84

Grupo de produto: ÓLEOS / AZEITES / GORDURAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Azeite de Dendê "MARIZA" - Embalagem (0,200 LT)	Aniversário da BAFZ	5,00	3,90	19,50
			Subtotal	19,50

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: B-25

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: BOVINOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Carne seca traseira - Quilo (1,000 KG)	B-25	15,00	34,00	510,00
			Subtotal	510,00

Grupo de produto: CONDIMENTOS / TEMPEROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Louro em folhas - Quilo (1,000 KG)	B-25	1,00	24,50	24,50
			Subtotal	24,50

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Grupo de produto: FARINÁCEOS / DESIDRATADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Farinha de Mandioca FINNA - Embalagem (1,000 KG)	B-25	26,00	3,91	101,66
			Subtotal	101,66

Grupo de produto: GRÃOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Arroz Parboilizado "BIJÚ" - Embalagem (1,000 KG)	B-25	25,00	3,89	97,25
Feijão Preto. - Embalagem (1,000 KG)	B-25	50,00	7,00	350,00
			Subtotal	447,25

Grupo de produto: IN NATURA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Ovo de Galinha Tipo A - BANDEJA (1,000 UN)	B-25	10,00	14,70	147,00
			Subtotal	147,00

Grupo de produto: LEGUMES E VERDURAS IN

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Couve Manteiga - Quilo (1,000 KG)	B-25	30,00	10,90	327,00
			Subtotal	327,00

Grupo de produto: LINGÜIÇAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
LINGUIÇA CALABRESA - Quilo (1,000 KG)	B-25	20,00	15,14	302,80
			Subtotal	302,80

Grupo de produto: OUTROS FRIOS / EMBUTIDOS /

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Rabo de Porco - Quilo (1,000 KG)	B-25	20,00	19,00	380,00
Lombo Suino - Quilo (1,000 KG)	B-25	25,00	18,96	474,00
			Subtotal	854,00

Grupo de produto: REFRIGERANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Refrigerante de Guaraná 2L. - Embalagem (2,000 LT)	B-25	38,00	2,92	110,96
Refrigerante sabor Laranja 2L - Embalagem (2,000 LT)	B-25	46,00	2,92	134,32
			Subtotal	245,28

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Grupo de produto: SORVETES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Picolé sabores diversos - UN (1,000 UN)	B-25	500,00	2,00	1.000,00
			Subtotal	1.000,00

Grupo de produto: SUÍNOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
COSTELA SUÍNA - Quilo (1,000 KG)	B-25	15,00	20,00	300,00
			Subtotal	300,00

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	B-25	216,00	1,60	345,60
			Subtotal	345,60

Grupo de produto: ÓLEOS / AZEITES / GORDURAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Óleo de Soja SOYA - Embalagem (0,900 LT)	B-25	8,00	7,30	58,40
			Subtotal	58,40

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: BINFA

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açúcar refinado "Amoroso" - Embalagem (1,000 KG)	BINFA	14,00	1,80	25,20
Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	BINFA	24,00	2,60	62,40
			Subtotal	87,60

Grupo de produto: BEBIDAS LÁCTEAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
-----------------	-------	-------	-------	-------------

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Leite Achocolatado Betânia - Embalagem (0,200 LT)	BINF A	182,00	1,20	218,40
			Subtotal	218,40

Grupo de produto: BISCOITO / BOLACHA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Biscoito Waffer VITAMASSA - Embalagem (0,040 KG)	BINF A	60,00	0,62	37,20
Biscoito Maisena - Embalagem (0,400 KG)	BINF A	5,00	3,00	15,00
Biscoito Cream Cracker "VITAMASSA" - Embalagem (0,400 KG)	BINF A	2,00	2,88	5,76
			Subtotal	57,96

Grupo de produto: BOVINOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Carne seca traseira - Quilo (1,000 KG)	BINF A	5,00	34,00	170,00
			Subtotal	170,00

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	BINF A	55,00	3,70	203,50
CAFÉ ODEBRECHT A VACUO - Embalagem (0,250 KG)	BINF A	3,00	3,70	11,10
			Subtotal	214,60

Grupo de produto: CONDIMENTOS / TEMPEROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Sal Refinado "Lebre" - Embalagem (1,000 KG)	BINF A	1,00	0,59	0,59
			Subtotal	0,59

Grupo de produto: DOCES LATA / BARRA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
DOCE DE GOIABA TIPO MARIOLA - Embalagem (0,015 KG)	BINF A	3,00	2,47	7,41
			Subtotal	7,41

Grupo de produto: FARINÁCEOS / DESIDRATADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Farinha de Mandioca FINNA - Embalagem (1,000 KG)	BINF A	6,00	3,91	23,46
			Subtotal	23,46

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Grupo de produto: FRUTAS IN NATURA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Maça - Quilo (1,000 KG)	BINFA	5,00	8,31	41,55
			Subtotal	41,55

Grupo de produto: GRÃOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Feijão Preto. - Embalagem (1,000 KG)	BINFA	10,00	7,00	70,00
Arroz Parboilizado "BIJÚ" - Embalagem (1,000 KG)	BINFA	10,00	3,89	38,90
			Subtotal	108,90

Grupo de produto: LEITES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Pasteurizado Tipo C BETANIA - Embalagem (1,000 LT)	BINFA	2,00	3,10	6,20
			Subtotal	6,20

Grupo de produto: LINGÜIÇAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
LINGUIÇA CALABRESA - Quilo (1,000 KG)	BINFA	6,00	15,14	90,84
			Subtotal	90,84

Grupo de produto: MATINAIS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Barra de Cereais - Embalagem (0,026 KG)	BINFA	3,00	16,20	48,60
			Subtotal	48,60

Grupo de produto: OUTROS FRIOS / EMBUTIDOS /

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Rabo de Porco - Quilo (1,000 KG)	BINFA	10,00	19,00	190,00
			Subtotal	190,00

Grupo de produto: QUEIJOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Queijo Coalho BETÂNIA - Embalagem (1,000 KG)	BINFA	6,00	28,21	169,26
			Subtotal	169,26

Grupo de produto: SUÍNOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
COSTELA SUÍNA - Quilo (1,000 KG)	BINFA	10,00	20,00	200,00

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Subtotal 200,00

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
ÁGUA COM EMBALAGEM 20L. - Embalagem (20,000 LT)	BINFA	7,00	7,79	54,53
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	BINFA	126,00	1,43	180,18
			Subtotal	234,71

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: BISCOITEL

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açucar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	BISCOITEL	2,00	2,60	5,20
			Subtotal	5,20

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	BISCOITEL	2,00	3,70	7,40
			Subtotal	7,40

Grupo de produto: PRESUNTOS / APRESUNTADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Presunto de Peru - Quilo (1,000 KG)	BISCOITEL	4,00	18,54	74,16
			Subtotal	74,16

Grupo de produto: QUEIJOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Queijo Coalho BETÂNIA - Embalagem (1,000 KG)	BISCOITEL	4,00	28,21	112,84
			Subtotal	112,84

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Grupo de produto: SALGADOS / ASSADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Pao de Queijo - Embalagem (1,000 KG)	BISCOITEL	6,00	6,00	36,00
			Subtotal	36,00

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	BISCOITEL	12,00	1,24	14,88
			Subtotal	14,88

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: CASSINO DOS SO/SGT

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
ÁGUA COM EMBALAGEM 20L. - Embalagem (20,000 LT)	CASSINO DOS SO/SGT	3,00	7,37	22,11
			Subtotal	22,11

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: CASSINO OF

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açucar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	CASSINO OF	1,00	2,60	2,60

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Subtotal 2,60

Grupo de produto: BALAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Bala Toffe Chocomenta"ARCOR" - Embalagem (0,170 KG)	CASSINO OF	1,00	5,98	5,98
			Subtotal	5,98

Grupo de produto: BEBIDAS LÁCTEAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Achocolatado Betânia - Embalagem (0,200 LT)	CASSINO OF	11,00	1,20	13,20
			Subtotal	13,20

Grupo de produto: BISCOITO / BOLACHA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Biscoito Waffer VITAMASSA - Embalagem (0,040 KG)	CASSINO OF	7,00	0,62	4,34
Biscoito Recheado de Chocolate "TRELOSO" - Embalagem (0,063 KG)	CASSINO OF	7,00	0,82	5,74
Biscoito Recheado TRELOSO - Embalagem (0,060 KG)	CASSINO OF	12,00	0,93	11,16
			Subtotal	21,24

Grupo de produto: BOLOS / TORTAS DOCES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Bolo Alimentício - Embalagem (0,400 KG)	CASSINO OF	8,00	0,93	7,44
			Subtotal	7,44

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ ODEBRECHT A VACUO - Embalagem (0,250 KG)	CASSINO OF	2,00	3,70	7,40
			Subtotal	7,40

Grupo de produto: FRUTAS SECAS / OLEAGINOSAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
AMENDOIM TORRADO JAPONÊS - Embalagem (0,040 KG)	CASSINO OF	3,00	0,68	2,04
			Subtotal	2,04

Grupo de produto: LEITES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Pasteurizado Tipo C BETANIA - Embalagem (1,000 LT)	CASSINO OF	8,00	4,36	34,88

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Subtotal 34,88

Grupo de produto: MANTEIGAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Manteiga C/ Sal BETÂNIA - Embalagem (0,500 KG)	CASSINO OF	2,00	17,68	35,36
			Subtotal	35,36

Grupo de produto: PRESUNTOS / APRESUNTADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Presunto de Peru - Quilo (1,000 KG)	CASSINO OF	4,00	18,99	75,96
			Subtotal	75,96

Grupo de produto: QUEIJOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Queijo Coalho BETÂNIA - Embalagem (1,000 KG)	CASSINO OF	4,00	40,59	162,36
Requeijão Cremoso BETÂNIA - Embalagem (0,200 KG)	CASSINO OF	8,00	5,45	43,60
			Subtotal	205,96

Grupo de produto: REFRIGERANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Refrigerante sabor Cola - Embalagem (2,000 LT)	CASSINO OF	6,00	3,00	18,00
			Subtotal	18,00

Grupo de produto: SUCO POLPA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Polpa de Acerola - Quilo (1,000 KG)	CASSINO OF	6,00	4,19	25,14
Suco em Pó Caju - Embalagem (1,000 KG)	CASSINO OF	6,00	4,19	25,14
			Subtotal	50,28

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
ÁGUA COM EMBALAGEM 20L. - Embalagem (20,000 LT)	CASSINO OF	2,00	7,79	15,58
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	CASSINO OF	174,00	1,56	271,44
Água Mineral CRISTAL - Embalagem (1,500 LT)	CASSINO OF	48,00	1,58	75,84
			Subtotal	362,86

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: COFFE BREAK

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: SALGADOS / ASSADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Pao de Queijo - Embalagem (1,000 KG)	COFFE BREAK	12,00	6,00	72,00
			Subtotal	72,00

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: COPA DO COMANDO

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: ADOÇANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Adoçante Dietético "ZERO CAL" - Embalagem (0,100 LT)	COPA DO COMANDO	1,00	7,30	7,30
			Subtotal	7,30

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açúcar refinado "Amoroso" - Embalagem (1,000 KG)	COPA DO COMANDO	8,00	1,80	14,40
Açúcar refinado " Da Barra" - Embalagem (0,005 KG)	COPA DO COMANDO	9,00	1,84	16,56
Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	COPA DO COMANDO	43,00	2,34	100,62
			Subtotal	131,58

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Grupo de produto: BASES PARA SOBREMESAS /

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Condensado "VALEDOURO" - Embalagem (0,400 KG)	COPA DO COMANDO	1,00	9,44	9,44
			Subtotal	9,44

Grupo de produto: BEBIDAS LÁCTEAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Achocolatado Betânia - Embalagem (0,200 LT)	COPA DO COMANDO	18,00	1,20	21,60
			Subtotal	21,60

Grupo de produto: BISCOITO / BOLACHA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Biscoito Recheado TRELOSO - Embalagem (0,060 KG)	COPA DO COMANDO	340,00	0,85	289,00
Bisc. Rech. Choc. Sabor Baunilha "VITARELLA" - Embalagem	COPA DO COMANDO	30,00	3,05	91,50
Biscoito Recheado de Chocolate "TRELOSO" - Embalagem (0,063 KG)	COPA DO COMANDO	120,00	0,82	98,40
Biscoito Cream Cracker "VITAMASSA" - Embalagem (0,400 KG)	COPA DO COMANDO	33,00	2,88	95,04
Biscoito Salgado "Club Social Nabisco" - Embalagem (0,026 KG)	COPA DO COMANDO	11,00	2,19	24,09
Biscoito Waffer VITAMASSA - Embalagem (0,040 KG)	COPA DO COMANDO	516,00	0,62	319,92
Biscoito Maisena - Embalagem (0,400 KG)	COPA DO COMANDO	75,00	3,02	226,50
			Subtotal	1.144,45

Grupo de produto: BOLOS / TORTAS DOCES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Bolo Alimentício - Embalagem (0,400 KG)	COPA DO COMANDO	2,00	9,89	19,78
BOLO CHOCOLATE - Embalagem (0,400 KG)	COPA DO COMANDO	4,00	0,60	2,40
BOLINHO RECHEADO - Embalagem (0,040 KG)	COPA DO COMANDO	3,00	0,60	1,80
			Subtotal	23,98

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ ODEBRECHT A VACUO - Embalagem (0,250 KG)	COPA DO COMANDO	18,00	3,70	66,60
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	COPA DO COMANDO	210,00	3,70	777,00
			Subtotal	843,60

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Grupo de produto: DOCES LATA / BARRA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Cocada MORENINHA - Embalagem (0,020 KG)	COPA DO COMANDO	1,00	17,90	17,90
			Subtotal	17,90

Grupo de produto: ESTOCÁVEIS OUTROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CREME DE LEITE "LEITBOM" - Embalagem (0,200 KG)	COPA DO COMANDO	2,00	1,85	3,70
			Subtotal	3,70

Grupo de produto: FARINÁCEOS / DESIDRATADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Amido de milho (Maisena) - Quilo (1,000 KG)	COPA DO COMANDO	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Grupo de produto: FRUTAS IN NATURA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Melão - Quilo (1,000 KG)	COPA DO COMANDO	6,00	2,35	14,10
			Subtotal	14,10

Grupo de produto: FRUTAS SECAS / OLEAGINOSAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Castanha de Caju Torrada - Embalagem (1,000 KG)	COPA DO COMANDO	20,00	56,90	1.138,00
AMENDOIM TORRADO JAPONÊS - Embalagem (0,040 KG)	COPA DO COMANDO	14,00	0,68	9,52
			Subtotal	1.147,52

Grupo de produto: LEITES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite em Po Integral - Embalagem (0,400 KG)	COPA DO COMANDO	16,00	11,00	176,00
Leite Pasteurizado Tipo C BETANIA - Embalagem (1,000 LT)	COPA DO COMANDO	4,00	4,36	17,44
			Subtotal	193,44

Grupo de produto: MATINAIS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Achocolatado em Pó "APTI" - Embalagem (0,400 KG)	COPA DO COMANDO	4,00	3,49	13,96
Aveia em Flocos "FERLA" - Embalagem (0,200 KG)	COPA DO COMANDO	4,00	2,00	8,00
Barra de Cereais - Embalagem (0,026	COPA DO COMANDO	5,00	16,20	81,00

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

KG)	COPA DO COMANDO			
MEL DE ABELHA - BIBI - UN (1,000 UN)	COPA DO COMANDO	1,00	36,00	36,00
			Subtotal	138,96

Grupo de produto: OUTROS BOMBONIERE

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
COCADA MOLHADA NO LEITE CONDESADO - UN (1,000 UN)	COPA DO COMANDO	1,00	23,90	23,90
			Subtotal	23,90

Grupo de produto: REFRIGERANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Refrigerante sabor Laranja 2L - Embalagem (2,000 LT)	COPA DO COMANDO	1,00	2,92	2,92
Refrigerante de Guaraná 2L. - Embalagem (2,000 LT)	COPA DO COMANDO	2,00	2,92	5,84
Refrigerante de Guaraná - EMBALAGEM (2,500 LT)	COPA DO COMANDO	1,00	3,69	3,69
			Subtotal	12,45

Grupo de produto: SALGADOS / ASSADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Pao de Queijo - Embalagem (1,000 KG)	COPA DO COMANDO	17,00	6,00	102,00
			Subtotal	102,00

Grupo de produto: SUCO POLPA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Polpa de Caju - Quilo (1,000 KG)	COPA DO COMANDO	8,00	4,19	33,52
			Subtotal	33,52

Grupo de produto: SUCO PRONTOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Suco Pronto p/ Beber DAFRUTA - Embalagem (0,200 LT)	COPA DO COMANDO	12,00	0,78	9,36
			Subtotal	9,36

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral CRISTAL - Embalagem (1,500 LT)	COPA DO COMANDO	42,00	1,58	66,36
Água Mineral LUSTRAL - Embalagem (0,200 LT)	COPA DO COMANDO	58,00	0,38	22,04
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	COPA DO COMANDO	395,00	1,55	612,25
			Subtotal	700,65

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: Comissão de Prova

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açúcar refinado "Amoroso" - Embalagem (1,000 KG)	Comissão de Prova	1,00	1,80	1,80
Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	Comissão de Prova	4,00	2,60	10,40
			Subtotal	12,20

Grupo de produto: BEBIDAS LÁCTEAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Achocolatado Betânia - Embalagem (0,200 LT)	Comissão de Prova	75,00	1,20	90,00
			Subtotal	90,00

Grupo de produto: BISCOITO / BOLACHA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Biscoito Recheado TRELOSO - Embalagem (0,060 KG)	Comissão de Prova	24,00	0,93	22,32
Biscoito Recheado de Chocolate "TRELOSO" - Embalagem (0,063 KG)	Comissão de Prova	6,00	0,82	4,92
Biscoito Waffer VITAMASSA - Embalagem (0,040 KG)	Comissão de Prova	6,00	0,62	3,72
			Subtotal	30,96

Grupo de produto: BOLOS / TORTAS DOCES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
BOLO CHOCOLATE - Embalagem (0,400 KG)	Comissão de Prova	50,00	0,60	30,00
			Subtotal	30,00

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	Comissão de Prova	9,00	3,70	33,30

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Subtotal 33,30

Grupo de produto: DOCES LATA / BARRA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
DOCE DE GOIABA TIPO MARIOLA - Embalagem (0,015 KG)	Comissão de Prova	1,00	2,48	2,48
			Subtotal	2,48

Grupo de produto: FRUTAS SECAS / OLEAGINOSAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Amendoim Salgado - Embalagem (0,030 KG)	Comissão de Prova	50,00	0,68	34,00
AMENDOIM TORRADO JAPONÊS - Embalagem (0,040 KG)	Comissão de Prova	6,00	0,68	4,08
			Subtotal	38,08

Grupo de produto: MATINAIS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Barra de Cereais - Embalagem (0,026 KG)	Comissão de Prova	3,00	16,20	48,60
			Subtotal	48,60

Grupo de produto: QUEIJOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Queijo Coalho BETÂNIA - Embalagem (1,000 KG)	Comissão de Prova	4,00	28,21	112,84
			Subtotal	112,84

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	Comissão de Prova	68,00	1,30	88,40
			Subtotal	88,40

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: Corpo da Guarda

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	Corpo da Guarda	1,00	2,60	2,60
			Subtotal	2,60

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	Corpo da Guarda	2,00	3,70	7,40
			Subtotal	7,40

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral LUSTRAL - Embalagem (0,200 LT)	Corpo da Guarda	144,00	0,38	54,72
ÁGUA COM EMBALAGEM 20L. - Embalagem (20,000 LT)	Corpo da Guarda	1,00	7,79	7,79
Água Mineral CRISTAL - Embalagem (1,500 LT)	Corpo da Guarda	24,00	1,58	37,92
			Subtotal	100,43

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: DTCEA-FZ

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	DTCEA-FZ	25,00	2,60	65,00
			Subtotal	65,00

Grupo de produto: BASES PARA SOBREMESAS /

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite condensado - Elegê - Embalagem (0,300 KG)	DTCEA-FZ	83,00	3,77	312,91
			Subtotal	312,91

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Grupo de produto: BISCOITO / BOLACHA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Biscoito Waffer VITAMASSA - Embalagem (0,040 KG)	DTCEA-FZ	10,00	0,62	6,20
Biscoito Maisena - Embalagem (0,400 KG)	DTCEA-FZ	14,00	3,00	42,00
Biscoito Cream Cracker "VITAMASSA" - Embalagem (0,400 KG)	DTCEA-FZ	13,00	2,88	37,44
Biscoito Recheado TRELOSO - Embalagem (0,060 KG)	DTCEA-FZ	140,00	0,93	130,20
			Subtotal	215,84

Grupo de produto: BOLOS / TORTAS DOCES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Bolo Alimentício - Embalagem (0,400 KG)	DTCEA-FZ	29,00	9,89	286,81
			Subtotal	286,81

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	DTCEA-FZ	26,00	3,70	96,20
CAFÉ ODEBRECHT A VACUO - Embalagem (0,250 KG)	DTCEA-FZ	8,00	3,70	29,60
			Subtotal	125,80

Grupo de produto: CONDIMENTOS / TEMPEROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Molho Shoyu IGUATEMI - Embalagem (1,000 LT)	DTCEA-FZ	2,00	3,70	7,40
Curry - Embalagem (1,000 KG)	DTCEA-FZ	1,00	9,50	9,50
			Subtotal	16,90

Grupo de produto: CONSERVAS SALGADAS /

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Alcaparra em conserva - Embalagem (2,000 KG)	DTCEA-FZ	1,00	44,70	44,70
Aspargo em Conserva "TING - Embalagem (0,200 KG)	DTCEA-FZ	4,00	8,90	35,60
Palmito BRAS PALM - Embalagem (0,300 KG)	DTCEA-FZ	4,00	9,80	39,20
Extrato de Tomate "QUERO" 1Kg - Embalagem (1,000 KG)	DTCEA-FZ	2,00	8,03	16,06
			Subtotal	135,56

Grupo de produto: ESTOCÁVEIS OUTROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CREME DE LEITE "LEITBOM" -	DTCEA-FZ	0,00	0,00	0,00

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Embalagem (0,200 KG)	DTCEA-FZ			
			Subtotal	0,00

Grupo de produto: FARINÁCEOS / DESIDRATADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
FARINHA DE TRIGO - Embalagem (1,000 KG)	DTCEA-FZ	2,00	3,75	7,50
			Subtotal	7,50

Grupo de produto: LEITES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Pasteurizado Tipo C BETANIA - Embalagem (1,000 LT)	DTCEA-FZ	15,00	4,34	65,10
			Subtotal	65,10

Grupo de produto: MASSAS SECAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Macarrão Talharim "NINHO FAVORITA" - Embalagem (0,500 KG)	DTCEA-FZ	12,00	3,90	46,80
			Subtotal	46,80

Grupo de produto: SALGADOS / ASSADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Pao de Queijo - Embalagem (1,000 KG)	DTCEA-FZ	6,00	6,29	37,74
			Subtotal	37,74

Grupo de produto: SUCO POLPA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Suco em Pó Caju - Embalagem (1,000 KG)	DTCEA-FZ	6,00	4,19	25,14
			Subtotal	25,14

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	DTCEA-FZ	30,00	1,24	37,20
			Subtotal	37,20

Grupo de produto: ÓLEOS / AZEITES / GORDURAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Azeite de Oliva Extra Virgem "DELICIA" - Embalagem (0,500 LT)	DTCEA-FZ	3,00	10,50	31,50
			Subtotal	31,50

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: Dia do Soldado

Siafi: GAS ENGARRAFADO

Grupo de produto: GAS ENGARRAFADO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Gas de cozinha - Quilo (1,000 KG)	Dia do Soldado	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: EIE

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: GRÃOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Arroz Parboilizado "BIJÚ" - Embalagem (1,000 KG)	EIE	3,00	3,80	11,40
			Subtotal	11,40

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	EIE	20,00	1,55	31,00
ÁGUA COM EMBALAGEM 20L. - Embalagem (20,000 LT)	EIE	1,00	7,79	7,79
			Subtotal	38,79

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: EP

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	EP	2,00	1,58	3,16
			Subtotal	3,16

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: Esq Intendência

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
ÁGUA COM EMBALAGEM 20L. - Embalagem (20,000 LT)	Esq Intendência	2,00	7,79	15,58
			Subtotal	15,58

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: Evento Brigadeiro

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: ADOÇANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Adoçante Dietético "ZERO CAL" - Embalagem (0,100 LT)	Evento Brigadeiro	4,00	7,30	29,20
			Subtotal	29,20

Grupo de produto: AVES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
File de peito de frango - Quilo (1,000 KG)	Evento Brigadeiro	5,00	9,35	46,75
			Subtotal	46,75

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
MEL DE ABELHA, TIPO FLORADO - Embalagem (1,000 KG)	Evento Brigadeiro	1,00	25,50	25,50
Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	Evento Brigadeiro	6,00	2,60	15,60
			Subtotal	41,10

Grupo de produto: BEBIDAS LÁCTEAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Achocolatado Betânia - Embalagem (0,200 LT)	Evento Brigadeiro	12,00	1,20	14,40
			Subtotal	14,40

Grupo de produto: BISCOITO / BOLACHA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Biscoito Waffer VITAMASSA - Embalagem (0,040 KG)	Evento Brigadeiro	12,00	0,62	7,44
			Subtotal	7,44

Grupo de produto: BOVINOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Filé Mignon - Quilo (1,000 KG)	Evento Brigadeiro	12,00	41,50	498,00
			Subtotal	498,00

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	Evento Brigadeiro	6,00	3,70	22,20
			Subtotal	22,20

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Grupo de produto: CONDIMENTOS / TEMPEROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Vinagre branco - Neval - Embalagem (0,750 LT)	Evento Brigadeiro	1,00	2,67	2,67
Alho em Pasta - Quilo (1,000 KG)	Evento Brigadeiro	1,00	9,60	9,60
molho ingles emb 150lt - Embalagem (0,150 LT)	Evento Brigadeiro	1,00	1,20	1,20
			Subtotal	13,47

Grupo de produto: CONSERVAS SALGADAS /

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Aspargo em Conserva "TING - Embalagem (0,200 KG)	Evento Brigadeiro	1,00	14,30	14,30
Azeitonas Pretas "LUAR AZUL" - Embalagem (0,500 KG)	Evento Brigadeiro	1,00	11,90	11,90
			Subtotal	26,20

Grupo de produto: DOCES LATA / BARRA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Figo em calda - Schram - Lata (0,400 KG)	Evento Brigadeiro	2,00	6,90	13,80
Cerejas em calda " TING" - Embalagem (0,100 KG)	Evento Brigadeiro	2,00	6,29	12,58
			Subtotal	26,38

Grupo de produto: ESTOCÁVEIS OUTROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CREME DE LEITE "LEITBOM" - Embalagem (0,200 KG)	Evento Brigadeiro	4,00	1,85	7,40
			Subtotal	7,40

Grupo de produto: FARINÁCEOS / DESIDRATADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
FARINHA DE TRIGO - Embalagem (1,000 KG)	Evento Brigadeiro	1,00	3,28	3,28
Farinha de Mandioca PRINCESINHA - Embalagem (1,000 KG)	Evento Brigadeiro	1,00	4,80	4,80
			Subtotal	8,08

Grupo de produto: FRUTAS SECAS / OLEAGINOSAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
AMENDOIM TORRADO JAPONÊS - Embalagem (0,040 KG)	Evento Brigadeiro	12,00	0,68	8,16
			Subtotal	8,16

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Grupo de produto: IN NATURA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Ovo de Galinha Tipo A - BANDEJA (1,000 UN)	Evento Brigadeiro	9,00	10,47	94,23
			Subtotal	94,23

Grupo de produto: LEITES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Pasteurizado Tipo C BETANIA - Embalagem (1,000 LT)	Evento Brigadeiro	10,00	3,10	31,00
			Subtotal	31,00

Grupo de produto: MANTEIGAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Manteiga C/ Sal BETÂNIA - Embalagem (0,500 KG)	Evento Brigadeiro	5,00	16,90	84,50
			Subtotal	84,50

Grupo de produto: MATINAIS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Barra de Cereais - Embalagem (0,026 KG)	Evento Brigadeiro	4,00	16,20	64,80
			Subtotal	64,80

Grupo de produto: PESCADOS E FRUTOS DO MAR

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
FILÉ DE SIRIGADO (ME-EPP) - Embalagem (1,000 KG)	Evento Brigadeiro	20,00	40,00	800,00
Camarão Descascado "MAREZIA" - Quilo (1,000 KG)	Evento Brigadeiro	5,00	44,50	222,50
Camarao Grande - Quilo (1,000 KG)	Evento Brigadeiro	5,00	53,78	268,90
Filé de Salmão MAREZIA - Quilo (1,000 KG)	Evento Brigadeiro	10,00	54,26	542,60
			Subtotal	1.834,00

Grupo de produto: PRESUNTOS / APRESUNTADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Presunto de Peru - Quilo (1,000 KG)	Evento Brigadeiro	16,00	18,88	302,08
			Subtotal	302,08

Grupo de produto: QUEIJOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Queijo Mussarela - Embalagem (1,000 KG)	Evento Brigadeiro	2,00	22,66	45,32
Queijo Coalho BETÂNIA - Embalagem (1,000 KG)	Evento Brigadeiro	17,00	28,22	479,74

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Requeijão Cremoso BETÂNIA - Embalagem (0,200 KG)	Evento Brigadeiro	2,00	3,22	6,44
			Subtotal	531,50

Grupo de produto: REFRIGERANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Refrigerante sabor Cola - Embalagem (2,000 LT)	Evento Brigadeiro	3,00	3,46	10,38
REFRIGERANTE SÃO GERALDO 2L - Embalagem (2,000 LT)	Evento Brigadeiro	5,00	6,09	30,45
			Subtotal	40,83

Grupo de produto: SUCO POLPA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Polpa de Caja - Quilo (1,000 KG)	Evento Brigadeiro	2,00	4,99	9,98
Polpa de Caju - Quilo (1,000 KG)	Evento Brigadeiro	2,00	3,50	7,00
			Subtotal	16,98

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	Evento Brigadeiro	24,00	1,33	31,92
			Subtotal	31,92

Grupo de produto: ÓLEOS / AZEITES / GORDURAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Óleo de Soja SOYA - Embalagem (0,900 LT)	Evento Brigadeiro	3,00	7,30	21,90
Azeite de Oliva Extra Virgem "DELICIA" - Embalagem (0,500 LT)	Evento Brigadeiro	2,00	10,50	21,00
Azeite de Dendê "MARIZA" - Embalagem (0,200 LT)	Evento Brigadeiro	1,00	3,90	3,90
			Subtotal	46,80

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: Evento EIE

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Grupo de produto: AVES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Coxa com sobrecoxa de frango - Quilo (1,000 KG)	Evento EIE	20,00	10,07	201,40
			Subtotal	201,40

Grupo de produto: CONSERVAS SALGADAS /

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Extrato de Tomate "QUERO" 1Kg - Embalagem (1,000 KG)	Evento EIE	1,00	8,03	8,03
			Subtotal	8,03

Grupo de produto: FARINÁCEOS / DESIDRATADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Farinha de Mandioca FINNA - Embalagem (1,000 KG)	Evento EIE	3,00	3,91	11,73
			Subtotal	11,73

Grupo de produto: GRÃOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Arroz Parboilizado "BIJÚ" - Embalagem (1,000 KG)	Evento EIE	5,00	3,89	19,45
			Subtotal	19,45

Grupo de produto: ÓLEOS / AZEITES / GORDURAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
AZEITE, DE OLIVA, EXTRA VIRGEM - Embalagem (0,500 LT)	Evento EIE	2,00	10,50	21,00
Óleo de Soja SOYA - Embalagem (0,900 LT)	Evento EIE	2,00	7,30	14,60
			Subtotal	35,60

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: Evento Institucional

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Grupo de produto: AVES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
File de peito de frango - Quilo (1,000 KG)	Evento Institucional	2,00	9,39	18,78
			Subtotal	18,78

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açúcar refinado "Amoroso" - Embalagem (1,000 KG)	Evento Institucional	1,00	1,80	1,80
Açúcar refinado " Da Barra" - Embalagem (0,005 KG)	Evento Institucional	1,00	1,84	1,84
Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	Evento Institucional	6,00	2,60	15,60
			Subtotal	19,24

Grupo de produto: BASES PARA SOBREMESAS /

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite condensado - Elegê - Embalagem (0,300 KG)	Evento Institucional	42,00	3,77	158,34
			Subtotal	158,34

Grupo de produto: BOVINOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Patinho em peça - Quilo (1,000 KG)	Evento Institucional	5,00	35,27	176,35
			Subtotal	176,35

Grupo de produto: CONDIMENTOS / TEMPEROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CALDO DE GALINHA "SUSTENTARE" - Embalagem (1,000 KG)	Evento Institucional	1,00	5,90	5,90
			Subtotal	5,90

Grupo de produto: CONSERVAS SALGADAS /

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Alcaparra em conserva - Embalagem (2,000 KG)	Evento Institucional	2,00	44,70	89,40
			Subtotal	89,40

Grupo de produto: ESTOCÁVEIS OUTROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CREME DE LEITE "LEITBOM" - Embalagem (0,200 KG)	Evento Institucional	33,00	2,35	77,55
Batata Palha Braschips - Embalagem (1,000 KG)	Evento Institucional	2,00	12,50	25,00

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Subtotal	102,55
-----------------	---------------

Grupo de produto: FARINÁCEOS / DESIDRATADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
FARINHA DE TRIGO - Embalagem (1,000 KG)	Evento Institucional	1,00	3,28	3,28
			Subtotal	3,28

Grupo de produto: GRÃOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Arroz Parboilizado "BIJÚ" - Embalagem (1,000 KG)	Evento Institucional	13,00	3,89	50,57
Feijão preto GOSTOSINHO - Embalagem (1,000 KG)	Evento Institucional	1,00	6,30	6,30
			Subtotal	56,87

Grupo de produto: IN NATURA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Ovos de galinha tipo grande - Duzia (12,000 UN)	Evento Institucional	1,00	15,03	15,03
			Subtotal	15,03

Grupo de produto: LEITES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Pasteurizado Tipo C BETANIA - Embalagem (1,000 LT)	Evento Institucional	9,00	3,93	35,37
			Subtotal	35,37

Grupo de produto: MATINAIS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Achocolatado em Pó "APTI" - Embalagem (0,400 KG)	Evento Institucional	2,00	3,49	6,98
			Subtotal	6,98

Grupo de produto: PESCADOS E FRUTOS DO MAR

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Tilápia (filé) - Quilo (1,000 KG)	Evento Institucional	60,00	22,84	1.370,40
			Subtotal	1.370,40

Grupo de produto: QUEIJOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Requeijão Cremoso BETÂNIA - Embalagem (0,200 KG)	Evento Institucional	2,00	3,44	6,88
Queijo Coalho BETÂNIA - Embalagem (1,000 KG)	Evento Institucional	1,00	28,22	28,22

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Subtotal 35,10

Grupo de produto: SUCO POLPA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Polpa de Graviola - Quilo (1,000 KG)	Evento Institucional	8,00	5,80	46,40
Suco em Pó Caju - Embalagem (1,000 KG)	Evento Institucional	15,00	4,19	62,85
			Subtotal	109,25

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	Evento Institucional	6,00	1,58	9,48
			Subtotal	9,48

Grupo de produto: ÓLEOS / AZEITES / GORDURAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Óleo de Soja SOYA - Embalagem (0,900 LT)	Evento Institucional	3,00	7,30	21,90
AZEITE, DE OLIVA, EXTRA VIRGEM - Embalagem (0,500 LT)	Evento Institucional	3,00	10,50	31,50
			Subtotal	53,40

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: GSB

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
ÁGUA COM EMBALAGEM 20L. - Embalagem (20,000 LT)	GSB	2,00	7,79	15,58
			Subtotal	15,58

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Setor: GÁS GLP LIQUEFEITO DE PETRÓLEO

Siafi: GAS ENGARRAFADO

Grupo de produto: GAS ENGARRAFADO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Gas de cozinha - Quilo (1,000 KG)	GÁS GLP LIQUEFEITO DE	7.578,0	7,78	58.956,84
			Subtotal	58.956,84

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: ADOÇANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Adoçante Dietético "ZERO CAL" - Embalagem (0,100 LT)	GÁS GLP LIQUEFEITO DE PETRÓLEO	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	GÁS GLP LIQUEFEITO DE PETRÓLEO	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Grupo de produto: BOLOS / TORTAS DOCES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Bolo Alimentício - Embalagem (0,400 KG)	GÁS GLP LIQUEFEITO DE PETRÓLEO	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	GÁS GLP LIQUEFEITO DE PETRÓLEO	0,00	0,00	0,00
CAFÉ ODEBRECHT A VACUO - Embalagem (0,250 KG)	GÁS GLP LIQUEFEITO DE PETRÓLEO	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Grupo de produto: FRUTAS IN NATURA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Abacaxi Pérola - Quilo (1,000 KG)	GÁS GLP LIQUEFEITO DE	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Grupo de produto: IN NATURA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Ovo de Galinha Tipo A - BANDEJA (1,000 UN)	GÁS GLP LIQUEFEITO DE PETRÓLEO	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Grupo de produto: LEITES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Pasteurizado Tipo C BETANIA - Embalagem (1,000 LT)	GÁS GLP LIQUEFEITO DE PETRÓLEO	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Grupo de produto: MANTEIGAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Manteiga C/ Sal BETÂNIA - Embalagem (0,500 KG)	GÁS GLP LIQUEFEITO DE PETRÓLEO	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Grupo de produto: PRESUNTOS / APRESUNTADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Presunto de Peru - Quilo (1,000 KG)	GÁS GLP LIQUEFEITO DE	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Grupo de produto: PÃES EM GERAL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Pão Frances - Quilo (1,000 KG)	GÁS GLP LIQUEFEITO DE	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Grupo de produto: QUEIJOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Queijo Mussarela - Embalagem (1,000 KG)	GÁS GLP LIQUEFEITO DE PETRÓLEO	0,00	0,00	0,00
Requeijão Cremoso BETÂNIA - Embalagem (0,200 KG)	GÁS GLP LIQUEFEITO DE PETRÓLEO	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Grupo de produto: ÓLEOS / AZEITES / GORDURAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Óleo de Soja SOYA - Embalagem (0,900 LT)	GÁS GLP LIQUEFEITO DE PETRÓLEO	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: HAPPY HOUR

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açucar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	HAPPY HOUR	2,00	2,60	5,20
			Subtotal	5,20

Grupo de produto: CONDIMENTOS / TEMPEROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
molho ingles emb 150lt - Embalagem (0,150 LT)	HAPPY HOUR	1,00	1,20	1,20
			Subtotal	1,20

Grupo de produto: ESTOCÁVEIS OUTROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CREME DE LEITE "LEITBOM" - Embalagem (0,200 KG)	HAPPY HOUR	2,00	1,85	3,70
			Subtotal	3,70

Grupo de produto: FARINÁCEOS / DESIDRATADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
FARINHA DE TRIGO - Embalagem (1,000 KG)	HAPPY HOUR	2,00	3,28	6,56
			Subtotal	6,56

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	HAPPY HOUR	18,00	1,24	22,32
			Subtotal	22,32

Grupo de produto: ÓLEOS / AZEITES / GORDURAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Óleo de Soja SOYA - Embalagem	HAPPY HOUR	3,00	7,30	21,90

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

(0,900 LT) AZEITE, DE OLIVA, EXTRA VIRGEM - Embalagem (0,500 LT)	HAPPY HOUR HAPPY HOUR	1,00	10,50	10,50
			Subtotal	32,40

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: HOSPITAL

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: ADOÇANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Adoçante "Zero-Cal" - Embalagem (0,100 LT)	HOSPITAL	10,00	6,75	67,50
			Subtotal	67,50

Grupo de produto: AVES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
File de peito de frango - Quilo (1,000 KG)	HOSPITAL	10,00	9,39	93,90
Coxa com sobrecoxa de frango - Quilo (1,000 KG)	HOSPITAL	1,00	7,84	7,84
			Subtotal	101,74

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açúcar refinado "Amoroso" - Embalagem (1,000 KG)	HOSPITAL	3,00	1,80	5,40
Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	HOSPITAL	25,00	2,27	56,75
Açúcar refinado " Da Barra" - Embalagem (0,005 KG)	HOSPITAL	3,00	1,84	5,52
			Subtotal	67,67

Grupo de produto: BEBIDAS LÁCTEAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Achocolatado Betânia - Embalagem (0,200 LT)	HOSPITAL	160,00	1,18	188,80
			Subtotal	188,80

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Grupo de produto: BISCOITO / BOLACHA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Biscoito Cream Cracker "VITAMASSA" - Embalagem (0,400 KG)	HOSPITAL	4,00	2,88	11,52
Biscoito Maisena - Embalagem (0,400 KG)	HOSPITAL	76,00	3,03	230,28
Biscoito Salgado "Club Social Nabisco" - Embalagem (0,026 KG)	HOSPITAL	54,00	2,19	118,26
Biscoito Recheado TRELOSO - Embalagem (0,060 KG)	HOSPITAL	6,00	0,82	4,92
Bisc. Rech. Choc. Sabor Baunilha "VITARELLA" - Embalagem	HOSPITAL	12,00	3,05	36,60
			Subtotal	401,58

Grupo de produto: BOLOS / TORTAS DOCES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
BOLO CHOCOLATE - Embalagem (0,400 KG)	HOSPITAL	2,00	0,60	1,20
Bolo Alimentício - Embalagem (0,400 KG)	HOSPITAL	24,00	9,89	237,36
			Subtotal	238,56

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	HOSPITAL	18,00	3,70	66,60
CAFÉ ODEBRECHT A VACUO - Embalagem (0,250 KG)	HOSPITAL	6,00	3,70	22,20
			Subtotal	88,80

Grupo de produto: CONDIMENTOS / TEMPEROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
molho ingles emb 150lt - Embalagem (0,150 LT)	HOSPITAL	3,00	1,20	3,60
Vinagre "Maratá" - Embalagem (0,500 LT)	HOSPITAL	1,00	2,78	2,78
			Subtotal	6,38

Grupo de produto: FARINÁCEOS / DESIDRATADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
farinha de milho flocão - Embalagem (0,500 KG)	HOSPITAL	14,00	1,28	17,92
			Subtotal	17,92

Grupo de produto: FRUTAS IN NATURA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Laranja Pêra - Quilo (1,000 KG)	HOSPITAL	4,00	3,55	14,20
Melão - Quilo (1,000 KG)	HOSPITAL	4,00	2,35	9,40

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Maça - Quilo (1,000 KG)	HOSPITAL	2,00	6,76	13,52
			Subtotal	37,12

Grupo de produto: IN NATURA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Ovo de Galinha Tipo A - BANDEJA (1,000 UN)	HOSPITAL	7,00	14,70	102,90
			Subtotal	102,90

Grupo de produto: LEITES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Pasteurizado Tipo C BETANIA - Embalagem (1,000 LT)	HOSPITAL	46,00	3,46	159,16
Leite Longa Vida Integral - Embalagem (1,000 LT)	HOSPITAL	39,00	3,10	120,90
Leite em Po Integral - Embalagem (0,400 KG)	HOSPITAL	20,00	11,00	220,00
			Subtotal	500,06

Grupo de produto: MANTEIGAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Manteiga C/ Sal BETÂNIA - Embalagem (0,500 KG)	HOSPITAL	1,00	16,90	16,90
			Subtotal	16,90

Grupo de produto: MASSAS SECAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Macarrão Espaguete "ESTRELA" - Embalagem (0,500 KG)	HOSPITAL	1,00	2,06	2,06
			Subtotal	2,06

Grupo de produto: MATINAIS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Aveia em Flocos "FERLA" - Embalagem (0,200 KG)	HOSPITAL	18,00	2,28	41,04
Achocolatado em Pó "APTI" - Embalagem (0,400 KG)	HOSPITAL	8,00	3,49	27,92
Farinha Láctea "NUTRIDAY" - Embalagem (0,400 KG)	HOSPITAL	4,00	7,88	31,52
			Subtotal	100,48

Grupo de produto: PESCADOS E FRUTOS DO MAR

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Tilápia (filé) - Quilo (1,000 KG)	HOSPITAL	3,00	40,17	120,51
			Subtotal	120,51

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Grupo de produto: PRESUNTOS / APRESUNTADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Presunto de Peru - Quilo (1,000 KG)	HOSPITAL	6,00	18,99	113,94
			Subtotal	113,94

Grupo de produto: QUEIJOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Requeijão Cremoso BETÂNIA - Embalagem (0,200 KG)	HOSPITAL	8,00	5,45	43,60
Queijo Coalho BETÂNIA - Embalagem (1,000 KG)	HOSPITAL	12,00	42,23	506,76
			Subtotal	550,36

Grupo de produto: SALGADOS / ASSADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Pao de Queijo - Embalagem (1,000 KG)	HOSPITAL	2,00	6,00	12,00
			Subtotal	12,00

Grupo de produto: SUCO POLPA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Polpa de Acerola - Quilo (1,000 KG)	HOSPITAL	23,00	4,10	94,30
Polpa de Caju - Quilo (1,000 KG)	HOSPITAL	17,00	3,50	59,50
SUCO POLPA MANGA - Embalagem (1,000 KG)	HOSPITAL	3,00	5,60	16,80
Polpa de Caja - Quilo (1,000 KG)	HOSPITAL	3,00	4,99	14,97
Polpa de Graviola - Quilo (1,000 KG)	HOSPITAL	6,00	5,80	34,80
			Subtotal	220,37

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	HOSPITAL	460,00	1,44	662,40
Água Mineral LUSTRAL - Embalagem (0,200 LT)	HOSPITAL	20,00	0,38	7,60
ÁGUA COM EMBALAGEM 20L. - Embalagem (20,000 LT)	HOSPITAL	12,00	7,58	90,96
Água Mineral GAR,20L - Embalagem (20,000 LT)	HOSPITAL	7,00	6,39	44,73
Água Mineral CRISTAL - Embalagem (1,500 LT)	HOSPITAL	88,00	1,58	139,04
			Subtotal	944,73

Grupo de produto: ÓLEOS / AZEITES / GORDURAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Óleo de Soja SOYA - Embalagem (0,900 LT)	HOSPITAL	1,00	7,30	7,30
AZEITE, DE OLIVA, EXTRA VIRGEM -	HOSPITAL	2,00	10,50	21,00

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Embalagem (0,500 LT) Azeite de Oliva Extra Virgem "DELICIA" - Embalagem (0,500 LT)	HOSPITAL HOSPITAL	3,00	10,50	31,50
			Subtotal	59,80

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: LANCHE DE BORDO

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: BEBIDAS LÁCTEAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Achocolatado Betânia - Embalagem (0,200 LT)	LANCHE DE BORDO	42,00	1,20	50,40
			Subtotal	50,40

Grupo de produto: BISCOITO / BOLACHA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Biscoito Waffer VITAMASSA - Embalagem (0,040 KG)	LANCHE DE BORDO	30,00	0,62	18,60
Biscoito Recheado de Chocolate "TRELOSO" - Embalagem (0,063 KG)	LANCHE DE BORDO	42,00	0,82	34,44
			Subtotal	53,04

Grupo de produto: BOLOS / TORTAS DOCES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
BOLO CHOCOLATE - Embalagem (0,400 KG)	LANCHE DE BORDO	12,00	0,60	7,20
			Subtotal	7,20

Grupo de produto: FRUTAS SECAS / OLEAGINOSAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Amendoim Salgado - Embalagem (0,030 KG)	LANCHE DE BORDO	13,00	0,68	8,84
AMENDOIM TORRADO JAPONÊS - Embalagem (0,040 KG)	LANCHE DE BORDO	17,00	0,68	11,56
			Subtotal	20,40

Grupo de produto: MATINAIS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Barra de Cereais - Embalagem (0,026 KG)	LANCHE DE BORDO	4,00	16,20	64,80
Barra de Cereais NUTRY Castanha do Para - Embalagem (0,020 KG)	LANCHE DE BORDO	6,00	16,20	97,20
			Subtotal	162,00

Grupo de produto: QUEIJOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Queijo Coalho BETÂNIA - Embalagem (1,000 KG)	LANCHE DE BORDO	2,00	28,22	56,44
			Subtotal	56,44

Grupo de produto: SUCO PRONTOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Suco Pronto p/ Beber DAFRUTA - Embalagem (0,200 LT)	LANCHE DE BORDO	6,00	0,82	4,92
			Subtotal	4,92

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	LANCHE DE BORDO	22,00	1,30	28,60
			Subtotal	28,60

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: ODONTOLOGIA

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: BOLOS / TORTAS DOCES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Bolo Alimentício - Embalagem (0,400 KG)	ODONTOLOGIA	6,00	9,89	59,34
			Subtotal	59,34

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	ODONTOLOGIA	3,00	3,70	11,10

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Subtotal 11,10

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: OUTRA UNIDADE GESTORA

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
ÁGUA COM EMBALAGEM 20L. - Embalagem (20,000 LT)	OUTRA UNIDADE GESTORA	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: PREFAER

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral CRISTAL - Embalagem (1,500 LT)	PREFAER	6,00	1,58	9,48
			Subtotal	9,48

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: PROCURADORIA

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: CONSERVAS SALGADAS /

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Azeitona Verde em conserva "Luar Azul" - Embalagem (2,000 KG)	PROCURADORIA	1,00	39,90	39,90
			Subtotal	39,90

Grupo de produto: FARINÁCEOS / DESIDRATADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Farinha de Mandioca FINNA - Embalagem (1,000 KG)	PROCURADORIA	8,00	3,91	31,28
			Subtotal	31,28

Grupo de produto: GRÃOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Arroz Parboilizado "BIJÚ" - Embalagem (1,000 KG)	PROCURADORIA	6,00	3,89	23,34
			Subtotal	23,34

Grupo de produto: ÓLEOS / AZEITES / GORDURAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Óleo de Soja SOYA - Embalagem (0,900 LT)	PROCURADORIA	2,00	7,30	14,60
AZEITE, DE OLIVA, EXTRA VIRGEM - Embalagem (0,500 LT)	PROCURADORIA	1,00	10,50	10,50
			Subtotal	25,10

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: PROFESP

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: ADOÇANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Adoçante Dietético "ZERO CAL" - Embalagem (0,100 LT)	PROFESP	1,00	7,30	7,30
			Subtotal	7,30

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açúcar refinado " Da Barra" - Embalagem (0,005 KG)	PROFESP	40,00	1,84	73,60
Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	PROFESP	506,00	2,39	1.209,34
Açúcar refinado "Amoroso" - Embalagem (1,000 KG)	PROFESP	87,00	1,80	156,60
			Subtotal	1.439,54

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	PROFESP	2,00	3,70	7,40
			Subtotal	7,40

Grupo de produto: CONDIMENTOS / TEMPEROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Sal Refinado "Lebre" - Embalagem (1,000 KG)	PROFESP	441,00	0,59	260,19
			Subtotal	260,19

Grupo de produto: FARINÁCEOS / DESIDRATADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Farinha de Mandioca FINNA - Embalagem (1,000 KG)	PROFESP	593,00	3,35	1.986,55
FARINHA DE MANDIOCA "GLÓRIA" - Embalagem (1,000 KG)	PROFESP	46,00	4,90	225,40
Farinha de mandioca - BRANCA - Embalagem (1,000 KG)	PROFESP	137,00	4,90	671,30
farinha de milho flocão - Embalagem (0,500 KG)	PROFESP	143,00	1,28	183,04
Farinha de Mandioca PRINCESINHA - Embalagem (1,000 KG)	PROFESP	151,00	5,30	800,30
Flocos de Milho pré-cozido - Embalagem (0,500 KG)	PROFESP	57,00	1,28	72,96
			Subtotal	3.939,55

Grupo de produto: FRUTAS IN NATURA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Maça - Quilo (1,000 KG)	PROFESP	386,00	7,17	2.767,62
Laranja Pêra - Quilo (1,000 KG)	PROFESP	50,00	3,55	177,50
			Subtotal	2.945,12

Grupo de produto: GRÃOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Feijão Carioca. - Embalagem (1,000 KG)	PROFESP	661,00	5,44	3.595,84

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Feijao Branco GOSTOSINHO - Embalagem (1,000 KG)	PROFESP	405,00	4,92	1.992,60
ARROZ AGULHA EMB. 1KG - Embalagem (1,000 KG)	PROFESP	324,00	4,98	1.613,52
Arroz Parboilizado "BIJÚ" - Embalagem (1,000 KG)	PROFESP	591,00	3,80	2.245,80
ARROZ INTEGRAL - Embalagem (1,000 KG)	PROFESP	165,00	4,98	821,70
ARROZ PARBOILIZADO TIO JOÃO - Embalagem (1,000 KG)	PROFESP	186,00	2,85	530,10
			Subtotal	10.799,56

Grupo de produto: LEITES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Pasteurizado Tipo C BETANIA - Embalagem (1,000 LT)	PROFESP	15,00	3,33	49,95
			Subtotal	49,95

Grupo de produto: MASSAS SECAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Macarrão Espaguete "ESTRELA" - Embalagem (0,500 KG)	PROFESP	731,00	2,02	1.476,62
Macarrão Tipo Penne DONA BENTA - Embalagem (0,500 KG)	PROFESP	203,00	3,16	641,48
			Subtotal	2.118,10

Grupo de produto: MATINAIS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Achocolatado em Pó "APTI" - Embalagem (0,400 KG)	PROFESP	5,00	3,49	17,45
			Subtotal	17,45

Grupo de produto: ÓLEOS / AZEITES / GORDURAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Óleo de Soja SOYA - Embalagem (0,900 LT)	PROFESP	631,00	7,30	4.606,30
			Subtotal	4.606,30

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: REFEITÓRIO

Siafi: COMBUSTIVEIS E LUBRIF. (OUTROS)

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Grupo de produto: COMBUSTIVEIS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Carvão Vegetal - Embalagem (25kg) (1,000 KG)	REFEITÓRIO	14,00	29,89	418,46
			Subtotal	418,46

Siafi: GAS ENGARRAFADO

Grupo de produto: GAS ENGARRAFADO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Gas de cozinha - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	3,00	7,78	23,34
			Subtotal	23,34

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: ADOÇANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Adoçante "Zero-Cal" - Embalagem (0,100 LT)	REFEITÓRIO	21,00	6,91	145,11
Adoçante Dietético "ZERO CAL" - Embalagem (0,100 LT)	REFEITÓRIO	16,00	7,30	116,80
			Subtotal	261,91

Grupo de produto: ALCOÓLICAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Vinagre TINTO ACENTUADO (MARATU) - Embalagem (0,500 LT)	REFEITÓRIO	8,00	2,78	22,24
			Subtotal	22,24

Grupo de produto: AVES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Coração de Frango - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	20,00	14,00	280,00
File de peito de frango - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	5.345,0	9,85	52.648,25
Coxa com sobrecoxa de frango - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	7.287,0	8,41	61.283,67
Chester - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	200,00	14,00	2.800,00
Peru REZENDE - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	14,00	20,14	281,96
			Subtotal	117.293,88

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
MEL DE ABELHA, TIPO FLORADO - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	15,00	25,50	382,50
Açúcar refinado "Amoroso" - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	204,00	1,80	367,20
Açúcar refinado " Da Barra" -	REFEITÓRIO	91,00	2,06	187,46

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Embalagem (0,005 KG)	REFEITÓRIO			
Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.395,0	2,45	3.417,75
Sachet de Açúcar - Junior - Embalagem (0,050 KG)	REFEITÓRIO	1,00	22,00	22,00
			Subtotal	4.376,91

Grupo de produto: BALAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Balas diversas indiv. - UN (1,000 UN)	REFEITÓRIO	1,00	8,85	8,85
Bala Toffe Chocomenta"ARCOR" - Embalagem (0,170 KG)	REFEITÓRIO	15,00	5,98	89,70
			Subtotal	98,55

Grupo de produto: BASES PARA SOBREMESAS /

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
PÓ P/ GELATINA SABOR MORANGO "SUSTENTARE" - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	41,00	4,94	202,54
GELATINA EM PÓ SABOR LARANJA "SUSTENTARE" - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	60,00	6,20	372,00
PÓ P/ GELATINA SABOR ABACAXI "SUSTENTARE" - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	30,00	9,95	298,50
PÓ P/ GELATINA "SUSTENTARE" - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	10,00	4,94	49,40
Leite condensado - Elegê - Embalagem (0,300 KG)	REFEITÓRIO	198,00	3,77	746,46
PÓ PARA GELATINA DIV. SABORES - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	132,00	9,03	1.191,96
GELATINA ALIMENTÍCIA, COMUM, SABOR ABACAXI - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	10,00	9,95	99,50
Leite Condensado MOCA - Lata (0,400 KG)	REFEITÓRIO	20,00	9,44	188,80
Leite Condensado "VALEDOURO" - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	103,00	9,44	972,32
			Subtotal	4.121,48

Grupo de produto: BEBIDAS LÁCTEAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Achocolatado Betânia - Embalagem (0,200 LT)	REFEITÓRIO	13.007,	1,20	15.608,40
			Subtotal	15.608,40

Grupo de produto: BISCOITO / BOLACHA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Biscoito Recheado de Chocolate "TRELOSO" - Embalagem (0,063 KG)	REFEITÓRIO	2.319,0	0,82	1.901,58
Bisc. Rech. Choc. Sabor Baunilha"VITARELLA" - Embalagem	REFEITÓRIO	398,00	1,75	696,50

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Biscoito Maisena - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	439,00	3,02	1.325,78
Biscoito Waffer VITAMASSA - Embalagem (0,040 KG)	REFEITÓRIO	10.852,	0,62	6.728,24
Biscoito Recheado TRELOSO - Embalagem (0,060 KG)	REFEITÓRIO	2.403,0	0,88	2.114,64
Biscoito Cream Cracker "VITAMASSA" - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	178,00	2,88	512,64
			Subtotal	13.279,38

Grupo de produto: BOLOS / TORTAS DOCES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
BOLO CHOCOLATE - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	1.132,0	0,60	679,20
Bolo Alimentício - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	9.250,0	4,92	45.510,00
PANETONE - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	15,00	7,89	118,35
PANETONE COM GOTAS DE CHOCOLATE - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	15,00	7,89	118,35
BOLINHO RECHEADO - Embalagem (0,040 KG)	REFEITÓRIO	2.516,0	0,61	1.534,76
			Subtotal	47.960,66

Grupo de produto: BOVINOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Carne seca traseira - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	10,00	34,00	340,00
Costela em tiras - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	150,00	20,60	3.090,00
Lagarto Redondo - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.075,0	24,96	26.832,00
Patinho em peça - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.221,0	31,36	38.290,56
Coxão Mole - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	2.280,0	29,50	67.260,00
Picanha Bovina - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	17,00	49,90	848,30
Filé Mignon - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	46,00	41,50	1.909,00
Contra-filé em bife - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	250,00	32,00	8.000,00
Acém - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	185,00	24,00	4.440,00
Patinho (bife) - Fatiado (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.415,0	28,26	39.987,90
Coxão Mole (Bife) - Fatiado (1,000 KG)	REFEITÓRIO	64,00	27,88	1.784,32
LARGARTO - KG - 25% ME/EPP - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	225,00	23,00	5.175,00
FILE MIGNON - KG - 25% EPP - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	142,00	41,50	5.893,00
			Subtotal	203.850,08

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	REFEITÓRIO	1.543,0	3,76	5.801,68
CAFÉ ODEBRECHT A VACUO - Embalagem (0,250 KG)	REFEITÓRIO	179,00	3,70	662,30
			Subtotal	6.463,98

Grupo de produto: CHOCOLATES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
-----------------	-------	-------	-------	-------------

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

SONHO DE VALSA - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	26,00	20,99	545,74
			Subtotal	545,74

Grupo de produto: CONDIMENTOS / TEMPEROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Vinagre Tinto "Chemin" - Embalagem (0,500 LT)	REFEITÓRIO	29,00	2,72	78,88
Vinagre "Maratá" - Embalagem (0,500 LT)	REFEITÓRIO	3,00	2,78	8,34
Mostarda Preparada "DUSUL" - Embalagem (3,200 KG)	REFEITÓRIO	5,00	7,50	37,50
ALECRIM - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	5,00	33,26	166,30
molho ingles emb 150lt - Embalagem (0,150 LT)	REFEITÓRIO	127,00	1,20	152,40
Molho Salada, SABOR PARMESAR - EMBALAGEM 236ML (1,000 LT)	REFEITÓRIO	60,00	6,90	414,00
Orégano - Embalagem (0,300 KG)	REFEITÓRIO	10,00	11,55	115,50
Sal Refinado "Lebre" - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	344,00	0,59	202,96
COLORIFICO - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	247,00	5,17	1.276,99
MOLHO BARBECUE - Embalagem (4,200 LT)	REFEITÓRIO	18,00	6,90	124,20
SAL GROSSO "MARLIN" - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	89,00	0,64	56,96
Louro em folhas - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	2,00	24,50	49,00
Molho de soja - Arrifana - Embalagem (1,000 LT)	REFEITÓRIO	110,00	5,04	554,40
Cominho - Embalagem (0,010 KG)	REFEITÓRIO	1,00	10,50	10,50
Vinagre branco - Neval - Embalagem (0,750 LT)	REFEITÓRIO	23,00	2,93	67,39
Molho Shoyu IGUATEMI - Embalagem (1,000 LT)	REFEITÓRIO	90,00	4,57	411,30
Alho em Pasta - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	89,00	9,60	854,40
CALDO DE GALINHA "SUSTENTARE" - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	305,00	5,90	1.799,50
Pimenta de Cheiro - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	162,80	7,06	1.149,37
			Subtotal	7.529,89

Grupo de produto: CONSERVAS SALGADAS /

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Extrato de Tomate "QUERO" 1Kg - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	43,00	8,03	345,29
Aspargo em Conserva "TING - Embalagem (0,200 KG)	REFEITÓRIO	24,00	8,90	213,60
Azeitonas Pretas "LUAR AZUL" - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	46,00	11,90	547,40
Extrato de Tomate - Embalagem (3,000 KG)	REFEITÓRIO	50,00	8,03	401,50
Milho Verde "BONADELLI" - Embalagem (0,200 KG)	REFEITÓRIO	233,00	1,97	459,01
COGUMELO EM CONSERVA - Embalagem (2,500 KG)	REFEITÓRIO	2,00	45,88	91,76
Milho verde em conserva - Lata (2,000 KG)	REFEITÓRIO	130,00	5,97	776,10
Tomate Seco a Granel - Quilo (1,000	REFEITÓRIO	15,00	19,00	285,00

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

KG)	REFEITÓRIO			
Azeitona Verde em conserva "Luar Azul" - Embalagem (2,000 KG)	REFEITÓRIO	2,00	39,90	79,80
ATUM RALADO - Embalagem (0,120 KG)	REFEITÓRIO	6,00	4,85	29,10
Extrato de tomate - Tomatento - Lata (4,000 KG)	REFEITÓRIO	11,00	8,80	96,80
Palmito BRAS PALM - Embalagem (0,300 KG)	REFEITÓRIO	28,00	9,80	274,40
Ervilha QUERO - Lata (2,000 KG)	REFEITÓRIO	38,00	15,40	585,20
Azeitona Verde sem caroço - Embalagem (2,000 KG)	REFEITÓRIO	14,00	39,90	558,60
Alcaparra em conserva - Embalagem (2,000 KG)	REFEITÓRIO	20,00	44,70	894,00
ERVILHA EM CONSERVA "BONADELLI" - Embalagem (0,200 KG)	REFEITÓRIO	130,00	1,85	240,50
			Subtotal	5.878,06

Grupo de produto: DOCES LATA / BARRA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Pêssego em Calda " OLÉ" - Lata (0,450 KG)	REFEITÓRIO	95,00	6,80	646,00
DOCE DE CAJU EM CALDA - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	20,00	9,44	188,80
Doce Tipo Pe de Moleque c/50 unid. - Embalagem (0,016 KG)	REFEITÓRIO	100,00	9,90	990,00
Doce Tipo Pe de Moleque ROCKITOS - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	129,00	9,90	1.277,10
Doce Tipo Paçoca SANTA HELENA - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	76,00	9,09	690,84
Doce de Goiaba em massa - Embalagem (0,600 KG)	REFEITÓRIO	44,00	2,50	110,00
Banana em Massa (BANANADA) - Embalagem (0,600 KG)	REFEITÓRIO	29,00	3,69	107,01
Cocada MORENINHA - Embalagem (0,020 KG)	REFEITÓRIO	49,00	17,90	877,10
Doce de Goiaba em Massa "LIMOEIRO" - Embalagem (0,600 KG)	REFEITÓRIO	106,00	3,69	391,14
DOCE DE GOIABA TIPO MARIOLA - Embalagem (0,015 KG)	REFEITÓRIO	611,00	2,47	1.509,17
Figo em calda - Schram - Lata (0,400 KG)	REFEITÓRIO	15,00	6,90	103,50
Abacaxi fatiado em caldas - Lata (0,400 KG)	REFEITÓRIO	15,00	7,70	115,50
Cerejas em calda " TING" - Embalagem (0,100 KG)	REFEITÓRIO	18,00	6,29	113,22
Ameixa em calda Lupinni - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	20,00	6,98	139,60
			Subtotal	7.258,98

Grupo de produto: ESTOCÁVEIS OUTROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CREME DE LEITE EMBALAGEM DE 1KG - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	59,00	9,90	584,10
Leite de Coco "KICOCO" - Embalagem (0,500 LT)	REFEITÓRIO	92,00	3,81	350,52

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Fermento em Pó" VIRMONT SENNINHA" - Embalagem (0,100 KG)	REFEITÓRIO	8,00	2,14	17,12
Fermento em pó - Embalagem (0,100 KG)	REFEITÓRIO	1,00	1,98	1,98
Batata Palha Braschips - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	121,00	13,55	1.639,55
CREME DE LEITE "LEITBOM" - Embalagem (0,200 KG)	REFEITÓRIO	924,00	1,95	1.801,80
Leite de Coco - Embalagem (0,500 LT)	REFEITÓRIO	40,00	3,90	156,00
			Subtotal	4.551,07

Grupo de produto: FARINÁCEOS / DESIDRATADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Farinha de Mandioca PRINCESINHA - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	256,00	3,33	852,48
Flocos de Milho pré-cozido - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	84,00	1,28	107,52
FARINHA DE MANDIOCA "GLÓRIA" - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	53,00	4,90	259,70
Farinha de Mandioca FINNA - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	305,00	3,87	1.180,35
FÉCULA MANDIOCA - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1,00	5,50	5,50
farinha de milho flocão - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	675,00	1,28	864,00
Farinha de mandioca - BRANCA - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	13,00	4,90	63,70
FARINHA DE TRIGO - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	160,00	3,29	526,40
Amido de milho (Maisena) - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	526,00	3,80	1.998,80
Farinha de trigo - Rosa Branca - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	20,00	3,28	65,60
			Subtotal	5.924,05

Grupo de produto: FRUTAS IN NATURA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Mamão Formosa - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	123,00	1,55	190,65
Laranja Pêra - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	2.657,0	3,55	9.432,35
Abacaxi Pêrola - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.870,0	3,38	6.320,60
MELÃO JAPONÊS - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	420,00	3,55	1.491,00
Maça - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.054,0	7,32	7.715,28
Limão Taiti - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	58,00	6,27	363,66
Melão - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.184,0	2,66	3.149,44
Melancia - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.281,0	1,45	1.857,45
Banana Prata - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	3.364,0	1,74	5.853,36
			Subtotal	36.373,79

Grupo de produto: FRUTAS SECAS / OLEAGINOSAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Amendoim Salgado - Embalagem (0,030 KG)	REFEITÓRIO	2.451,0	0,68	1.666,68
AMENDOIM TORRADO JAPONÊS - Embalagem (0,040 KG)	REFEITÓRIO	15.101,	0,68	10.268,68
Castanha de Caju Torrada -	REFEITÓRIO	8,00	56,00	448,00

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO		Subtotal	12.383,36
----------------------	------------	--	----------	-----------

Grupo de produto: GRÃOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
ARROZ PARBOILIZADO TIO JOÃO - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	906,00	2,93	2.654,58
Feijão Carioca. - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.954,0	5,53	10.805,62
Feijão Preto. - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	316,00	5,69	1.798,04
Feijao Verde - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	158,00	7,80	1.232,40
Feijao Branco GOSTOSINHO - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	606,00	4,84	2.933,04
FEIJÃO, DE CORDA - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	51,00	3,42	174,42
ARROZ INTEGRAL - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	35,00	4,98	174,30
Feijão preto GOSTOSINHO - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	939,00	6,30	5.915,70
ARROZ AGULHA EMB. 1KG - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	705,00	4,98	3.510,90
Arroz Parboilizado "BIJÚ" - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	4.138,0	3,71	15.351,98
			Subtotal	44.550,98

Grupo de produto: IN NATURA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Ovos de galinha tipo grande - Duzia (12,000 UN)	REFEITÓRIO	59,00	15,03	886,77
Ovo de Galinha Tipo A - BANDEJA (1,000 UN)	REFEITÓRIO	1.534,0	12,35	18.944,90
Ovo de Codorna - BANDEJA (1,000 UN)	REFEITÓRIO	50,00	4,77	238,50
			Subtotal	20.070,17

Grupo de produto: LEGUMES E VERDURAS IN

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
BATATA INGLESA - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.640,0	4,54	7.445,60
Abobora - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.440,0	1,50	2.160,00
PIMENTÃO VERMELHO - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	40,00	14,00	560,00
COENTRO - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	103,00	4,63	476,89
Alface Crespa - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	257,00	1,98	508,86
Berinjela - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	415,00	4,88	2.025,20
Ervilha Congelada - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	50,00	1,85	92,50
TOMATE TRITURADO PARA MOLHO "CICA/KNORR" - Embalagem (3,000 KG)	REFEITÓRIO	500,00	3,98	1.990,00
Salsa - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	31,00	9,89	306,59
ALFACE ROMANA - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	282,00	1,90	535,80
Manjericão - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	30,00	13,84	415,20
TOMATE - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	5.043,0	3,98	20.071,14
Cebola - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	490,00	4,86	2.381,40

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Chuchu - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	360,00	2,11	759,60
Alface americana - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	342,00	1,63	557,46
Repolho branco - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	556,00	3,52	1.957,12
Quiabo - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	142,00	4,98	707,16
Tomate Cereja - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	350,00	7,00	2.450,00
Repolho roxo - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	86,00	4,98	428,28
Mandioca - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	80,00	6,19	495,20
Pimentão Verde - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	616,00	3,75	2.310,00
Pepino - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	89,00	4,24	377,36
Batata doce - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	643,00	2,42	1.556,06
Couve Manteiga - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.810,0	7,72	13.973,20
Cenoura - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.974,0	2,95	5.823,30
Cebola - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	3.259,0	4,69	15.284,71
Cebola Roxa - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	957,00	4,97	4.756,29
Beterraba - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	840,00	3,09	2.595,60
Acelga - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	87,00	7,10	617,70
Alface lisa - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	951,00	1,93	1.835,43
Alface Roxa - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	127,00	6,39	811,53
Milho Verde Espiga - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	87,00	1,50	130,50
Abobrinha - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	130,00	2,00	260,00
Aipim - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	937,00	2,84	2.661,08
Pimentão Amarelo - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	170,00	13,00	2.210,00
			Subtotal	101.526,76

Grupo de produto: LEITES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Longa Vida Integral - Embalagem (1,000 LT)	REFEITÓRIO	583,00	3,10	1.807,30
Leite Pasteurizado Tipo C BETANIA - Embalagem (1,000 LT)	REFEITÓRIO	5.845,0	3,39	19.814,55
Leite em Po Integral - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	264,00	11,00	2.904,00
			Subtotal	24.525,85

Grupo de produto: LINGÜIÇAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
LINGUIÇA CALABRESA - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	574,00	13,21	7.582,54
Linguiça Toscana - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.115,0	14,70	16.390,50
			Subtotal	23.973,04

Grupo de produto: MANTEIGAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Manteiga da Terra - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	16,00	14,80	236,80
Manteiga C/ Sal BETÂNIA - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	550,00	17,00	9.350,00
Margarina Vegetal c / sal VITAPALMA - Embalagem (15,000 KG)	REFEITÓRIO	19,00	79,00	1.501,00
			Subtotal	11.087,80

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Grupo de produto: MASSAS SECAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Macarrão Talharim "NINHO FAVORITA" - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	599,00	3,90	2.336,10
Macarrão Espaguete "ESTRELA" - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	708,00	1,98	1.401,84
Macarrão p/ Lasanha "BRANDINI" - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	60,00	4,00	240,00
Macarrão Tipo Penne DONA BENTA - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	323,00	3,16	1.020,68
			Subtotal	4.998,62

Grupo de produto: MATINAIS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Barra de Cereais - Embalagem (0,026 KG)	REFEITÓRIO	625,00	16,20	10.125,00
Barra de Cereais NUTRY Castanha do Para - Embalagem (0,020 KG)	REFEITÓRIO	144,00	16,20	2.332,80
Aveia em Flocos "FERLA" - Embalagem (0,200 KG)	REFEITÓRIO	75,00	2,13	159,75
Achocolatado em Pó "APTI" - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	74,00	3,49	258,26
Farinha Láctea "NUTRIDAY" - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	149,00	7,88	1.174,12
			Subtotal	14.049,93

Grupo de produto: MOLHOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Molho de Pimenta "CEPÊRA" - Embalagem (0,150 LT)	REFEITÓRIO	13,00	1,20	15,60
MOLHO ALIMENTICIO TOMATE/SAL/AÇUCAR "BONARE" - Embalagem (2,000 KG)	REFEITÓRIO	90,00	8,37	753,30
MOLHO PARA SALADA "JUREMA" - EMBALAGEM 0,240ML (1,000 LT)	REFEITÓRIO	4,00	4,49	17,96
			Subtotal	786,86

Grupo de produto: OUTROS BOMBONIERE

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
COCADA MOLHADA NO LEITE CONDESADO - UN (1,000 UN)	REFEITÓRIO	35,00	23,90	836,50
			Subtotal	836,50

Grupo de produto: OUTROS FRIOS / EMBUTIDOS /

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Toucinho defumado (Bacon) - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	400,00	12,58	5.032,00
Lombo Suino - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	841,00	16,19	13.615,79
Pé de porco salgado - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	40,00	9,15	366,00

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Rabo de Porco - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	12,00	19,00	228,00
Costela de porco salgada - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	5,00	20,00	100,00
			Subtotal	19.341,79

Grupo de produto: OUTROS LATICÍNIOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CREME DE NATA - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	133,00	15,48	2.058,84
			Subtotal	2.058,84

Grupo de produto: PESCADOS E FRUTOS DO MAR

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
FILÉ DE SIRIGADO (ME-EPP) - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	542,00	40,00	21.680,00
Camarão Descascado "MAREZIA" - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	8,00	44,50	356,00
File de Sirigado - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	871,00	43,00	37.453,00
Filé de Salmão MAREZIA - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	98,00	54,26	5.317,48
Tilápia (filé) - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	4.577,0	30,43	139.278,11
Camarao Grande - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	20,00	53,78	1.075,60
			Subtotal	205.160,19

Grupo de produto: PRATOS PRONTOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Hamburguer Bovino - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	200,00	11,00	2.200,00
			Subtotal	2.200,00

Grupo de produto: PRESUNTOS / APRESUNTADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Presunto de Peru - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.038,0	18,91	19.628,58
			Subtotal	19.628,58

Grupo de produto: PRODUTO MINIMAMENTE

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
alho bulbo - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	70,00	16,22	1.135,40
			Subtotal	1.135,40

Grupo de produto: PÃES EM GERAL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Pão Frances - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	6.150,0	7,27	44.710,50
Pão de Forma - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	172,00	4,19	720,68
			Subtotal	45.431,18

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Grupo de produto: QUEIJOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Queijo Mussarela - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	433,00	21,85	9.461,05
Requeijão Cremoso BETÂNIA - Embalagem (0,200 KG)	REFEITÓRIO	1.657,0	3,56	5.898,92
Queijo Coalho BETÂNIA - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	2.006,0	31,73	63.650,38
Requeijão Culinário - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	41,00	12,30	504,30
Queijo tipo Minas Frescal - Acantus - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	50,00	27,99	1.399,50
			Subtotal	80.914,15

Grupo de produto: RAÇÃO OPERACIONAL R-2A -

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Rapadura, emb. c/20 unid. - Embalagem (0,454 KG)	REFEITÓRIO	50,00	3,47	173,50
			Subtotal	173,50

Grupo de produto: REFRIGERANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Refrigerante sabor Cola - Embalagem (2,000 LT)	REFEITÓRIO	310,00	3,01	933,10
Refrigerante de Guaraná - EMBALAGEM (2,500 LT)	REFEITÓRIO	16,00	3,69	59,04
REFRIGERANTE SÃO GERALDO 2L - Embalagem (2,000 LT)	REFEITÓRIO	13,00	6,09	79,17
Refrigerante sabor Laranja 2L - Embalagem (2,000 LT)	REFEITÓRIO	3,00	2,92	8,76
Refrigerante Sabor COLA. - EMBALAGEM (2,500 LT)	REFEITÓRIO	100,00	3,48	348,00
Refrigerante de Guaraná 2L. - Embalagem (2,000 LT)	REFEITÓRIO	10,00	2,92	29,20
			Subtotal	1.457,27

Grupo de produto: SALGADOS / ASSADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Pao de Queijo - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	35,00	6,00	210,00
			Subtotal	210,00

Grupo de produto: SALSICHAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Salsicha Fresca - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	305,00	6,07	1.851,35
			Subtotal	1.851,35

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Grupo de produto: SOBREMESAS PRONTAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
DOCE EM TABLETE "MINDY" - UN (1,000 UN)	REFEITÓRIO	80,00	2,47	197,60
			Subtotal	197,60

Grupo de produto: SORVETES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Picolé sabores diversos - UN (1,000 UN)	REFEITÓRIO	50,00	2,00	100,00
			Subtotal	100,00

Grupo de produto: SUCO POLPA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Polpa de Acerola - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	378,00	4,01	1.515,78
Polpa de Goiaba - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	88,00	3,49	307,12
Polpa de Graviola - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	86,00	5,80	498,80
Polpa de Caja - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	95,00	4,99	474,05
SUCO POLPA MANGA - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	690,00	4,68	3.229,20
Polpa de Caju - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	223,50	3,63	811,30
Suco em Pó Caju - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	335,00	4,19	1.403,65
			Subtotal	8.239,90

Grupo de produto: SUCO PRONTOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Suco Pronto p/ Beber DAFRUTA - Embalagem (0,200 LT)	REFEITÓRIO	3.445,0	0,81	2.790,45
			Subtotal	2.790,45

Grupo de produto: SUÍNOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Pernil traseiro sem osso - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	2.050,0	18,49	37.904,50
FILE MIGNON - SUÍNO - KG - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	600,00	17,99	10.794,00
COSTELA SUÍNA - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	150,00	14,87	2.230,50
Picanha Suína - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	48,00	21,00	1.008,00
			Subtotal	51.937,00

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral GAR,20L - Embalagem (20,000 LT)	REFEITÓRIO	424,00	6,39	2.709,36
Água Mineral LUSTRAL - Embalagem (0,200 LT)	REFEITÓRIO	860,00	0,38	326,80
ÁGUA COM EMBALAGEM 20L. -	REFEITÓRIO	2.423,0	6,61	16.016,03

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Embalagem (20,000 LT)	REFEITÓRIO			
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	REFEITÓRIO	7.773,0	1,47	11.426,31
Água Mineral CRISTAL - Embalagem (1,500 LT)	REFEITÓRIO	1.015,0	1,58	1.603,70
			Subtotal	32.082,20

Grupo de produto: ÓLEOS / AZEITES / GORDURAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Óleo de Soja SOYA - Embalagem (0,900 LT)	REFEITÓRIO	1.654,0	7,30	12.074,20
Azeite de Oliva Extra Virgem "DELICIA" - Embalagem (0,500 LT)	REFEITÓRIO	80,00	10,50	840,00
Maionese "QUERO" - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	44,00	4,30	189,20
AZEITE, DE OLIVA, EXTRA VIRGEM - Embalagem (0,500 LT)	REFEITÓRIO	103,00	10,50	1.081,50
Azeite de Dendê "MARIZA" - Embalagem (0,200 LT)	REFEITÓRIO	54,00	3,90	210,60
			Subtotal	14.395,50

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: Rancho

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
MEL DE ABELHA, TIPO FLORADO - Embalagem (1,000 KG)	Rancho	6,00	25,50	153,00
Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	Rancho	15,00	1,67	25,05
			Subtotal	178,05

Grupo de produto: BEBIDAS LÁCTEAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Achocolatado Betânia - Embalagem (0,200 LT)	Rancho	248,00	1,18	292,64
			Subtotal	292,64

Grupo de produto: BISCOITO / BOLACHA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
-----------------	-------	-------	-------	-------------

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Biscoito Recheado TRELOSO - Embalagem (0,060 KG)	Rancho	209,00	0,82	171,38
			Subtotal	171,38

Grupo de produto: BOLOS / TORTAS DOCES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
PANETONE COM GOTAS DE CHOCOLATE - Embalagem (0,400 KG)	Rancho	85,00	7,89	670,65
PANETONE - Embalagem (0,400 KG)	Rancho	85,00	7,89	670,65
BOLINHO RECHEADO - Embalagem (0,040 KG)	Rancho	347,00	0,67	232,49
			Subtotal	1.573,79

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	Rancho	27,00	3,70	99,90
			Subtotal	99,90

Grupo de produto: CONDIMENTOS / TEMPEROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CALDO DE GALINHA "SUSTENTARE" - Embalagem (1,000 KG)	Rancho	0,00	0,00	0,00
Alho em Pasta - Quilo (1,000 KG)	Rancho	5,00	9,60	48,00
Cravo da india - Quilo (1,000 KG)	Rancho	2,00	6,48	12,96
Molho de soja - Arrifana - Embalagem (1,000 LT)	Rancho	5,00	5,04	25,20
Mostarda Preparada "DUSUL" - Embalagem (3,200 KG)	Rancho	1,00	7,50	7,50
SAL GROSSO "MARLIN" - Embalagem (1,000 KG)	Rancho	2,00	0,64	1,28
			Subtotal	94,94

Grupo de produto: CONSERVAS SALGADAS /

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Ervilha QUERO - Lata (2,000 KG)	Rancho	9,00	15,40	138,60
Tomate Seco a Granel - Quilo (1,000 KG)	Rancho	2,00	19,00	38,00
Extrato de tomate - Tomatento - Lata (4,000 KG)	Rancho	5,00	8,80	44,00
Azeitona Verde sem caroço - Embalagem (2,000 KG)	Rancho	1,00	39,90	39,90
Alcaparra em conserva - Embalagem (2,000 KG)	Rancho	1,00	44,70	44,70
Azeitonas Pretas "LUAR AZUL" - Embalagem (0,500 KG)	Rancho	3,00	11,90	35,70
Milho verde em conserva - Lata (2,000 KG)	Rancho	12,00	5,82	69,84
			Subtotal	410,74

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Grupo de produto: DOCES LATA / BARRA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Doce Tipo Paçoca SANTA HELENA - Embalagem (1,000 KG)	Rancho	4,00	9,09	36,36
Doce Tipo Pe de Moleque ROCKITOS - Embalagem (1,000 KG)	Rancho	8,00	9,90	79,20
Figo em calda - Schram - Lata (0,400 KG)	Rancho	3,00	6,90	20,70
Pêssego em Calda " OLÉ " - Lata (0,450 KG)	Rancho	6,00	6,80	40,80
DOCE DE GOIABA TIPO MARIOLA - Embalagem (0,015 KG)	Rancho	12,00	2,47	29,64
Abacaxi fatiado em caldas - Lata (0,400 KG)	Rancho	2,00	7,70	15,40
Doce de Goiaba em massa - Embalagem (0,600 KG)	Rancho	6,00	2,50	15,00
Ameixa em calda Lupinni - Embalagem (0,400 KG)	Rancho	4,00	6,96	27,84
			Subtotal	264,94

Grupo de produto: ESTOCÁVEIS OUTROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CREME DE LEITE EMBALAGEM DE 1KG - Embalagem (1,000 KG)	Rancho	6,00	9,90	59,40
			Subtotal	59,40

Grupo de produto: FARINÁCEOS / DESIDRATADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
farinha de milho flocão - Embalagem (0,500 KG)	Rancho	8,00	1,28	10,24
Farinha de Mandioca PRINCESINHA - Embalagem (1,000 KG)	Rancho	15,00	2,27	34,05
FARINHA DE TRIGO - Embalagem (1,000 KG)	Rancho	7,00	3,28	22,96
Amido de milho (Maisena) - Quilo (1,000 KG)	Rancho	1,00	3,09	3,09
			Subtotal	70,34

Grupo de produto: FRUTAS IN NATURA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Melão - Quilo (1,000 KG)	Rancho	29,00	2,27	65,83
Laranja Pêra - Quilo (1,000 KG)	Rancho	80,00	3,55	284,00
			Subtotal	349,83

Grupo de produto: FRUTAS SECAS / OLEAGINOSAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
AMENDOIM TORRADO JAPONÊS - Embalagem (0,040 KG)	Rancho	140,00	0,68	95,20
			Subtotal	95,20

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Grupo de produto: GRÃOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Feijao Branco GOSTOSINHO - Embalagem (1,000 KG)	Rancho	24,00	4,75	114,00
Feijao Verde - Quilo (1,000 KG)	Rancho	21,00	7,80	163,80
FEIJÃO, DE CORDA - Embalagem (1,000 KG)	Rancho	21,00	2,95	61,95
ARROZ PARBOILIZADO TIO JOÃO - Embalagem (1,000 KG)	Rancho	92,00	2,40	220,80
			Subtotal	560,55

Grupo de produto: LEGUMES E VERDURAS IN

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
ALFACE ROMANA - Quilo (1,000 KG)	Rancho	10,00	1,90	19,00
Cebola - Quilo (1,000 KG)	Rancho	81,00	4,25	344,25
Pepino - Quilo (1,000 KG)	Rancho	0,90	3,78	3,40
TOMATE - Quilo (1,000 KG)	Rancho	145,00	3,98	577,10
Cenoura - Quilo (1,000 KG)	Rancho	32,00	2,93	93,76
Alface lisa - Quilo (1,000 KG)	Rancho	35,00	1,90	66,50
			Subtotal	1.104,01

Grupo de produto: LEITES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Longa Vida Integral - Embalagem (1,000 LT)	Rancho	62,00	3,10	192,20
Leite Pasteurizado Tipo C BETANIA - Embalagem (1,000 LT)	Rancho	56,00	2,83	158,48
			Subtotal	350,68

Grupo de produto: MASSAS SECAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Macarrão Espaguete "ESTRELA" - Embalagem (0,500 KG)	Rancho	20,00	2,06	41,20
			Subtotal	41,20

Grupo de produto: MATINAIS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Farinha Láctea "NUTRIDAY" - Embalagem (0,400 KG)	Rancho	5,00	7,88	39,40
Barra de Cereais - Embalagem (0,026 KG)	Rancho	3,00	16,20	48,60
Aveia em Flocos "FERLA" - Embalagem (0,200 KG)	Rancho	8,00	2,28	18,24
			Subtotal	106,24

Grupo de produto: OUTROS LATICÍNIOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CREME DE NATA - Quilo (1,000 KG)	Rancho	3,00	15,48	46,44

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Subtotal 46,44

Grupo de produto: PÃES EM GERAL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Pão de Forma - Embalagem (0,500 KG)	Rancho	28,00	4,19	117,32
			Subtotal	117,32

Grupo de produto: QUEIJOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Requeijão Culinário - Embalagem (1,000 KG)	Rancho	1,00	12,30	12,30
Queijo Mussarela - Embalagem (1,000 KG)	Rancho	17,00	22,66	385,22
			Subtotal	397,52

Grupo de produto: REFRIGERANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
REFRIGERANTE SÃO GERALDO 2L - Embalagem (2,000 LT)	Rancho	24,00	6,09	146,16
Refrigerante sabor Cola - Embalagem (2,000 LT)	Rancho	24,00	3,46	83,04
Refrigerante de Guaraná - EMBALAGEM (2,500 LT)	Rancho	12,00	3,69	44,28
			Subtotal	273,48

Grupo de produto: SUCO POLPA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Polpa de Goiaba - Quilo (1,000 KG)	Rancho	12,00	3,49	41,88
			Subtotal	41,88

Grupo de produto: SUCO PRONTOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Suco Pronto p/ Beber DAFRUTA - Embalagem (0,200 LT)	Rancho	348,00	0,82	285,36
			Subtotal	285,36

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
ÁGUA COM EMBALAGEM 20L. - Embalagem (20,000 LT)	Rancho	20,00	7,79	155,80
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	Rancho	364,00	1,58	575,12
			Subtotal	730,92

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Grupo de produto: ÓLEOS / AZEITES / GORDURAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Maionese "QUERO" - Embalagem (1,000 KG)	Rancho	14,00	4,22	59,08
Azeite de Oliva Extra Virgem "DELICIA" - Embalagem (0,500 LT)	Rancho	2,00	10,50	21,00
Óleo de Soja SOYA - Embalagem (0,900 LT)	Rancho	9,00	7,30	65,70
			Subtotal	145,78

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: SALA DE AUTORIDADE

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: BEBIDAS LÁCTEAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Achocolatado Betânia - Embalagem (0,200 LT)	SALA DE AUTORIDADE	6,00	1,20	7,20
			Subtotal	7,20

Grupo de produto: BISCOITO / BOLACHA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Biscoito Waffer VITAMASSA - Embalagem (0,040 KG)	SALA DE AUTORIDADE	6,00	0,62	3,72
Biscoito Recheado de Chocolate "TRELOSO" - Embalagem (0,063 KG)	SALA DE AUTORIDADE	6,00	0,82	4,92
			Subtotal	8,64

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: SDADM

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
ÁGUA COM EMBALAGEM 20L. - Embalagem (20,000 LT)	SDADM	2,00	7,79	15,58
Água Mineral LUSTRAL - Embalagem (0,200 LT)	SDADM	48,00	0,38	18,24
			Subtotal	33,82

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: SMI

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
ÁGUA COM EMBALAGEM 20L. - Embalagem (20,000 LT)	SMI	2,00	7,79	15,58
			Subtotal	15,58

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: Semana da Asa

Siafi: GAS ENGARRAFADO

Grupo de produto: GAS ENGARRAFADO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Gas de cozinha - Quilo (1,000 KG)	Semana da Asa	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2021 e 31/12/2021

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: Serviço Social

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: REFRIGERANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Refrigerante sabor Cola - Embalagem (2,000 LT)	Serviço Social	7,00	2,84	19,88
			Subtotal	19,88

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Consumo Total: 1.349.118,8

Agente de Controle Interno
JOHENSON LIBERATO DE OLIVEIRA

Chefe de Rancho



Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2022 e 31/12/2023

Setor: 1º/7º GAV

Siafi: GAS ENGARRAFADO

Grupo de produto: GAS ENGARRAFADO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Gas de cozinha - Quilo (1,000 KG)	1º/7º GAV	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: BINFA

Siafi: COMBUSTIVEIS E LUBRIF. (OUTROS)

Grupo de produto: COMBUSTIVEIS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Carvão Vegetal - Embalagem (25kg) (1,000 KG)	BINFA	1,00	29,89	29,89
			Subtotal	29,89

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	BINFA	3,00	2,60	7,80
			Subtotal	7,80

Grupo de produto: BEBIDAS LÁCTEAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Achocolatado Betânia - Embalagem (0,200 LT)	BINFA	153,00	1,14	174,42

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2022 e 31/12/2023

Subtotal 174,42

Grupo de produto: BISCOITO / BOLACHA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Biscoito Cream Cracker "VITAMASSA" - Embalagem (0,400 KG)	BINFA	2,00	3,06	6,12
Biscoito Waffer VITAMASSA - Embalagem (0,040 KG)	BINFA	13,00	0,66	8,58
			Subtotal	14,70

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	BINFA	2,00	6,00	12,00
			Subtotal	12,00

Grupo de produto: CONDIMENTOS / TEMPEROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Vinagre branco - Neval - Embalagem (0,750 LT)	BINFA	1,00	2,99	2,99
			Subtotal	2,99

Grupo de produto: DOCES LATA / BARRA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
DOCE DE LEITE MINDY - UN (1,000 UN)	BINFA	1,00	13,00	13,00
			Subtotal	13,00

Grupo de produto: FARINÁCEOS / DESIDRATADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Farinha de Mandioca FINNA - Embalagem (1,000 KG)	BINFA	3,00	3,91	11,73
			Subtotal	11,73

Grupo de produto: FRUTAS IN NATURA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Maça - Quilo (1,000 KG)	BINFA	20,00	8,31	166,20
			Subtotal	166,20

Grupo de produto: GRÃOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Arroz Parboilizado "BIJÚ" - Embalagem (1,000 KG)	BINFA	3,00	3,89	11,67
			Subtotal	11,67

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2022 e 31/12/2023

Grupo de produto: SUCO POLPA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Polpa de Acerola - Quilo (1,000 KG)	BINFA	8,00	4,19	33,52
			Subtotal	33,52

Grupo de produto: SUCO PRONTOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Suco Pronto p/ Beber DAFRUTA - Embalagem (0,200 LT)	BINFA	13,00	0,84	10,92
			Subtotal	10,92

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	BINFA	36,00	1,67	60,12
			Subtotal	60,12

Grupo de produto: ÓLEOS / AZEITES / GORDURAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Óleo de Soja SOYA - Embalagem (0,900 LT)	BINFA	2,00	8,73	17,46
Azeite de Oliva Extra Virgem "DELICIA" - Embalagem (0,500 LT)	BINFA	1,00	10,50	10,50
			Subtotal	27,96

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: COPA DO COMANDO

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: ADOÇANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Adoçante Dietético "ZERO CAL" - Embalagem (0,100 LT)	COPA DO COMANDO	1,00	7,30	7,30
			Subtotal	7,30

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
-----------------	-------	-------	-------	-------------

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2022 e 31/12/2023

Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	COPA DO COMANDO	4,00	2,60	10,40
			Subtotal	10,40

Grupo de produto: BISCOITO / BOLACHA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Bisc. Rech. Choc. Sabor Baunilha"VITARELLA" - Embalagem	COPA DO COMANDO	40,00	0,90	36,00
Biscoito Waffer VITAMASSA - Embalagem (0,040 KG)	COPA DO COMANDO	100,00	0,66	66,00
Biscoito Maisena - Embalagem (0,400 KG)	COPA DO COMANDO	1,00	3,25	3,25
			Subtotal	105,25

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	COPA DO COMANDO	26,00	6,00	156,00
			Subtotal	156,00

Grupo de produto: CONDIMENTOS / TEMPEROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Molho Shoyu IGUATEMI - Embalagem (1,000 LT)	COPA DO COMANDO	1,00	3,70	3,70
Catchup PREMIER - Embalagem (1,000 KG)	COPA DO COMANDO	4,00	5,07	20,28
COLORÍFICO "SAN PER" - Embalagem (1,000 KG)	COPA DO COMANDO	4,00	6,00	24,00
			Subtotal	47,98

Grupo de produto: ESTOCÁVEIS OUTROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CREME DE LEITE "LEITBOM" - Embalagem (0,200 KG)	COPA DO COMANDO	2,00	2,46	4,92
			Subtotal	4,92

Grupo de produto: FRUTAS IN NATURA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Maça - Quilo (1,000 KG)	COPA DO COMANDO	4,00	8,31	33,24
Banana Prata - Quilo (1,000 KG)	COPA DO COMANDO	2,00	1,49	2,98
			Subtotal	36,22

Grupo de produto: FRUTAS SECAS / OLEAGINOSAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Castanha de Caju Torrada - Embalagem (1,000 KG)	COPA DO COMANDO	6,00	56,00	336,00
			Subtotal	336,00

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2022 e 31/12/2023

Grupo de produto: IOGURTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
iogurte natural com polpa ou pedaços de fruta - Embalagem (0,150 KG)	COPA DO COMANDO	24,00	2,19	52,56
			Subtotal	52,56

Grupo de produto: LEITES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Pasteurizado Tipo C BETANIA - Embalagem (1,000 LT)	COPA DO COMANDO	10,00	4,33	43,30
			Subtotal	43,30

Grupo de produto: MASSAS SECAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Macarrão Tipo Penne DONA BENTA - Embalagem (0,500 KG)	COPA DO COMANDO	20,00	3,65	73,00
			Subtotal	73,00

Grupo de produto: MATINAIS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Aveia em Flocos "FERLA" - Embalagem (0,200 KG)	COPA DO COMANDO	1,00	4,10	4,10
			Subtotal	4,10

Grupo de produto: MOLHOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
MOLHO ALIMENTICIO TOMATE/SAL/AÇUCAR "BONARE" - Embalagem (2,000 KG)	COPA DO COMANDO	6,00	9,48	56,88
			Subtotal	56,88

Grupo de produto: REFRIGERANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Refrigerante de Guaraná 2L. - Embalagem (2,000 LT)	COPA DO COMANDO	6,00	3,28	19,68
			Subtotal	19,68

Grupo de produto: SUCO POLPA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
SUCO POLPA MANGA - Embalagem (1,000 KG)	COPA DO COMANDO	15,00	4,19	62,85
			Subtotal	62,85

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2022 e 31/12/2023

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	COPA DO COMANDO	11,00	1,67	18,37
			Subtotal	18,37

Grupo de produto: ÓLEOS / AZEITES / GORDURAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Óleo de Soja SOYA - Embalagem (0,900 LT)	COPA DO COMANDO	2,00	8,73	17,46
			Subtotal	17,46

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: DTCEA-FZ

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açucar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	DTCEA-FZ	4,00	2,60	10,40
			Subtotal	10,40

Grupo de produto: BISCOITO / BOLACHA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Biscoito Cream Cracker "VITAMASSA" - Embalagem (0,400 KG)	DTCEA-FZ	8,00	3,06	24,48
Biscoito Recheado TRELOSO - Embalagem (0,060 KG)	DTCEA-FZ	80,00	0,93	74,40
			Subtotal	98,88

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	DTCEA-FZ	3,00	6,00	18,00
CAFÉ ODEBRECHT A VACUO - Embalagem (0,250 KG)	DTCEA-FZ	4,00	3,70	14,80
			Subtotal	32,80

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2022 e 31/12/2023

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: EVENTO DA INSTITUIÇÃO

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: ADOÇANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Adoçante Dietético "ZERO CAL" - Embalagem (0,100 LT)	EVENTO DA INSTITUIÇÃO	1,00	7,30	7,30
			Subtotal	7,30

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	EVENTO DA INSTITUIÇÃO	4,00	2,60	10,40
			Subtotal	10,40

Grupo de produto: BASES PARA SOBREMESAS /

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite condensado - Elegê - Embalagem (0,300 KG)	EVENTO DA INSTITUIÇÃO	8,00	3,77	30,16
			Subtotal	30,16

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	EVENTO DA INSTITUIÇÃO	2,00	6,00	12,00
			Subtotal	12,00

Grupo de produto: CONDIMENTOS / TEMPEROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
SAL GROSSO "MARLIN" - Embalagem (1,000 KG)	EVENTO DA INSTITUIÇÃO	2,00	0,64	1,28
			Subtotal	1,28

Grupo de produto: DOCES LATA / BARRA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Cerejas em calda "TING" - Embalagem	EVENTO DA INSTITUIÇÃO	4,00	8,40	33,60

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2022 e 31/12/2023

(0,100 KG)	EVENTO DA INSTITUIÇÃO	Subtotal	33,60
------------	-----------------------	----------	-------

Grupo de produto: ESTOCÁVEIS OUTROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CREME DE LEITE "LEITBOM" - Embalagem (0,200 KG)	EVENTO DA INSTITUIÇÃO	8,00	2,46	19,68
			Subtotal	19,68

Grupo de produto: GRÃOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Feijão Preto. - Embalagem (1,000 KG)	EVENTO DA INSTITUIÇÃO	3,00	7,00	21,00
			Subtotal	21,00

Grupo de produto: IN NATURA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Ovo de Galinha Tipo A - BANDEJA (1,000 UN)	EVENTO DA INSTITUIÇÃO	6,00	14,70	88,20
			Subtotal	88,20

Grupo de produto: LEITES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Pasteurizado Tipo C BETANIA - Embalagem (1,000 LT)	EVENTO DA INSTITUIÇÃO	10,00	4,33	43,30
			Subtotal	43,30

Grupo de produto: MANTEIGAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Manteiga C/ Sal BETÂNIA - Embalagem (0,500 KG)	EVENTO DA INSTITUIÇÃO	2,00	15,98	31,96
			Subtotal	31,96

Grupo de produto: MASSAS SECAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Macarrão Parafuso BRANDINI - Embalagem (0,500 KG)	EVENTO DA INSTITUIÇÃO	2,00	3,68	7,36
			Subtotal	7,36

Grupo de produto: PRESUNTOS / APRESUNTADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Presunto de Peru - Quilo (1,000 KG)	EVENTO DA INSTITUIÇÃO	8,00	19,49	155,92
			Subtotal	155,92

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2022 e 31/12/2023

Grupo de produto: QUEIJOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Queijo Coalho BETÂNIA - Embalagem (1,000 KG)	EVENTO DA INSTITUIÇÃO	10,00	40,14	401,40
Requeijão Cremoso BETÂNIA - Embalagem (0,200 KG)	EVENTO DA INSTITUIÇÃO	6,00	5,19	31,14
			Subtotal	432,54

Grupo de produto: SALGADOS / ASSADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
PÃO DE QUEIJO - Embalagem (0,400 KG)	EVENTO DA INSTITUIÇÃO	6,00	8,00	48,00
			Subtotal	48,00

Grupo de produto: SALSICHAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Salsicha Fresca - Quilo (1,000 KG)	EVENTO DA INSTITUIÇÃO	6,00	10,00	60,00
			Subtotal	60,00

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: Evento Institucional

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: PÃES EM GERAL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Pão Frances - Quilo (1,000 KG)	Evento Institucional	5,00	7,80	39,00
			Subtotal	39,00

Grupo de produto: SALGADOS / ASSADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Pao de Queijo - Embalagem (1,000 KG)	Evento Institucional	38,00	6,87	261,06
Mini Croissant - Cento (100,000 UN)	Evento Institucional	1,00	33,00	33,00
Empada - Cento (100,000 UN)	Evento Institucional	2,00	33,00	66,00
Mlni Quiches - Cento (100,000 UN)	Evento Institucional	1,00	35,00	35,00
			Subtotal	395,06

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2022 e 31/12/2023

Grupo de produto: SOBREMESAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
TRUFA DE NEGRESCO - Embalagem (0,030 KG)	Evento Institucional	90,00	1,60	144,00
			Subtotal	144,00

Grupo de produto: SUCO POLPA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
SUCO POLPA MANGA - Embalagem (1,000 KG)	Evento Institucional	5,00	4,19	20,95
			Subtotal	20,95

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: GSB

Siafi: GAS ENGARRAFADO

Grupo de produto: GAS ENGARRAFADO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
GÁS DE COZINHA ENGARRAFADO - Embalagem (1,000 KG)	GSB	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: GÁS GLP LIQUEFEITO DE PETRÓLEO

Siafi: GAS ENGARRAFADO

Grupo de produto: GAS ENGARRAFADO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
GÁS DE COZINHA ENGARRAFADO - Embalagem (1,000 KG)	GÁS GLP LIQUEFEITO DE PETRÓLEO	1.010,0	8,11	8.191,10

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2022 e 31/12/2023

Gas de cozinha - Quilo (1,000 KG)	GÁS GLP LIQUEFEITO DE	2.811,0	7,83	22.010,13
			Subtotal	30.201,23

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
ÁGUA COM EMBALAGEM 20L. - Embalagem (20,000 LT)	GÁS GLP LIQUEFEITO DE PETRÓLEO	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: HAPPY HOUR

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: AVES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Coxa com sobrecoxa de frango - Quilo (1,000 KG)	HAPPY HOUR	15,00	10,29	154,35
			Subtotal	154,35

Grupo de produto: BOVINOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Patinho em peça - Quilo (1,000 KG)	HAPPY HOUR	20,00	35,27	705,40
			Subtotal	705,40

Grupo de produto: FARINÁCEOS / DESIDRATADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
FARINHA DE TRIGO - Embalagem (1,000 KG)	HAPPY HOUR	5,00	3,75	18,75
			Subtotal	18,75

Grupo de produto: LEGUMES E VERDURAS IN

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Mandioca - Quilo (1,000 KG)	HAPPY HOUR	20,00	6,19	123,80
			Subtotal	123,80

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2022 e 31/12/2023

Grupo de produto: PESCADOS E FRUTOS DO MAR

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Tilápia (filé) - Quilo (1,000 KG)	HAPPY HOUR	10,00	23,97	239,70
			Subtotal	239,70

Grupo de produto: REFRIGERANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Refrigerante de Guaraná 2L. - Embalagem (2,000 LT)	HAPPY HOUR	24,00	3,28	78,72
			Subtotal	78,72

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	HAPPY HOUR	24,00	1,67	40,08
			Subtotal	40,08

Grupo de produto: ÓLEOS / AZEITES / GORDURAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Óleo de Soja SOYA - Embalagem (0,900 LT)	HAPPY HOUR	60,00	7,30	438,00
			Subtotal	438,00

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: HOSPITAL

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	HOSPITAL	11,00	2,60	28,60
			Subtotal	28,60

Grupo de produto: BEBIDAS LÁCTEAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Achocolatado Betânia - Embalagem (0,200 LT)	HOSPITAL	0,00	0,00	0,00

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2022 e 31/12/2023

Subtotal 0,00

Grupo de produto: BISCOITO / BOLACHA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Biscoito Cream Cracker "VITAMASSA" - Embalagem (0,400 KG)	HOSPITAL	10,00	3,06	30,60
Biscoito Waffer VITAMASSA - Embalagem (0,040 KG)	HOSPITAL	10,00	0,66	6,60
Biscoito Maisena - Embalagem (0,400 KG)	HOSPITAL	9,00	3,25	29,25
			Subtotal	66,45

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	HOSPITAL	15,00	6,00	90,00
			Subtotal	90,00

Grupo de produto: DOCES LATA / BARRA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
DOCE DE LEITE MINDY - UN (1,000 UN)	HOSPITAL	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Grupo de produto: IOGURTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
iogurte natural com polpa ou pedaços de fruta - Embalagem (0,150 KG)	HOSPITAL	8,00	2,19	17,52
			Subtotal	17,52

Grupo de produto: SUCO PRONTOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Suco Pronto p/ Beber DAFRUTA - Embalagem (0,200 LT)	HOSPITAL	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	HOSPITAL	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2022 e 31/12/2023

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: REFEITÓRIO

Siafi: GAS ENGARRAFADO

Grupo de produto: GAS ENGARRAFADO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Gas de cozinha - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	0,00	0,00	0,00
			Subtotal	0,00

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: ADOÇANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Adoçante Dietético "ZERO CAL" - Embalagem (0,100 LT)	REFEITÓRIO	3,00	7,30	21,90
			Subtotal	21,90

Grupo de produto: ALCOÓLICAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Vinagre TINTO ACENTUADO (MARATU) - Embalagem (0,500 LT)	REFEITÓRIO	6,00	3,00	18,00
			Subtotal	18,00

Grupo de produto: AVES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
File de peito de frango - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	776,00	15,85	12.299,60
Coxa com sobrecoxa de frango - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.725,0	9,67	16.680,75
			Subtotal	28.980,35

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	454,00	2,60	1.180,40
			Subtotal	1.180,40

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2022 e 31/12/2023

Grupo de produto: BASES PARA SOBREMESAS /

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite condensado - Elegê - Embalagem (0,300 KG)	REFEITÓRIO	150,00	3,77	565,50
PÓ PARA GELATINA DIV. SABORES - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	41,00	8,89	364,49
GELATINA ALIMENTÍCIA, COMUM, SABOR ABACAXI - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	22,00	9,95	218,90
PÓ P/ GELATINA SABOR MORANGO "SUSTENTARE" - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	8,00	11,88	95,04
GELATINA EM PÓ SABOR LARANJA "SUSTENTARE" - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	14,00	8,72	122,08
Doces finos - trufa de champagne und. - BANDEJA (1,000 UN)	REFEITÓRIO	50,00	1,40	70,00
Doces finos - tipo trufa de maracujá - UN (1,000 UN)	REFEITÓRIO	50,00	1,40	70,00
PÓ P/ GELATINA "SUSTENTARE" - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	12,00	11,88	142,56
			Subtotal	1.648,57

Grupo de produto: BEBIDAS LÁCTEAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Achocolatado Betânia - Embalagem (0,200 LT)	REFEITÓRIO	1.425,0	1,14	1.624,50
			Subtotal	1.624,50

Grupo de produto: BISCOITO / BOLACHA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Biscoito Maisena - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	88,00	3,25	286,00
Bisc. Rech. Choc. Sabor Baunilha "VITARELLA" - Embalagem	REFEITÓRIO	380,00	0,90	342,00
Biscoito Salgado "Club Social Nabisco" - Embalagem (0,026 KG)	REFEITÓRIO	56,00	1,00	56,00
Biscoito Waffer VITAMASSA - Embalagem (0,040 KG)	REFEITÓRIO	2.287,0	0,66	1.509,42
BISCOITO MARIA - UN (1,000 UN)	REFEITÓRIO	6,00	4,20	25,20
Biscoito Recheado TRELOSO - Embalagem (0,060 KG)	REFEITÓRIO	518,00	0,92	476,56
Biscoito Cream Cracker "VITAMASSA" - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	186,00	3,04	565,44
			Subtotal	3.260,62

Grupo de produto: BOLOS / TORTAS DOCES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
PANETONE - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	100,00	5,80	580,00
PANETONE COM GOTAS DE CHOCOLATE - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	100,00	5,40	540,00
Totinha Charlotte - UN (1,000 UN)	REFEITÓRIO	30,00	4,70	141,00

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2022 e 31/12/2023

Bolo Alimentício - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	529,00	6,99	3.697,71
BOLINHO RECHEADO - Embalagem (0,040 KG)	REFEITÓRIO	810,00	0,75	607,50
			Subtotal	5.566,21

Grupo de produto: BOVINOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Patinho (bife) - Fatiado (1,000 KG)	REFEITÓRIO	115,00	29,50	3.392,50
Carne seca traseira - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	51,00	34,00	1.734,00
Patinho em peça - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.530,0	31,17	47.690,10
Coxão Mole - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	76,00	37,00	2.812,00
			Subtotal	55.628,60

Grupo de produto: CAFÉ/CAPPUCCINO

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CAFÉ ODEBRECHT A VACUO - Embalagem (0,250 KG)	REFEITÓRIO	13,00	3,70	48,10
CAFÉ A VÁCUO, TIPO TORRADO, "BRASILEIRO". - Embalagem (0,250 KG)	REFEITÓRIO	452,00	6,00	2.712,00
			Subtotal	2.760,10

Grupo de produto: CONDIMENTOS / TEMPEROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
molho ingles emb 150lt - Embalagem (0,150 LT)	REFEITÓRIO	48,00	1,20	57,60
SAL REFINADO SACHET - UN (1,000 UN)	REFEITÓRIO	2,00	12,48	24,96
Sal Refinado "Lebre" - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	117,00	0,59	69,03
MOLHO BARBECUE - Embalagem (4,200 LT)	REFEITÓRIO	2,00	6,90	13,80
Cominho em Pó - Embalagem (0,100 KG)	REFEITÓRIO	1,00	10,50	10,50
Curry - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1,00	15,90	15,90
SAL GROSSO "MARLIN" - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1,00	0,64	0,64
Noz Moscada "ISHASHI" - Embalagem (0,040 KG)	REFEITÓRIO	1,00	2,40	2,40
Catchup PREMIER - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	2,00	5,07	10,14
Molho Shoyu IGUATEMI - Embalagem (1,000 LT)	REFEITÓRIO	40,00	3,70	148,00
COLORÍFICO "SAN PER" - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	49,00	6,00	294,00
Orégano - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1,00	24,00	24,00
CALDO DE GALINHA "SUSTENTARE" - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	74,00	6,58	486,92
Pimenta de Cheiro - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	57,00	7,25	413,25
			Subtotal	1.571,14

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2022 e 31/12/2023

Grupo de produto: CONSERVAS SALGADAS /

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Extrato de Tomate 'QUERO" 1Kg - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	6,00	8,03	48,18
Aspargo em Conserva "TING - Embalagem (0,200 KG)	REFEITÓRIO	2,00	8,90	17,80
Azeitona Verde em conserva "Luar Azul" - Embalagem (2,000 KG)	REFEITÓRIO	2,00	39,90	79,80
Extrato de Tomate - Embalagem (3,000 KG)	REFEITÓRIO	50,00	9,48	474,00
Milho Verde "BONADELLI" - Embalagem (0,200 KG)	REFEITÓRIO	50,00	2,48	124,00
ATUM RALADO - Embalagem (0,120 KG)	REFEITÓRIO	3,00	4,85	14,55
AZEITONA VERDE SEM CAROÇO - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	5,00	11,90	59,50
Palmito BRAS PALM - Embalagem (0,300 KG)	REFEITÓRIO	3,00	9,80	29,40
Ervilha QUERO - Lata (2,000 KG)	REFEITÓRIO	50,00	2,10	105,00
			Subtotal	952,23

Grupo de produto: DOCES LATA / BARRA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Paçoquinha cx c/50 unid. - Embalagem (0,015 KG)	REFEITÓRIO	2,00	14,88	29,76
DOCE DE LEITE MINDY - UN (1,000 UN)	REFEITÓRIO	14,00	13,00	182,00
DOCE DE GOIABA TIPO MARIOLA - Embalagem (0,015 KG)	REFEITÓRIO	20,00	2,47	49,40
Figo em calda - Schram - Lata (0,400 KG)	REFEITÓRIO	20,00	8,60	172,00
Doce Tipo Pe de Moleque ROCKITOS - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	153,00	12,19	1.865,07
Abacaxi fatiado em caldas - Lata (0,400 KG)	REFEITÓRIO	13,00	8,25	107,25
Cerejas em calda " TING" - Embalagem (0,100 KG)	REFEITÓRIO	5,00	8,40	42,00
Pessego - Lata (0,450 KG)	REFEITÓRIO	18,00	8,40	151,20
Ameixa em calda Lupinni - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	1,00	6,98	6,98
			Subtotal	2.605,66

Grupo de produto: ESTOCÁVEIS OUTROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
CREME DE LEITE EMBALAGEM DE 1KG - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	39,00	13,90	542,10
Leite de Coco "KICOCO" - Embalagem (0,500 LT)	REFEITÓRIO	36,00	3,90	140,40
Fermento em pó - Embalagem (0,100 KG)	REFEITÓRIO	9,00	1,98	17,82
Batata Palha Braschips - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	27,00	18,00	486,00
CREME DE LEITE "LEITBOM" - Embalagem (0,200 KG)	REFEITÓRIO	133,00	2,46	327,18

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2022 e 31/12/2023

Subtotal	1.513,50
-----------------	-----------------

Grupo de produto: FARINÁCEOS / DESIDRATADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Farinha de Mandioca FINNA - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	343,00	4,01	1.375,43
farinha de milho flocão - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	200,00	1,28	256,00
FARINHA DE TRIGO - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	87,00	3,75	326,25
Amido de milho (Maisena) - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	10,00	6,60	66,00
Flocos de Milho pré-cozido - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	259,00	1,28	331,52
			Subtotal	2.355,20

Grupo de produto: FRUTAS IN NATURA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
MARACUJÁ - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	8,00	3,99	31,92
MELÃO JAPONÊS - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	100,00	3,55	355,00
Maça - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	347,00	8,31	2.883,57
Limão Taiti - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	7,00	6,00	42,00
Melão - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	380,00	3,55	1.349,00
Melancia - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.260,0	1,49	1.877,40
Laranja Pêra - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	130,00	3,55	461,50
Abacaxi Pêrola - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	650,00	3,70	2.405,00
Banana Prata - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.090,0	1,49	1.624,10
			Subtotal	11.029,49

Grupo de produto: FRUTAS SECAS / OLEAGINOSAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
AMENDOIM TORRADO JAPONÊS - Embalagem (0,040 KG)	REFEITÓRIO	1.248,0	0,76	948,48
			Subtotal	948,48

Grupo de produto: GRÃOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
FEIJÃO, DE CORDA - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	18,00	8,99	161,82
ARROZ PARBOILIZADO TIO JOÃO - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	805,00	3,72	2.994,60
Feijão Carioca. - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	258,00	6,01	1.550,58
Feijão Preto. - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	75,00	7,00	525,00
Arroz Parboilizado "BIJÚ" - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	410,00	3,89	1.594,90
Feijao Branco GOSTOSINHO - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	500,00	5,80	2.900,00
			Subtotal	9.726,90

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2022 e 31/12/2023

Grupo de produto: IN NATURA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Ovo de Galinha Tipo A - BANDEJA (1,000 UN)	REFEITÓRIO	344,00	14,70	5.056,80
			Subtotal	5.056,80

Grupo de produto: IOGURTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Iogurte natural com polpa ou pedaços de fruta - Embalagem (0,150 KG)	REFEITÓRIO	18,00	2,19	39,42
			Subtotal	39,42

Grupo de produto: LEGUMES E VERDURAS IN

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Manjeriçao - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	2,00	23,70	47,40
BATATA INGLESA - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	910,00	6,81	6.197,10
Abobora - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	550,00	1,59	874,50
TOMATE - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.570,0	3,99	6.264,30
Cebola - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	270,00	5,00	1.350,00
Alface Crespa - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	45,00	1,99	89,55
Chuchu - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	127,00	2,25	285,75
Salsa - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	2,00	5,55	11,10
Repolho branco - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	200,00	2,99	598,00
Repolho roxo - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	45,00	5,80	261,00
Mandioca - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	309,00	6,19	1.912,71
Pepino - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	26,00	5,50	143,00
Batata doce - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	17,00	2,99	50,83
Couve Manteiga - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	55,00	10,90	599,50
Cenoura - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	862,00	2,99	2.577,38
Cebola - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	320,00	5,00	1.600,00
Beterraba - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	109,00	3,99	434,91
Alface lisa - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	415,00	1,99	825,85
			Subtotal	24.122,88

Grupo de produto: LEITES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Pasteurizado Tipo C BETANIA - Embalagem (1,000 LT)	REFEITÓRIO	1.658,0	4,33	7.179,14
			Subtotal	7.179,14

Grupo de produto: LINGÜIÇAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Linguiça Toscana - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	200,00	14,70	2.940,00
LINGUIÇA CALABRESA - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	200,00	15,14	3.028,00
			Subtotal	5.968,00

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2022 e 31/12/2023

Grupo de produto: MANTEIGAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Margarina Vegetal c / sal VITAPALMA - Embalagem (15,000 KG)	REFEITÓRIO	5,00	127,10	635,50
Manteiga da Terra - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	20,00	14,80	296,00
Manteiga C/ Sal BETÂNIA - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	181,00	15,98	2.892,38
			Subtotal	3.823,88

Grupo de produto: MASSAS SECAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Macarrão Talharim "NINHO FAVORITA" - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	89,00	3,90	347,10
Macarrão Espaguete "ESTRELA" - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	59,00	3,15	185,85
Macarrão p/ Lasanha "BRANDINI" - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	6,00	5,95	35,70
Macarrão Tipo Penne DONA BENTA - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	80,00	3,65	292,00
Macarrão Parafuso BRANDINI - Embalagem (0,500 KG)	REFEITÓRIO	88,00	3,68	323,84
			Subtotal	1.184,49

Grupo de produto: MATINAIS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
MEL DE ABELHA - BIBI - UN (1,000 UN)	REFEITÓRIO	1,00	36,00	36,00
Barra de Cereais - Embalagem (0,026 KG)	REFEITÓRIO	274,00	16,20	4.438,80
Aveia em Flocos "FERLA" - Embalagem (0,200 KG)	REFEITÓRIO	65,00	4,10	266,50
Achocolatado em Pó "APTI" - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	22,00	3,49	76,78
Farinha Láctea "NUTRIDAY" - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	19,00	7,88	149,72
			Subtotal	4.967,80

Grupo de produto: MOLHOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Molho de Pimenta "CEPÊRA" - Embalagem (0,150 LT)	REFEITÓRIO	7,00	1,20	8,40
MOLHO ALIMENTICIO TOMATE/SAL/AÇUCAR "BONARE" - Embalagem (2,000 KG)	REFEITÓRIO	28,00	9,48	265,44
Molho de Pimenta "LUAR AZUL" - Embalagem (0,150 LT)	REFEITÓRIO	9,00	1,49	13,41
			Subtotal	287,25

Grupo de produto: OUTROS FRIOS / EMBUTIDOS /

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
-----------------	-------	-------	-------	-------------

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2022 e 31/12/2023

Rabo de Porco - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	8,00	19,00	152,00
Costela de porco salgada - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	55,00	20,00	1.100,00
Toucinho defumado (Bacon) - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	20,00	18,38	367,60
Lombo Suino - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	935,00	18,96	17.727,60
Pé de porco salgado - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	29,00	12,34	357,86
			Subtotal	19.705,06

Grupo de produto: PESCADOS E FRUTOS DO MAR

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Tilápia (filé) - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.942,0	24,00	46.608,00
Camarão Descascado "MAREZIA" - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	2,00	44,50	89,00
			Subtotal	46.697,00

Grupo de produto: PRESUNTOS / APRESUNTADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Presunto de Peru - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	389,00	19,36	7.531,04
			Subtotal	7.531,04

Grupo de produto: PRODUTO MINIMAMENTE

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
alho bulbo - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	88,00	17,40	1.531,20
			Subtotal	1.531,20

Grupo de produto: PÃES EM GERAL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Pão Frances - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	1.769,0	7,58	13.409,02
PÃO FRANCES MINI - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	60,00	8,10	486,00
			Subtotal	13.895,02

Grupo de produto: QUEIJOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Queijo Mussarela - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	268,00	29,90	8.013,20
Requeijão Cremoso BETÂNIA - Embalagem (0,200 KG)	REFEITÓRIO	129,00	5,19	669,51
Queijo Coalho BETÂNIA - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	211,00	34,39	7.256,29
			Subtotal	15.939,00

Grupo de produto: REFRIGERANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Refrigerante sabor Cola - Embalagem (2,000 LT)	REFEITÓRIO	94,00	3,99	375,06
Refrigerante de Guaraná 2L. -	REFEITÓRIO	85,00	3,28	278,80

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2022 e 31/12/2023

Embalagem (2,000 LT)	REFEITÓRIO		Subtotal	653,86
----------------------	------------	--	-----------------	--------

Grupo de produto: SALGADOS / ASSADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Coxinha de Frango - Cento (100,000 UN)	REFEITÓRIO	2,00	40,00	80,00
Bolinha de Queijo - Cento (100,000 UN)	REFEITÓRIO	2,00	45,00	90,00
Pao de Queijo - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	6,00	6,87	41,22
Salgados Simples - Cento (100,000 UN)	REFEITÓRIO	2,00	43,00	86,00
PÃO DE QUEIJO - Embalagem (0,400 KG)	REFEITÓRIO	24,00	8,00	192,00
Pastel - Cento (100,000 UN)	REFEITÓRIO	2,00	35,00	70,00
Mni Quiches - Cento (100,000 UN)	REFEITÓRIO	4,00	35,00	140,00
			Subtotal	699,22

Grupo de produto: SALSICHAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Salsicha Fresca - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	294,00	10,00	2.940,00
			Subtotal	2.940,00

Grupo de produto: SOBREMESAS PRONTAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Tortinha de Morango - Embalagem (0,120 KG)	REFEITÓRIO	30,00	5,00	150,00
DOCES FINOS - CANUDINHO DE BRIGADEIRO - Embalagem (0,030 KG)	REFEITÓRIO	50,00	1,40	70,00
DOCES FINOS - caixinha de nutela com crocante - Embalagem (0,030 KG)	REFEITÓRIO	50,00	1,50	75,00
			Subtotal	295,00

Grupo de produto: SORVETES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Picolé sabores diversos - UN (1,000 UN)	REFEITÓRIO	450,00	2,00	900,00
			Subtotal	900,00

Grupo de produto: SUCO POLPA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
SUCO POLPA MANGA - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	480,00	4,19	2.011,20
Polpa de Caju - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	910,00	4,19	3.812,90
Polpa de Acerola - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	747,00	4,19	3.129,93
Suco em Pó Caju - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	38,00	4,19	159,22
			Subtotal	9.113,25

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2022 e 31/12/2023

Grupo de produto: SUCO PRONTOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Suco Pronto p/ Beber DAFRUTA - Embalagem (0,200 LT)	REFEITÓRIO	1.478,0	0,84	1.241,52
			Subtotal	1.241,52

Grupo de produto: SUÍNOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Pernil traseiro sem osso - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	109,00	19,00	2.071,00
COSTELA SUÍNA - Quilo (1,000 KG)	REFEITÓRIO	545,00	20,00	10.900,00
			Subtotal	12.971,00

Grupo de produto: ÁGUAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
ÁGUA COM EMBALAGEM 20L. - Embalagem (20,000 LT)	REFEITÓRIO	888,00	6,00	5.328,00
Água Mineral CLARA - Embalagem (1,500 LT)	REFEITÓRIO	513,00	1,67	856,71
			Subtotal	6.184,71

Grupo de produto: ÓLEOS / AZEITES / GORDURAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Óleo de Soja SOYA - Embalagem (0,900 LT)	REFEITÓRIO	417,00	8,62	3.594,54
Azeite de Oliva Extra Virgem "DELICIA" - Embalagem (0,500 LT)	REFEITÓRIO	33,00	10,50	346,50
Maionese "QUERO" - Embalagem (1,000 KG)	REFEITÓRIO	23,00	5,07	116,61
AZEITE, DE OLIVA, EXTRA VIRGEM - Embalagem (0,500 LT)	REFEITÓRIO	8,00	10,50	84,00
Azeite de Dendê "MARIZA" - Embalagem (0,200 LT)	REFEITÓRIO	11,00	6,80	74,80
			Subtotal	4.216,45

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: Rancho

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2022 e 31/12/2023

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	Rancho	3,00	2,60	7,80
			Subtotal	7,80

Grupo de produto: BOVINOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Patinho em peça - Quilo (1,000 KG)	Rancho	20,00	31,09	621,80
			Subtotal	621,80

Grupo de produto: CONDIMENTOS / TEMPEROS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Molho de soja - Arrifana - Embalagem (1,000 LT)	Rancho	1,00	4,70	4,70
			Subtotal	4,70

Grupo de produto: FARINÁCEOS / DESIDRATADOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
FARINHA DE TRIGO - Embalagem (1,000 KG)	Rancho	1,00	3,75	3,75
			Subtotal	3,75

Grupo de produto: LEITES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Pasteurizado Tipo C BETANIA - Embalagem (1,000 LT)	Rancho	12,00	4,33	51,96
			Subtotal	51,96

Grupo de produto: MANTEIGAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Manteiga C/ Sal BETÂNIA - Embalagem (0,500 KG)	Rancho	2,00	15,98	31,96
			Subtotal	31,96

Grupo de produto: MASSAS SECAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Macarrão Espaguete "ESTRELA" - Embalagem (0,500 KG)	Rancho	8,00	3,15	25,20
			Subtotal	25,20

Grupo de produto: MATINAIS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Barra de Cereais - Embalagem (0,026	Rancho	2,00	16,20	32,40

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2022 e 31/12/2023

(KG)	Rancho	Subtotal	32,40
------	--------	----------	-------

Grupo de produto: PESCADOS E FRUTOS DO MAR

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Tilápia (filé) - Quilo (1,000 KG)	Rancho	10,00	24,07	240,70
			Subtotal	240,70

Grupo de produto: QUEIJOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Queijo Mussarela - Embalagem (1,000 KG)	Rancho	6,00	29,90	179,40
			Subtotal	179,40

Grupo de produto: REFRIGERANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Refrigerante de Guaraná 2L. - Embalagem (2,000 LT)	Rancho	10,00	3,28	32,80
			Subtotal	32,80

Grupo de produto: SUCO POLPA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Polpa de Acerola - Quilo (1,000 KG)	Rancho	20,00	4,19	83,80
			Subtotal	83,80

Grupo de produto: ÓLEOS / AZEITES / GORDURAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Óleo de Soja SOYA - Embalagem (0,900 LT)	Rancho	8,00	8,73	69,84
			Subtotal	69,84

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: SALA DE AUTORIDADE

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: ADOÇANTES

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
-----------------	-------	-------	-------	-------------

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2022 e 31/12/2023

Adoçante Dietético "ZERO CAL" - Embalagem (0,100 LT)	SALA DE AUTORIDADE	1,00	7,30	7,30
			Subtotal	7,30

Grupo de produto: AÇÚCARES / MEL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Açúcar Cristal - Embalagem (1,000 KG)	SALA DE AUTORIDADE	2,00	2,60	5,20
			Subtotal	5,20

Grupo de produto: FRUTAS SECAS / OLEAGINOSAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Castanha de Caju Torrada - Embalagem (1,000 KG)	SALA DE AUTORIDADE	1,00	49,99	49,99
			Subtotal	49,99

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Setor: Visita Presidencial

Siafi: GENEROS DE ALIMENTACAO

Grupo de produto: BEBIDAS LÁCTEAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Leite Achocolatado Betânia - Embalagem (0,200 LT)	Visita Presidencial	52,00	1,10	57,20
			Subtotal	57,20

Grupo de produto: BISCOITO / BOLACHA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Biscoito Recheado TRELOSO - Embalagem (0,060 KG)	Visita Presidencial	52,00	0,92	47,84
Biscoito Waffer VITAMASSA - Embalagem (0,040 KG)	Visita Presidencial	52,00	0,66	34,32
			Subtotal	82,16

Grupo de produto: FRUTAS IN NATURA

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Maça - Quilo (1,000 KG)	Visita Presidencial	6,00	8,31	49,86
			Subtotal	49,86

Consumo de Produtos

Emitido em 06/06/2023

Produtos consumidos entre 01/01/2022 e 31/12/2023

Grupo de produto: FRUTAS SECAS / OLEAGINOSAS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
AMENDOIM TORRADO JAPONÊS - Embalagem (0,040 KG)	Visita Presidencial	52,00	0,77	40,04
			Subtotal	40,04

Grupo de produto: PÃES EM GERAL

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Pão Frances - Quilo (1,000 KG)	Visita Presidencial	4,00	7,80	31,20
			Subtotal	31,20

Grupo de produto: SUCO PRONTOS

Item de Produto	Setor	Qtde.	Valor	Valor Total
Suco Pronto p/ Beber DAFRUTA - Embalagem (0,200 LT)	Visita Presidencial	52,00	0,84	43,68
			Subtotal	43,68

Encarregado de Estoque

Recebedor de Material

Consumo Total: 365.870,83

Agente de Controle Interno
JOHENSON LIBERATO DE OLIVEIRA

Chefe de Rancho

Documento extraído do Sistema Siloms no dia 07/06/2023 referente ao ano de 2022

PN	CodEmp	Nomenclatura	UE	Recebimento	Estorno Exped.	Inventário	Transf. Projeto	Expedição	Estorno Receb.	Inventário	Transf. Projeto	Estoque Atual
ABACAXI PEROLA IN NATURA	CY92\$	ABACAXI PÉROLA IN NATURA	QUILOGRAMA	1.252	0	0	0	1.252	0	0	0	0
ABACAXI PEROLA IN NATURA	046WK	ABACAXI PÉROLA IN NATURA	QUILOGRAMA	114	0	0	0	155,03	0	0	0	0
ABOBORA PAULISTA IN NATURA	HA59\$	ABÓBORA, PAULISTA, IN NATURA	QUILOGRAMA	2.010	0	0	0	1.895	30	0	0	45
ABOBRINHA IN NATURA ESPECIE BRASILEIRA	HA59\$	ABOBRINHA IN NATURA, ESPÉCIE BRASILEIRA	QUILOGRAMA	150	0	0	0	150	0	0	0	0
ABOBRINHA ITALIANA IN NATURA	DK82\$	ABOBRINHA, ITALIANA, IN NATURA	QUILOGRAMA	100	0	0	0	100	0	0	0	0
ACELGA COMUM IN NATURA	DK82\$	ACELGA, COMUM, IN NATURA	QUILOGRAMA	300	0	0	0	269	0	0	0	0
AIPIM IN NATURA	HA59\$	AIPIM, IN NATURA	QUILOGRAMA	130	0	0	0	2	0	0	0	18
ALECRIM IN NATURA	EM40\$	ALECRIM, IN NATURA	QUILOGRAMA	1	0	0	0	1	0	0	0	0
ALFACE CRESPA IN NATURA	HA59\$	ALFACE CRESPA, IN NATURA	QUILOGRAMA	250	0	0	0	250	0	0	0	0
ALFACE LISA IN NATURA	HA59\$	ALFACE LISA, IN NATURA	QUILOGRAMA	60	0	0	0	90	0	0	0	0
ALFACE LISA IN NATURA	HA62\$	ALFACE LISA, IN NATURA	QUILOGRAMA	314	0	0	0	270	0	0	0	30
ALHO EM CABECA BRANCO	9999\$	ALHO, EM CABEÇA, BRANCO	QUILOGRAMA	220	0	0	0	220	0	0	0	4

ALHO PORO IN NATURA	HA59\$	ALHO PORÓ, IN NATURA	QUILOGRAMA	126	0	0	0	106	20	0	0	0
ALHO PORO IN NATURA	HA62\$	ALHO PORÓ, IN NATURA	QUILOGRAMA	10	0	0	0	12	0	0	0	0
AMENDOIM PE-DE-MOLEQUE 16GR	9999\$	DOCE DE AMENDOIM TORRADO PE-DE-MOLEQUE, EM TABLETE, EMBALAGEM INDIVIDUAL, 16 GRAMAS	UNIDADE	100	0	0	0	100	0	0	0	0
BANANA PRATA ALIMENTAR IN NATURA	9999\$	BANANA, PRATA, ALIMENTAR IN NATURA	QUILOGRAMA	1.553	0	0	0	1.333	0	0	0	60
BANANA PRATA, IN NATURA	003YK	BANANA PRATA, IN NATURA	QUILOGRAMA	1.790	0	0	0	1.642	200	0	0	0
BATATA DOCE IN NATURA	9999\$	BATATA, DOCE, ROSADA, IN NATURA	QUILOGRAMA	100	0	0	0	30	0	0	0	20
BATATA DOCE ROSADA, IN NATURA	003YK	BATATA DOCE ROSADA, IN NATURA	QUILOGRAMA	50	0	0	0	30	0	0	0	0
BATATA INGLESA IN NATURA	9999\$	BATATA, INGLESA, LISA, NAO LAVADA, IN NATURA	QUILOGRAMA	2.358	0	0	0	2.358	0	0	0	60
BATATA INGLESA LAVADA LISA IN NATURA	HA59\$	BATATA INGLESA LAVADA, LISA, PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA	QUILOGRAMA	200	0	0	0	200	0	0	0	0

BATATA INGLESA, LISA, NÃO LAVADA, IN NATURA	003YK	BATATA INGLESA, LISA, NÃO LAVADA, IN NATURA	QUILOGRAMA	590	0	0	0	710	0	0	0	75
BETERRABA EXTRA, IN NATURA	003YK	BETERRABA EXTRA, IN NATURA	QUILOGRAMA	362	0	0	0	362	0	0	0	17
BETERRABA IN NATURA	9999\$	BETERRABA, EXTRA, IN NATURA	QUILOGRAMA	557	0	0	0	552	0	0	0	0
BOLO, SEM RECHEIO, SABOR VARIADO, 400G	003YK	BOLO, SEM RECHEIO, SABOR VARIADO, 400G	UNIDADE	5	0	0	0	5	0	0	0	0
BOLO 250 A 400G	9999\$	BOLO, SABOR VARIADO, SEM RECHEIO, PESO 250 A 400 GRAMAS, VALIDADE MÍNIMA 7 DIAS	QUILOGRAMA	27	0	0	0	27	0	0	0	0
CASTANHA CAJU 500GR	9999\$	CASTANHA DE CAJU, TORRADA E SALGADA, 500G	QUILOGRAMA	4	0	0	0	0	0	0	0	0
CEBOLA AMARELA, IN NATURA	003YK	CEBOLA AMARELA, IN NATURA	QUILOGRAMA	1	0	0	0	0	0	0	0	0
CEBOLA IN NATURA	9999\$	CEBOLA IN NATURA	QUILOGRAMA	850	0	0	0	850	0	0	0	65
CEBOLA IN NATURA BRANCA	AZ94\$	CEBOA BRANCA, IN NATURA	QUILOGRAMA	240	0	0	0	300	0	0	0	0
CENOURA EXTRA, IN NATURA	003YK	CENOURA EXTRA, IN NATURA	QUILOGRAMA	460	0	0	0	460	0	0	0	0

CENOURA EXTRA IN NATURA	003YK	CENOURA, EXTRA, IN NATURA	QUILOGRAMA	2.222	0	0	0	2.002	40	0	0	67
CHUCHU COMUM, IN NATURA	003YK	CHUCHU COMUM, IN NATURA	QUILOGRAMA	95	0	0	0	25	0	0	0	0
CHUCHU EXTRA IN NATURA	9999\$	CHUCHU, COMUM, EXTRA GRANDE, IN NATURA	QUILOGRAMA	30	0	0	0	10	0	0	0	0
COLORIFERO	007SK	ESPECIARIAS - COLORÍFICO (COLORAU)	PACOTE 100g	220	0	0	0	214	0	0	0	0
COUVE MANTEIGA IN NATURA	EM29\$	COUVE MANTEIGA COMUM, IN NATURA	QUILOGRAMA	184	0	0	0	113	0	0	0	11
DOCE CORTE GOIABADA	008CK	DOCE CORTE GOIABADA BLOCO, 500G	BLOCO	420	0	0	0	274	0	0	0	4
DOCE DE BANANA 600GR	9999\$	DOCE DE BANANA 600GR	UNIDADE	30	0	0	0	10	0	0	0	0
FARINHA DE MANDIOCA, TORRADA, SECA FINA, 1KG	003YK	FARINHA DE MANDIOCA, TORRADA, SECA FINA, 1KG	QUILOGRAMA	230	0	0	0	230	0	0	0	0
FARINHA MANDIOCA 1KG	9999\$	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA, TORRADA, TIPO 1	QUILOGRAMA	321	0	0	0	321	0	0	0	0
FA80314096302	AZ94\$	ORÉGANO FRESCO	QUILOGRAMA	1	0	0	0	1	0	0	0	0
FA89032031236	Z586\$	OVO, BANDEJA COM 30 UN	PACOTE	240	0	0	0	240	0	0	0	69

FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1,	003YK	FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1,	QUILOGRAMA	1.732	0	0	0	1.933	0	0	0	0
FEIJAO CARIOCA TIPO 1 1KG	9999\$	FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1	PACOTE 1kg	290	0	0	0	182	0	0	0	0
FEIJÃO PRETO, TIPO 1, MAQUINADO, 1KG	003YK	FEIJÃO PRETO, TIPO 1, MAQUINADO, 1KG	QUILOGRAMA	730	0	0	0	242	0	0	0	414
LARANJA PERA, IN NATURA	003YK	LARANJA PERA, IN NATURA	QUILOGRAMA	100	0	0	0	100	0	0	0	0
LARANJA PERA IN NATURA	9999\$	LARANJA, PERA, IN NATURA	QUILOGRAMA	1.449	0	0	0	1.389	0	0	0	60
LIMAO TAITI EXTRA IN NATURA	9999\$	LIMÃO, TAITI, EXTRA, IN NATURA	QUILOGRAMA	38	0	0	0	38	0	0	0	0
LIMÃO TAITI EXTRA, IN NATURA	003YK	LIMÃO TAITI EXTRA, IN NATURA	QUILOGRAMA	6	0	0	0	6	0	0	0	0
LOURO FOLHA SECA 1KG	9999\$	CONDIMENTO, FOLHAS DE LOURO SECAS, PESO 1 QUILOGRAMA	QUILOGRAMA	2	0	0	0	2	0	0	0	0
MACA GALA IN NATURA	9999\$	MAÇÃ, GALA, IN NATURA	QUILOGRAMA	1.044	0	0	0	1.034	0	0	0	0
MAÇÃ GALA, IN NATURA	003YK	MAÇÃ GALA, IN NATURA	QUILOGRAMA	392	0	0	0	392	0	0	0	6
MAIONESE, 500G	003YK	MAIONESE, 500G	UNIDADE	0	0	0	0	41	0	0	0	0
MANDIOCA AIPIM	9999\$	MANDIOCA AIPIM	QUILOGRAMA	530	0	0	0	530	0	0	0	0

MANDIOCA IN NATURA DESCASCADA CONGELADA	AZ94\$	MANDIOCA, IN NATURA, DESCASCADA, CONGELADA	QUILOGRAMA	200	0	0	0	200	0	0	0	0
MANIOC FLOUR	0092K	FARINHA DE MANDIOCA	QUILOGRAMA	45	0	0	0	45	0	0	0	100
MANJERICAO IN NATURA	003YK	MANJERICÃO, IN NATURA	QUILOGRAMA	3	0	0	0	1	0	0	0	0
MELANCIA IN NATURA	9999\$	MELANCIA IN NATURA	QUILOGRAMA	3.306	0	0	0	3.216	70	0	0	20
MELÃO COMUM, IN NATURA	003YK	MELÃO COMUM, IN NATURA	QUILOGRAMA	640	0	0	0	460	0	0	0	0
MELAO IN NATURA	CC24\$	MELÃO IN NATURA	QUILOGRAMA	360	0	0	0	430	0	0	0	50
MILHO EM ESPIGA	003YK	MILHO EM ESPIGA	QUILOGRAMA	150	0	0	0	150	0	0	0	0
NESCAU PRONTINHO	00B7K	BEBIDA LÁCTEA UHT - SABOR CHOCOLATE CAIXA TETRA-PACK COM 200ML	UNIDADE	1.000	0	0	0	1.549	0	0	0	0
OREGANO FRESCO	GD61\$	ORÉGANO FRESCO	QUILOGRAMA	3	0	0	0	0	0	0	0	1
OVO BRANCO	9999\$	OVO BRANCO	EMBALAGEM 30UN	300	0	0	0	325	0	0	0	0
OVO BRANCO EXTRA 71 GR	9999\$	OVO DE GALINHA, EXTRA, BRANCO, 71 GRAMAS	QUILOGRAMA	50	0	0	0	33	0	0	0	0
OVOS BRANCO 30 UN	9999\$	OVO BRANCO 30 UN	UNIDADE	1.154	40	0	0	1.154	40	0	0	0
PEPINO COMUM, IN NATURA	003YK	PEPINO COMUM, IN NATURA	QUILOGRAMA	35	0	0	0	35	0	0	0	0

PEPINO IN NATURA	9999\$	PEPINO, COMUM, IN NATURA	QUILOGRAMA	165	0	0	0	165	0	0	0	0
PIMENTA DE CHEIRO	EM29\$	PIMENTA DE CHEIRO	UNIDADE	17	0	0	0	17,02	0	0	0	3
PIMENTA DO REINO PRETA EM PO	007SK	PIMENTA DO REINO EM PÓ 1KG	QUILOGRAMA	2	0	0	0	2	0	0	0	0
PIMENTAO VERDE IN NATURA	9999\$	PIMENTÃO, VERDE, IN NATURA	QUILOGRAMA	20	0	0	0	20	0	0	0	0
POLPA ACEROLA CONGELADA 1KG	9999\$	POLPA DE ACEROLA CONGELADA, NATURAL, 1 QUILOGRAMA	QUILOGRAMA	1.020	0	0	0	907	0	0	0	18
POLPA DE MANGA CONGELADA	01NLK	POLPA FRUTA CONGELADA SEM CONSERVANTE - SABOR MANGA	UNIDADE	350	0	0	0	450	0	0	0	0
POLPA MANGA CONGELADA 1KG	9999\$	POLPA DE MANGA CONGELADA, NATURAL, 1KG	QUILOGRAMA	600	0	0	0	288	0	0	0	601
QUEIJO TIPO MUSSARELA	9999\$	QUEIJO TIPO MUSSARELA	EMBALAGEM 1kg	450	0	0	0	459	0	0	0	0
REPOLHO BRANCO, IN NATURA	003YK	REPOLHO BRANCO, IN NATURA	QUILOGRAMA	63	0	0	0	63	0	0	0	0
REPOLHO ROXO IN NATURA	9999\$	REPOLHO, ROXO, IN NATURA	QUILOGRAMA	98	0	0	0	98	0	0	0	0
REPOLHO VERDE IN NATURA	9999\$	REPOLHO VERDE IN ANTURA	QUILOGRAMA	316	0	0	0	214	0	0	0	0

SALSA COMUM, IN NATURA	003YK	SALSA COMUM, IN NATURA	QUILOGRAMA	17	0	0	0	13	0	0	0	5
SALSA IN NATURA	003YK	SALSA, COMUM, IN NATURA	QUILOGRAMA	50	0	0	0	39	0	0	0	0
SUCO, TIPO NATURAL, DIVERSOS SABORES, 200ML	003YK	SUCO, TIPO NATURAL, DIVERSOS SABORES, 200ML	UNIDADE	4.682	0	0	0	3.438	0	0	0	3.179
TANGERINA PONKAN, IN NATURA	003YK	TANGERINA PONKAN, IN NATURA	QUILOGRAMA	20	0	0	0	20	0	0	0	0
TANGERINA PONKAN IN NATURA	9999\$	TANGERINA, PONKAN, IN NATURA	QUILOGRAMA	280	0	0	0	280	0	0	0	59
TOMATE CEREJA IN NATURA	9999\$	TOMATE, CEREJA, IN NATURA	QUILOGRAMA	500	0	0	0	233	0	0	0	0
TOMATE SALADA, IN NATURA	003YK	TOMATE SALADA, IN NATURA	QUILOGRAMA	1.430	0	0	0	1.430	0	0	0	0
TOMATE SALADA IN NATURA	9999\$	TOMATE, SALADA, IN NATURA	QUILOGRAMA	1.745	0	0	0	1.645	100	0	0	64
104910403	CZ70\$	DOCE EM TABLETE, PAÇOCA DE AMENDOIM, BALDE COM 56 UN INDIVIDUAIS	PACOTE 56UN	180	0	0	0	180	0	0	0	0
10581	CP55\$	CASTANHA DE CAJU SEM CASCA, 1KG	PACOTE 1kg	1	0	0	0	1	0	0	0	0
11001402	H699\$	AMEIXA EM CALDA, 400G	EMBALAGEM 400g	5	0	0	0	4	0	0	0	0

42512	BQ58\$	FILÉ DE PEIXE, TILÁPIA	QUILOGRAMA	500	0	0	0	251	0	0	0	0
7369852165987	Z768\$	NOZ MOSCADA	UNIDADE	40	0	0	0	30	0	0	0	9
7369854698520	Z768\$	ORÉGANO	UNIDADE	2	0	0	0	2	0	0	0	0
7442652326544	FT25\$	MARIOLA	UNIDADE	320	0	0	0	378	0	0	0	0
7458569325417	Z768\$	CEBOLA IN NATURA (BRANCA)	UNIDADE	1.050	0	0	0	995	30	0	0	0
7526598745622	Z768\$	ALECRIM	UNIDADE	1	0	0	0	1	0	0	0	0
7891095300389	DS49\$	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, CLASSE BRANCA, GRUPO SECA, SUB GRUPO FINA, TIPO 1, PACOTE COM 500 G	UNIDADE	0	0	0	0	7	0	0	0	0
7891962051383	DS49\$	BOLINHO INDIVIDUAL DIVERSOS SABORES EMBALAGEM COM 40G	UNIDADE	2.707	0	0	0	2.318	0	0	0	0
7891999420206	FR93\$	IORGUTE VIGOR 170 GRAMAS	UNIDADE	50	0	0	0	50	0	0	0	0
7893897752658	FS43\$	SUCO SABOR VARIADO 200 ML	UNIDADE	3.930	0	0	0	3.930	0	0	0	0
7896035911250	GC40\$	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA 1 KG	EMBALAGEM 1L	391	0	0	0	505	0	0	0	0
7896082508289	FJ94\$	FILÉ DE PEIXE TILÁPIA, CONGELADO, 1KG	EMBALAGEM 1kg	4.530	0	0	0	3.980	0	0	0	118
7896288960760	G869\$	SUCO DE GOIABA NATURAL, PRONTO PARA CONSUMO, 200ML	EMBALAGEM 200ML	1.975	0	0	0	2.666	0	0	0	0

7896288972084	G869\$	SUCO DE LARANJA NATURAL, PRONTO PARA CONSUMO, 200ML	EMBALAGEM	2.100	0	0	0	74	0	0	0	0
7896558701086	H688\$	DOCE DE AMENDOIM, TIPO PAÇOCA, INDIVIDUAL, 15G	UNIDADE	0	0	0	0	48	0	0	0	0
7896789721099	FY78\$	CASTANHA DE CAJU TRITURADA, 1 KG	EMBALAGEM 1kg	2	0	0	0	9	0	0	0	0
7896935900019	CE99\$	FARINHA DE MILHO AMARELA DE 1º LINHA, PACOTE COM 500 GR	UNIDADE	200	0	0	0	44	0	0	0	9
7896945400394	FS53\$	DOCE GOIABADA, SOBREMESA. REF.: TAMBAÚ	UNIDADE	50	0	0	0	50	0	0	0	100
7896945400400	FS53\$	DOCE MASSA BANANADA	UNIDADE	400	0	0	0	357	0	0	0	0
7897387103621	HQ92\$	POLPA DE MANGA CONGELADA, NATURAL, 1KG	QUILOGRAMA	350	0	0	0	350	0	0	0	0
7897389302343	DS49\$	AÇAFRÃO, PACOTE COM 500 G, DE 1º LINHA	PACOTE 500g	0	0	0	0	1	0	0	0	0
7898055450177	H116\$	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA, TORRADA, TIPO 1	QUILOGRAMA	180	0	0	0	180	0	0	0	0
7898354600174	AAZ7\$	DOCE EM TABLETE DE GOIABA, 30G	EMBALAGEM 30g	51	0	0	0	51	0	0	0	0

7898366931001	FS24\$	POLPA PASTEURIZADO CONGELADA, CAJU, NATURAL.	UNIDADE	1.200	0	0	0	1.117	0	0	0	0
7898994594031	EJ00\$	QUEIJO TIPO COALHO	UNIDADE	986	0	0	0	950	36	0	0	93
9898579972087	AZ94\$	ALHO, IN NATURA	QUILOGRAMA	10	0	0	0	10	0	0	0	0



MODELO DE TERMO DE REFERÊNCIA – LEI 14.133/21
COMPRAS – CONTRATAÇÃO DIRETA
Processo Administrativo nº 67221.004972/2023-44

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, “a” e “i” da Lei n. 14.133/2021).

1.1. Aquisição de de gêneros alimentícios oriundos da agricultura familiar nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UND MED	QNT.	VALOR UN. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Abacaxi - fresco, íntegro e firme, com grau de maturação adequado. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos. Acondicionado em monobloco de pvc frestados e com encaixe protetor. (PDM 19789) 464374	464374	kg	3750	16,1633	60612,3750
2	Abóbora, isenta de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes.(PDM 19772)	463748	kg	3000	8,4192	25257,6000
3	Acelga, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes	463818	kg	200	12,8133	2562,6600

	<p>provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. (PDM 19773)</p>					
4	<p>Verdura in natura, tipo alface, espécie americana apresentarem conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Deve pesar no mínimo 350 g. (PDM 19773)</p>	463845	kg	800	20,58	16464,0000
5	<p>Verdura in natura, tipo alface, espécie lisa apresentarem conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou</p>	463833	kg	800	13,7133	10970,6400

	alterações que os tornem impróprios para consumo. Deve pesar no mínimo 350 g. (PDM 19773)					
6	<p>Verdura in natura, tipo agrião, espécie comum, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. (PDM 19773)</p>	463819	kg	10	25,3933	253,9330
7	<p>Alecrim, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Com gramagem unitária de no mínimo 100 g por maço. (PDM 19774)</p>	463856	kg	10	40,32	403,2000

8	Banana prata, isenta de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes. (PDM 19789)	464449.0	kg	5.000	10,7433	53716,5000
9	Batata inglesa graúda. Devem apresentar-se inteiras, limpas e firmes, não gretadas e sem odores estranhos, isentas de cortes e contusões, isentas de coloração verde ou outras colorações anormais, isentas de pinta ferrugenta, ocas ou outros defeitos internos, isentas de queimaduras devidas ao sol, em embalagem de malha de tecido artificial. São admitidos até 5% de desperdícios que compreendam batatas cortadas, esmagadas, grelhadas, moles, com nódoas negras internas, podres, etc. Os fornecimentos em que se verifique mais de 5% de batatas cujo diâmetro seja inferior a 5cm e em que se verifique excesso de humidade devem ser devolvidos. (PDM 19772)	463754	kg	7.000	8,2055	57438,5000
10	Brócolis limpo, tenro, hidratado, com coloração característica do vegetal saudável, (verde intenso), com predominância de botões fechados em relação às folhas, com talos macios, sem podridão, sem amarelados, cultivar bem desenvolvida. Tamanho de médio a grande. Embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos. (PDM	463847	kg	30	41,3433	1240,2990

	19773)					
11	Cebola roxa. Os bolbos de cebola devem apresentar-se convenientemente amadurecidos e encascados, não grelados, íntegros e desprovidos de raízes, isentos de fendas, exceto nas películas exteriores, dispostos em camadas, na embalagem, a granel ou em tranças. (PDM 19772)	463780	kg	300	8,5133	2553,9900
12	Cenoura. Devem apresentar-se: com raízes lavadas ou praticamente isentas de qualquer impureza grosseira; firmes, não lenhosas nem espigadas, não bifurcadas e desprovidas de raízes secundárias; inteiras, com poucos defeitos de forma; não gretadas, sem contusões e fendas ou apenas ligeiras; rama aparada ou cortada junto ao colo, sem danificar a raiz; em pequenas embalagens, dispostas em várias camadas ou não acamadas ou a granel. (PDM 19772)	463770	kg	3.500	11,0433	38651,5500
13	Chuchu. Devem apresentar-se lavados ou praticamente isentos de qualquer impureza grosseira; firmes, não lenhosos nem espigadas, não bifurcadas e desprovidos de raízes secundárias; inteiras, com poucos defeitos de forma; não gretadas, sem contusões e fendas ou apenas ligeiras, em pequenas embalagens, dispostas em várias camadas ou não acamadas ou a granel. (PDM 19772)	463779	kg	500	6,0416	3020,8000
14	Verdura in natura, coentro. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou	463876	kg	300	7,1333	2139,9900

	com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. (PDM 19773)					
15	Couve-flor, tenro, hidratado, com coloração característica do vegetal saudável, com talos macios, sem podridão, sem amarelados, cultivar bem desenvolvida. Tamanho de médio a grande. Embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos. (PDM 14753)	463831	kg	50	33,3067	1665,3350
16	Couve manteiga. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. (PDM 14753)	481109	kg	1.000	14,7343	14734,3000
17	Laranja Pêra sem partes escuras ou furadas, com casca fina. Com	464393	kg	2000	13,4033	26806,6000

	<p>gramagem unitária de no mínimo 200 gramas. Apresentarem conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo (PDM 19789)</p>					
18	<p>Maçã nacional. Fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado. Produto à granel. Acondicionado em monoblocos de pvc frestados. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. (PDM 19789)</p>	464401	kg	2600	19,03	49478,0000
19	<p>Mandioca (macaxeira, aipim). Devem apresentar-se: com raízes lavadas ou praticamente isentas de qualquer impureza grosseira; firmes, não lenhosas nem espigadas, não bifurcadas e desprovidas de raízes secundárias; inteiras, com poucos defeitos de</p>	463795.0	kg	1.000	6,1033	6103,3000

	forma; não gretadas, sem contusões e fendas ou apenas ligeiras; a granel. Com casca integra (PDM 19772)					
20	Mamão, espécie formosa, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes. (PDM 19789)	464405	kg	520	6,1367	3191,0840
21	Manjerição apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo.(PDM 19774)	463906	kg	50	56,99	2849,5000

22	Maxixe - verde, tamanho uniforme, sabor próprio, livres de sujidades, parasitas e larvas, com a casca uniforme, sem manchas e ferimentos ou defeitos. Isento de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes. (PDM 19772)	463791	kg	50	15,6889	784,4450
23	Melancia, fruta in natura, tamanho médio a grande. Peso mínimo da unidade 1000g. Isento de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes. (PDM 19789)	464418	kg	5.000	6,1233	30616,5000
24	Melão nacional, sem partes escuras ou furadas, isento de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes. (PDM 19789)	464422	kg	1.000	14,0667	14066,7000
25	Milho verde in - natura, apresentação espiga, tamanho médio a grande, características adicionais, íntegros e sem fungos.	463797	kg	100	16,2723	1627,2300

	Isento de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes. (PDM 19772)					
26	Ovo de galinha. Produto não deve apresentar sujidades ou outras grupo: branco. Classe: a. Tipo 3. Produto não deve apresentar sujidades ou outras substâncias que prejudiquem a segurança do mesmo. Produto deve seguir a legislação vigente. Registro do sie ou sif. Embalagem primária: caixa padrão (tipo bandeja) contendo no mínimo 30 ovos na bandeja. (PDM 19586)	446622	BJ	3.000	30,3667	91100,1000
27	Pepino, coloração da casca verde escuro, isento de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes. (PDM 19714)	463796	kg	260	4,8668	1265,3680
28	Pimenta de cheiro (verde). Coloração da casca verde claro, sem manchas, sem amassados, sem rachaduras. Isento de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser	463923	kg	1.000	36,5467	36546,7000

	fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes. (PDM 19774)					
29	Legume in natura, tipo pimentão, espécie amarelo. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo.(PDM 19772)	463802	kg	100	28,8	2880,0000
30	Pimentão verde. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. (PDM 19772)	463809	kg	800	13,61	10888,0000
31	Pimentão vermelho. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou	463808	kg	100	29,1967	2919,6700

	sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo.(PDM 19772)					
32	Verdura in natura, repolho branco. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas brancas, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo.(PDM 19773)	463839	kg	800	9,6565	7725,2000
33	Repolho roxo, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas roxas, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos	463829	kg	300	11,6833	3504,9900

	atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Com gramagem unitária por pé de no mínimo 1,5 kg.(PDM 19773)					
34	<p>Rúcula – apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo.</p> <p>Deverão ser entregues acondicionadas em caixas plásticas limpas, secas e que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto.(PDM 19773)</p>	463826	kg	50	14,9633	748,1650
35	<p>Salsa in natura, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões.</p> <p>Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo.(PDM</p>	463931	kg	100	28,7667	2876,6700

	19774)					
36	Cheiro verde, tipo salsão in natura, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. (PDM 19772)	463827	kg	100	21,6233	2162,3300
37	Tomate. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Com pele integra. Com gramagem unitária de no mínimo 190 gramas. (PDM 19772)	463806	kg	7.000	13,55	94850,0000
38	Cebola. Os bulbos de cebola devem apresentar-se (tolerância de 10% em número ou em peso, para peças que não correspondam às características exigidas)	463781	kg	7.000	12,2586	85810,2000

	convenientemente amadurecidos e encascados, não grelados, íntegros e desprovidos de raízes, isentos de fendas, exceto nas películas exteriores, dispostos em camadas, na embalagem, a granel ou em tranças. (233870).(PDM 19773)					
39	Pêra nacional, isenta de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes. (224423) (PDM 19789)	464428	kg	300	18,9167	5675,0100
40	Bolo alimentício, tipo sem recheio, sabores chocolate, formigueiro, mesclado, laranja e tradicional, unidade com peso mínimo de 400g, fornecido em embalagem individual de polietileno tereftalato (pet), rótulo com prazo de validade mínimo 4 dias. (PDM 3679)	476817	UN	1.000	18,7233	18723,3000
41	Bolo alimentício, tipo bolo mole, unidade com peso mínimo de 400g, fornecido em embalagem individual de polietileno tereftalato (pet), rótulo com prazo de validade mínimo 4 dias.(PDM 3679)	476817	UN	1.000	21,1867	21186,7000
42	Bolos especiais, bolo alimentício, sabores macaxeira, milho unidade com peso mínimo de 400g, fornecido em embalagem individual de polietileno tereftalato (pet), rótulo com prazo de validade mínimo 4 dias.(PDM 3679)	476817	UN	1.000	21,1867	21186,7000
43	Verdura in natura, tipo alface, espécie romana apresentarem conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo,	463832	kg	500	16,52	8260,0000

	<p>com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Deve pesar no mínimo 350 g.(PDM 19773)</p>					
44	<p>Alface roxa apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Folhas são, sem rupturas com peso mínimo de 400g. (PDM 19773)</p>	463836	kg	500	15,5633	7781,6500
45	<p>Alho bulbo inteiro, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em sacos plásticos pesando no mínimo 1 kg. (PDM 19774)</p>	463938	kg	500	40,8567	20428,3500

46	<p>Batata doce graúda. Devem apresentar-se inteiras, limpas e firmes, não gretadas e sem odores estranhos, isentas de cortes e contusões, isentas de coloração verde ou outras colorações anormais, isentas de pinta ferrugenta, ocas ou outros defeitos internos, isentas de queimaduras devidas ao sol, em embalagem de malha de tecido artificial. São admitidos até 5% de desperdícios que compreendam batatas cortadas, esmagadas, greladas, moles, com nódoas negras internas, podres, etc.. Os fornecimentos em que se verifique mais de 5% de batatas cujo diâmetro seja inferior a 5cm e em que se verifique excesso de humidade devem ser devolvidos.(PDM 19772)</p>	463753.0	kg	1.000	6,0933	6093,3000
47	<p>Berinjela - tamanho de médio a grande; - casca lisa e brilhante. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. (PDM 19772)</p>	463764	kg	500	6,08	3040,0000
48	<p>Verdura in natura, tipo alho poró, espécie comum. Apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas</p>	463865	kg	50	29,0533	14526,6500

	deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo.(PDM 19773)					
49	Farinha de mandioca, torrada, seca, fina, amarela, em embalagem plástica, íntegra, de 1kg com data de fabricação, validade e lote.(PDM 19692)	458919	kg	3.000	9,5567	28670,1000
50	Farinha de mandioca, torrada, seca, fina, branca, em embalagem plástica, íntegra, de no mínimo 1kg com data de fabricação, validade e lote.(PDM 19692)	458921	kg	3.000	8,5733	25719,9000
51	Limão tahiti - de cor verde médio a verde claro, graúdo, fresco, tamanhos e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta. Apresentarem conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para	464398	kg	100	6,0067	600,6700

	consumo.(PDM 19789)					
52	Manga rosa, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes.(PDM 19789)	464410	kg	100	9,88	988,0000
53	Maracujá, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes.(PDM 19789)	464414	kg	50	12,03	601,5000
54	Polpa de fruta natural sabor acerola, diluição em água ou leite no máximo de 34%. Embalagem com no mínimo 1k g, dividida em pacotes com no mínimo 100 g, com	464484	kg	3.000	27,1233	81369,9000

	identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.(PDM 19790)					
55	Polpa de fruta natural sabor cajá, diluição em água ou leite no máximo de 34%. Embalagem com no mínimo 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.(PDM 19790)	464485	kg	3.000	24,3933	73179,9000
56	Polpa de fruta natural sabor caju, diluição em água ou leite no máximo de 34%. Embalagem com no mínimo 1 kg, dividida em pacotes com no mínimo 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.(PDM 19790)	464511	kg	3.000	14,0767	42230,1000
57	Polpa de fruta natural sabor graviola, diluição em água ou leite no máximo de 34%. Embalagem contendo no mínimo 1 kg, dividida em pacotes com no mínimo 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.(PDM 19790)	464491	kg	1.000	23,6167	23616,7000
58	Polpa de fruta natural sabor manga, diluição em água ou leite no máximo de 34%. Embalagem contendo no mínimo 1 kg, dividida em pacotes com no mínimo 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.(PDM 19790)	464475	kg	3.000	17,17	51510,0000
59	Legume in natura, tipo quiabo, em adequado estágio de maturação, consistência firme e de fácil corte, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Apresentarem conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas,	463792	kg	50	16,8233	841,1650

	<p>isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes.(PDM 19772)</p>					
60	<p>Tangerina - sem partes escuras, amassadas ou furadas, com casca fina, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, deverão ser entregues acondicionadas em sacos de polietileno ou polipropileno, os quais deverão estar limpos, resistentes, desprovidos de substâncias tóxicas, não transmitir odor ou sabor estranho ao alimento.(PDM 19789)</p>	464436	kg	1.000	11,2333	11233,3000
61	<p>Tomate, espécie cereja. Sem amassados, sem rachaduras, sem partes escuras, com pele integra, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por</p>	463803	kg	300	40,9167	12275,0100

	podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo.(PDM 19772)					
62	Fruta in natura, tipo: uva, características adicionais: sem caroço. Isenta de traumatismos, fendas e outras lesões ou danos, isentos de deterioração por bolores, presença de ferrugens ou fumagina nos citrinos, limpos e isentos de terra ou manchas de qualquer natureza, pedrado ou bichado, devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inerte.(PDM 19789)	464365	kg	100	33,9833	3398,3300
63	Uva passa preta, desidratada, sem caroço, preparada com sacarose, com aspectos, cor, cheiro e sabor próprio. Acondicionada em saco plástico atóxico e vedado de no mínimo 1kg.(PDM 19789)	464883	kg	100	27,4233	2742,3300
64	Vagem, sem partes escuras, furadas ou deterioradas. Sem amassados, sem rachaduras, sem partes escuras, com pele íntegra, com pele íntegra, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo.(PDM 19794)	463807	kg	50	21,3667	1068,3350
65	Queijo, tipo coalho, pasteurizado, peça íntegra, embalado a vácuo,	447072	kg	5.000	60,5267	302633,5000

	com pouco sal, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com selo sie ou sif.(PDM 11369)					
66	Peixe in natura, filé de tilápia, embalagem lacrada e com procedência, tamanho grande, sem escamas, pele ou espinhas, peça de aproximadamente 800/1200g. Congelados a -18°C com selo sie ou sif e data validade mínima de doze meses, fornecido a granel, em camadas interfolhadas por laminados plásticos, acondicionados em caixa de papelão cintada, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante.(PDM 9382)	448953	kg	15.000	42,2667	634000,5000
67	Mel, tipo de abelha, embalagem garrafa de 500 ml com selo sif ou sie.(PDM 935)	446625	UN	50	35,09	1754,5000
68	Legume in natura, tipo abobrinha, em adequado estágio de maturação, consistência firme e de fácil corte, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Apresentarem conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em	463749	kg	250	6,23	1557,5000

	embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes.(PDM 19772)					
69	Ovo de codorna, produto não deve apresentar sujidades ou outras grupo: branco. Classe: a. Tipo 3. Produto não deve apresentar sujidades ou outras substâncias que prejudiquem a segurança do mesmo. Produto deve seguir a legislação vigente. Registro do sie ou sif. Embalagem primária: caixa padrão (tipo bandeja) contendo no mínimo 30 ovos na bandeja.(PDM 19586)	446625	BJ	200	14,7767	2955,3400
70	Verdura in natura, tipo alface, espécie crespa apresentarem conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo, com folhas verdes, praticamente isentos de terra e de folhas deterioradas ou com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Deve pesar no mínimo 350 g.(PDM 19773)	463832	kg	500	10,2533	5126,6500
71	Legume in natura, beterraba, em adequado estágio de maturação, consistência firme e de fácil corte, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Apresentarem conformação no aspecto, coloração e outras	463767	kg	1.000	6,1867	6186,7000

	<p>características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes.(PDM 19772)</p>					
72	<p>Kiwi, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes.(PDM 19789)</p>	464339	kg	100	26,5367	2653,6700
73	<p>Feijão verde com formato arredondado e cor verde-amarelada, consistência macia, empacotado e rotulado prazo de validade 180 dias, embalagem de 1 kg apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com</p>	464556	kg	500	18,34	9170,0000

	<p>quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes.(PDM 19792)</p>					
74	<p>Feijão corda empacotado e rotulado prazo de validade 180 dias, embalagem de 1kg, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente inertes.(PDM 19792)</p>	464565	kg	500	15,2367	7618,3500
75	<p>Doce em tablete, tipo mariola, sabor goiaba ou banana, embalagem individualizada(pacote com 20 ud).(PDM 13550)</p>	481267	cx	1500	14,8919	22337,8500
76	<p>logurte natural, sabores sortidos com polpa ou pedaços de frutas(embalagem pet de 1 l), com prazo de validade mínima de 30</p>	446706	L	1.000	16,1167	16116,7000

	dias.(PDM 19588)					
77	logurte natural, sabores sortidos com polpa ou pedaços de frutas(embalagem garrafa pet de 170 g), com prazo de validade mínima de 30 dias. (PDM 19588)	446706	UN	5.000	3,95	19750,0000
78	Cocada caseira cremosa, tipo moreninha, embalada individualmente, cada cocada com pelo menos 30 gramas. Pacote com 12 cocadas.(PDM 19754)	462672	cx	356	31,3267	11152,3052
79	Macaxeira descascada pré-cozida congelada (cubo ou palito), pronta para o preparo, prazo de validade mínima de 180 dias(PDM 19794)	466600	kg	2000	15,9733	31946,6000
80	Bolo alimentício, sabores chocolate, morango e baunilha, peso mínimo 40g, fonte de vitaminas a, b1, b2, b6 e cálcio. Prazo validade mínima 6 meses tipo bauducco.(PDM 3679)	465633	kg	7.000	2,31	16170,0000
81	Castanha de cajú torrada empacotada e rotulada, prazo de validade 180 dias, embalagem de 1kg, apresentar conformação no aspecto, coloração e outras características típicas da espécie e variedade, aspecto limpo com quaisquer matérias estranhas, isentos de umidade exterior anormal, isentos de cheiro e/ou sabor anormais, praticamente isentos de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, isentas de contusões, lesões provocadas pelo frio ou sol e outro tipo de lesões. Devem-se excluir os produtos atingidos por podridão ou alterações que os tornem impróprios para consumo. Devem ser fornecidos calibrados em embalagens rígidas, laváveis, imputrescíveis e quimicamente	389677	kg	50	84,5633	4228,1650

	inertes.(PDM 4695)					
TOTAL						2.352.791,6542

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 2021.

1.3. O prazo de vigência da contratação é de 12(doze) meses, contados da homologação, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133/2021.

1.4. O custo estimado total da contratação é de R\$ 2.352.791,6542 (dois milhões, trezentos e cinquenta e dois mil, setecentos e noventa e um reais e seis mil quinhentos e quarenta e dois milésimos de centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'b', da Lei nº 14.133/2021).

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'c', e art. 40, §1º, inciso I, da Lei nº 14.133/2021)

3.1. A descrição da solução como um todo, encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, alínea 'd', da Lei nº 14.133/21)

4.1. A contratação deverá observar os seguintes requisitos:

4.1.1. Sustentabilidade:

4.1.1.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1.1.1. As pessoas físicas e jurídicas que, em âmbito nacional, desenvolvem as atividades listadas no Anexo I e II da Instrução Normativa IBAMA nº 10, de 27/05/2013 são obrigadas ao registro no Cadastro Técnico Federal de Instrumentos de Defesa Ambiental, instituído pelo art. 17, inciso I, da Lei nº 6.938/81

4.1.1.1.2. A formalização do registro se dá mediante a emissão do Comprovante de Registro, contendo o número do cadastro, o CPF ou CNPJ, o nome ou a razão social, o porte e as atividades declaradas.

4.1.2. Fornecedora dos Materiais, além de atender a todas as obrigações advindas deste Projeto Básico, deverá, ainda, em seu processo de produção ou aquisição, adotar, no que couber, as práticas de sustentabilidade ambiental dispostas na Lei nº 12.305, de 02 de agosto de 2010, em especial ao Art. 7º; e na Instrução Normativa nº 01/STLI/MPOG, de 19 de janeiro de 2010, no que tange a:

- 4.1.2.1. Utilizar produtos de limpeza e conservação de superfícies e objetos inanimados que obedeçam às classificações e especificações determinadas pela ANVISA
- 4.1.2.2. Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares.
- 4.1.2.3. Que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e
- 4.1.2.4. Que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs).

4.2. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

5. MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL (arts. 6º, XXIII, alínea “e” e 40, §1º, inciso II, da Lei nº 14.133/2021).

- 5.1. A entrega será condicionada a demanda da seção de subsistência, que entrará em contato com as empresas por meios eletrônicos, e-mail, telefone ou what app previamente informado pela empresa;
- 5.2. A aquisição será efetivada mediante a emissão da Nota de Empenho;
- 5.3. O prazo de entrega dos bens é de 7 (sete) dias, contados da data de contato da seção de subsistência com a empresa, em remessa única.
- 5.4. Em se tratando de uma organização militar, os entregadores deveram estar na hora da entrega, de posse de um documento de identificação com foto, trajando camiseta com manga, calça comprida e sapato.
- 5.5. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 2 (dois) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.
- 5.6. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: Base Aérea de Fortaleza, Avenida Borges de Melo, 205, Bairro: Aerolândia, CEP:60.415-513 Fortaleza - CE.
- 5.7. Horário de entrega deverá ser compreendido entre 8h30min e 11h30min ou 13h30min e 15h de segunda a quinta-feira e entre 8h30min e 11h30min nas sexta-feira.

5.8. Para os casos de produtos perecíveis, o prazo de validade dos produtos, na data da entrega, não poderá ser inferior a 6 (seis) meses, ou à metade do prazo total recomendado pelo fabricante;

5.9. A recepção da matéria-prima deverá ser realizada em área protegida e limpa, devendo ser submetida à inspeção e aprovação na recepção.

5.10. Os critérios a serem avaliados no momento do recebimento são:

5.10.1. Verificar a integridade das embalagens primárias.

5.10.2. Verificar a temperatura da matéria-prima, principalmente os refrigerados e congelados, observando sinais de descongelamento.

5.10.3. Observar características organolépticas dos alimentos: cor, odor, aroma, aparência, textura e sabor.

5.10.4. Conferir no rótulo o nome e composição do produto, lote, data de fabricação e validade, CNPJ, condições de armazenamento e quantidade (unidade e peso).

5.10.5. Observar se o entregador está uniformizado e o veículo de transporte limpo, sem mistura de cargas de origens diferentes.

5.11. Os lotes das matérias-primas reprovadas ou com prazo de validade vencido devem ser devolvidos imediatamente ao fornecedor e, na impossibilidade, devem ser imediatamente identificados como produto impróprio para uso e armazenados separadamente.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO (art. 6º, XXIII, alínea “f”, da Lei nº 14.133/21)

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, caput).

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (Lei nº 14.133/2021, art. 115, §5º).

6.3. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/2021, art. 117, *caput*).

6.3.1. O fiscal do contrato anotarà em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º).

6.3.2. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º).

6.4. O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados (Lei nº 14.133/2021, art. 119).

6.5. O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante (Lei nº 14.133/2021, art. 120).

6.6. Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, *caput*).

6.6.1. A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, §1º).

6.7. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim (IN 5/2017, art. 44, §2º).

6.8. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, 31º).

6.9. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade convocará o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros (IN 5/2017, art. 44, 31º).

6.10. Antes do pagamento da nota fiscal ou da fatura, deverá ser consultada a situação da empresa junto ao SICAF.

6.11. Serão exigidos a Certidão Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), caso esses documentos não estejam regularizados no SICAF.

6.12. Além do disposto acima, a fiscalização contratual obedecerá às seguintes rotinas:

7. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR MEDIANTE O USO DO SISTEMA DE DISPENSA ELETRÔNICA (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'h', da Lei nº 14.133/2021)

7.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de dispensa de licitação, com fundamento nas hipóteses dos artigos 10 e 11 da Resolução GCPAB nº 3/2022, que culminará com a seleção da proposta de menor preço por item.

7.2. As exigências de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no Anexo I do Aviso de Contratação Direta.

7.3. Os critérios de habilitação econômico-financeira a serem atendidos pelo fornecedor estão previstos no Anexo I do Aviso de Contratação Direta.

7.4. Os critérios de habilitação técnica a serem atendidos pelo fornecedor serão:

7.4.1. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

7.4.1.1. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.

7.4.2. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

7.4.3. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

7.4.4. Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar

- 7.4.4.1. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971;
- 7.4.4.2. A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados
- 7.4.4.3. A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à prestação do serviço;
- 7.4.4.4. O registro previsto na Lei n. 5.764, de 1971, art. 107;
- 7.4.4.5. A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e
- 7.4.4.6. Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;
- 7.4.4.7. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

8. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

8.1.1. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

Gestão/Unidade: 120014;
Fonte de Recursos: 1000000000;
Programa de Trabalho: 168884;
Elemento de Despesa: 339030;
Plano Interno: A0001720000;

8.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Sue Ellen Simone Mar e Sol Alves Frazão 1º Ten Nut
Chefe da Seção de Subsistência da BAFZ

ANEXO III – MODELO DE PROPOSTA DE VENDA

PROPOSTA DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR					
Proposta de atendimento à Chamada Pública nº _____					
I - IDENTIFICAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO FORNECEDORA					
1. Nome do Proponente				2. CNPJ	
3. Endereço			4. Município	5. CEP	
6. Nome do representante legal		7. CPF		8. DDD/Fone	
9. Banco		10. N° da Agência		11. N° da Conta Corrente	
II - RELAÇÃO DE FORNECEDORES E PRODUTOS					
1. Identificação do agricultor familiar	2. Produto	3. Unidade	4. Quantidade	5. Preço/Unidade	6. Preço Total
Nome					
CPF					
N° DAP					Total agricultor
Nome					
CPF					
N° DAP					Total agricultor

Nome					
CPF					
Nº DAP					Total agricultor
Nome					
CPF					
Nº DAP					Total agricultor
Nome					
CPF					
Nº DAP					Total agricultor
Total da proposta					
III - TOTALIZAÇÃO POR PRODUTO					
1. Produto	2.Unidade	3.Quantidade	4.Preço/Unidade	5.Valor Total por Produto	

Total da proposta:				
IV - DESCREVER OS MECANISMOS DE ACOMPANHAMENTO DAS ENTREGAS DOS PRODUTOS				
<p>O prazo de entrega dos bens é de 7 (sete) dias, a contar do recebimento da Nota de Empenho, em remessa única ou parcelada, de acordo com a necessidade da Seção de Subsistência, no seguinte endereço do Órgão Gerenciador: Base Aérea de Fortaleza- Avenida Borges de Melo, 205 – Bairro Aeroporto – Fortaleza, Ceará. CEP: 60.415-513. Faz-se exceção aos itens de panificação e hortifruti, os quais deverão ser atendidos em 2 (dois) dias, a critério do Gestor de Subsistência e da necessidade do Órgão.</p> <p>Os fornecedores deverão entregar os produtos em dia de expediente, no horário de 08:30h às 11:30h e de 13:30h às 15:00h, de 2ª a 5ª feira; 6ª feira, de 08:30h às 11:30h. Os horários de recebimento podem ser flexibilizados pelo chefe da SSUB, conforme necessidade e contato prévio com a licitante. Outros materiais que possam ser utilizados em eventos institucionais da BAFZ poderão ter o horário de entrega diferenciado, determinado pelo Chefe da Seção de Subsistência.</p>				
V - CARACTERÍSTICAS DO FORNECEDOR PROPONENTE (breve histórico, número de sócios, missão, área de abrangência)				
Declaro estar de acordo com as condições estabelecidas nesta proposta e que as informações acima conferem com as condições de fornecimento.				
Local e Data:			Fone/E-mail:	
	Assinatura do Representante da Organização Fornecedora		CPF:	

ANEXO IV

**MODELO DE DECLARAÇÃO DE PRODUÇÃO PRÓPRIA DO AGRICULTOR
FAMILIAR PARA ORGANIZAÇÕES FORNECEDORAS (FORNECEDOR INDIVIDUAL)**

DECLARAÇÃO DE PRODUÇÃO PRÓPRIA (CHAMADA PÚBLICA Nº 001/BAFZ/2023)

Eu, _____, CPF nº _____ e DAP ou CAF física nº _____, declaro, para fins de participação na modalidade Compra Institucional, do Programa de Aquisição de Alimentos, que os gêneros alimentícios relacionados na proposta de venda em meu nome são oriundos de produção própria.

Local, ____/____/____

Assinatura

Inserir endereço completo da Entidade Executora

ANEXO IV

MODELO DE DECLARAÇÃO DE PRODUÇÃO PRÓPRIA DO AGRICULTOR FAMILIAR PARA ORGANIZAÇÕES FORMAIS FORNECEDORAS

DECLARAÇÃO DE PRODUÇÃO PRÓPRIA (CHAMADA PÚBLICA Nº 001/BAFZ/2023)

Eu, _____, representante da Cooperativa /
Associação _____, com CNPJ nº _____ e DAP ou
CAF Jurídica nº _____ declaro, para fins de participação na
modalidade Compra Institucional, do Programa de Aquisição de Alimentos, que os gêneros
alimentícios relacionados na proposta de venda são oriundos de produção dos cooperados /
associados que possuem DAP ou CAF física e compõem esta cooperativa / associação

Local, ____/____/____

Assinatura

Inserir endereço completo da Entidade Executora

ANEXO V

MODELO DE DECLARAÇÃO DE PRODUÇÃO PRÓPRIA DO AGRICULTOR FAMILIAR PARA DEMAIS GRUPOS FORNECEDORES

DECLARAÇÃO DE PRODUÇÃO PRÓPRIA (CHAMADA PÚBLICA Nº 001/BAFZ/2023)

Eu, _____ representante do grupo fornecedor,
com CPF nº _____ e DAP Física nº _____
_____ declaro, para fins de participação na modalidade Compra
Institucional, do Programa de Aquisição de Alimentos, que os gêneros alimentícios relacionados na
proposta de venda são oriundos de produção dos agricultores listados na proposta de venda, que
possuem DAP física.

Local, ____/____/____

Assinatura

Inserir endereço completo da Entidade Executora

ANEXO VI

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE PELO CONTROLE DO ATENDIMENTO DO LIMITE INDIVIDUAL DE VENDA DOS COOPERADOS/ASSOCIADOS

O(A) (nome do Grupo Formal) _____, CNPJ nº _____, DAP jurídica nº _____ com sede _____, neste ato representado(a) por (nome do representante legal de acordo com a Proposta de Venda) _____, portador (a) da Cédula de Identidade RG nº _____, CPF nº _____, nos termos do Estatuto Social, DECLARA que se responsabilizará pelo controle do limite individual de venda de gêneros alimentícios dos Agricultores e Empreendedores de Base Familiar Rural que compõem o quadro social desta Entidade, no valor de **R\$ 30.000,00 (trinta mil Reais)** por DAP / ANO CIVIL / ÓRGÃO COMPRADOR referente à sua produção, considerando os dispositivos da Lei 14.284, de 29 de dezembro de 2021, e suas alterações, do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021, e suas alterações e da Resolução GGPAB nº 3, de 14 de junho de 2022, e demais documentos normativos, no que couber

Local, ____/____/____

Assinatura

(apresentar a lista dos CPF e DAP física de cada agricultor participante)

Inserir endereço completo da Entidade Executora

ANEXO VII

MODELO DECLARAÇÃO DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

Logomarca da Empresa

Cidade, data, mês e ano.

Declaro para os devidos fins licitatórios que a empresa _____, cadastrada sob CNPJ _____, adota os critérios de sustentabilidade conforme prevê o artigo 4º do Decreto nº 7.746 de 5 de junho de 2012, que estabelece as seguintes diretrizes:

Art. 4º São diretrizes de sustentabilidade, entre outras:

- I – Menor impacto sobre recursos naturais como flora, fauna, ar, solo e água;
- II – Preferência para materiais, tecnologias e matérias-primas de origem local;
- III – Maior eficiência na utilização de recursos naturais como água e energia;
- IV – Maior geração de empregos, preferencialmente com mão de obra local;
- V – Uso de inovações que reduzam a pressão sobre recursos naturais; e
- VI – Origem ambientalmente regular dos recursos naturais utilizados nos bens, serviços e obras.

Assinatura



ANEXO VIII
MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA
BASE AÉREA DE FORTALEZA

TERMO DE CONTRATO DE DESPESA Nº XXX/BAFZ/2023,
QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA
BASE AÉREA DE FORTALEZA (BAFZ) E A
ORGANIZAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES

_____.

A União Federal, Ministério da Defesa, representada pela Base Aérea de Fortaleza, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av. Borges de Melo, nº 205, Aeroporto, CEP.: 60.415-513 – Fortaleza – CE, inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.429/0010-00, representado neste ato pelo Ordenador de Despesas, Maj Int JOÃO PAULO VIEIRA CAVALCANTE, portador da Carteira de Identidade nº 535.542 - COMAER, inscrito no CPF sob o nº 955.319.803-10, nomeado pela Portaria nº 16/ACI, de 24 de janeiro de 2023, publicada no Boletim Interno nº 18, de 27 de janeiro de 2023, da BAFZ, doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado a Organização de Agricultores Familiares _____ (nome do grupo formal), com sede em _____ (endereço), em _____ (município-UF), inscrita no CNPJ sob o nº _____ (nº CNJP), doravante denominado CONTRATADO, fundamentados nas disposições da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, da Lei n.º 12.512, de 14/10/2011, e da Resolução do Grupo Gestor nº 3, de 14 de julho de 2022, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº , resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas que seguem:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. É objeto desta contratação a AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, na modalidade Compra Institucional, do Programa de Aquisição de Alimentos (PAA), para atendimento da demanda da Base Aérea de Fortaleza (BAFZ), de acordo com o Edital da Chamada Pública nº 001/BAFZ/2023, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA

2.1. O CONTRATADO se compromete a fornecer os alimentos da agricultura familiar ao Contratante, conforme descrito na Proposta de Venda de Alimentos da Agricultura Familiar, parte integrante deste instrumento.

2.2. Discriminação do objeto:

TEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UN	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1					
2					

3					
4					
5					

3. CLÁUSULA TERCEIRA

3.1. O limite individual de venda de alimentos da Agricultura Familiar é de até **R\$ 30.000,00 (trinta mil Reais)** por Declaração de Aptidão ao PRONAF - DAP ou CAF, por ano civil, por órgão comprador, referente à sua produção, conforme a legislação do Programa de Aquisição de Alimentos - modalidade Compra Institucional.

3.2. O limite de venda da organização fornecedora por órgão comprador deverá respeitar o valor máximo de **R\$ 6.000.000,00 (seis milhões de Reais)**, por Declaração de Aptidão ao Pronaf - DAP ou CAF Pessoa Jurídica, ou **R\$ 3.000.000,00 (três milhões de Reais)** para propostas apresentadas por demais grupos fornecedores, por ano civil, respeitados os limites por unidade familiar.

4. CLÁUSULA QUARTA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade:

Fonte:

Programa de Trabalho:

Elemento de Despesa:

PI:

5. CLÁUSULA QUINTA

5.1. O início da entrega dos alimentos será imediatamente após o recebimento da ordem de compra, expedida pela Seção de Subsistência (SSUB) da BAFZ, sendo o prazo do fornecimento até o término da quantidade adquirida ou por 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura deste instrumento, o que ocorrer primeiro.

5.2. A entrega de alimentos deverá ser feita nos locais, dias e quantidades de acordo com a Chamada Pública nº 001/BAFZ/2023.

5.3. O recebimento dos alimentos dar-se-á mediante a apresentação das notas fiscais de venda pela pessoa responsável pela entrega dos produtos, no local previamente ajustado.

5.4. O prazo de entrega dos bens é de 7 (dez) dias, a contar do recebimento da Nota de Empenho, em remessa única ou parcelada, de acordo com a necessidade da Seção de Subsistência, no seguinte endereço do Órgão Gerenciador: BASE AÉREA DE FORTALEZA - Avenida Borges de Melo, 205 – Bairro Alto da Balança – Fortaleza, Ceará. CEP: 60.415-513.

5.5. Os fornecedores deverão entregar os produtos em dia de expediente, no horário de 08:30h às 11:30h e de 13:30h às 15:00h, de 2ª a 5ª feira; 6ª feira, de 08:30h às 11:30h. Os horários de recebimento podem ser flexibilizados pelo Chefe da SSUB, conforme necessidade e contato prévio com a licitante.

5.5.1. Outros materiais que possam ser utilizados em eventos institucionais da Base Aérea de Fortaleza poderão ter o horário de entrega diferenciado, determinado pelo Chefe da Seção de Subsistência.

6. CLÁUSULA SEXTA

6.1. Pelo fornecimento dos alimentos, nos quantitativos descritos na Proposta de Venda de Alimentos da Agricultura Familiar, o CONTRATADO receberá o valor total de R\$ _____ (**valor por extenso**).

7. CLÁUSULA SÉTIMA

7.1. No valor mencionado na cláusula sexta, estão incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente Contrato.

8. CLÁUSULA OITAVA

8.1. O preço contratado poderá ser reajustado, desde que justificado.

9. CLÁUSULA NONA

9.1. O CONTRATANTE, após receber os documentos descritos no subitem 5.3, da cláusula quinta, e, após a tramitação do processo para instrução e liquidação, efetuará o pagamento no valor correspondente às entregas do mês anterior.

9.2. Não será efetuado qualquer pagamento ao Contratado enquanto houver pendência de liquidação de obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

10. CLÁUSULA DÉCIMA

10.1. São obrigações da Contratante:

10.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital de Chamada Pública;

10.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos itens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

10.1.3. Comunicar ao Contratado, por escrito, imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que esse seja substituído, reparado ou corrigido;

10.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada;

10.1.5. Efetuar o pagamento ao Contratado no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital;

10.1.6. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

10.2. São obrigações da Contratada:

10.2.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital e na sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda;

10.2.1.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital, acompanhado da respectiva nota fiscal;

10.2.1.2. Substituir, às suas expensas, no prazo de **10 (dez) dias úteis**, a contar do recebimento da notificação, o objeto com vícios ou defeitos;

10.2.1.3. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de **2 (dois) dias** que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

10.2.1.4. Manter, durante toda a execução do contrato, compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

10.2.1.5. Indicar preposto para representá-lo durante a execução do contrato.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA

11.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, a Contratada que:

11.1.1. Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

11.1.2. Ensejar o retardamento da execução do objeto;

11.1.3. Fraudar na execução do contrato;

11.1.4. Comportar-se de modo inidôneo;

11.1.5. Cometer fraude fiscal;

11.1.6. Não mantiver a proposta.

11.2. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

11.2.1. Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para o Contratante;

11.2.2. Multa moratória de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 10 (dez) dias;

11.2.3. Multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total dos produtos a serem entregues, no caso de inexecução total do objeto.

11.2.4. Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

11.2.5. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão ou entidade Contratante, pelo prazo de até dois anos;

11.2.6. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o Contratado ressarcir o Contratante pelos prejuízos causados.

11.3. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 14.133, de 2021, a Contratada que:

11.3.1. Tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

11.3.2. Tenha praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

11.3.3. Demonstre não possuir idoneidade para contratar com a Administração, em virtude de atos ilícitos praticados.

11.4. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 14.133/2021.

11.5. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observados os princípios da razoabilidade e da proporcionalidade.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA

12.1. O Contratado deverá guardar, pelo prazo de 5 (cinco) anos, cópias das notas fiscais de venda, ou congêneres, dos produtos participantes da Proposta de Venda de Alimentos da Agricultura Familiar, as quais deverão ficar à disposição para comprovação.

12.2. O Contratante se compromete em guardar, pelo prazo de 5 (cinco) anos, as notas fiscais de compra apresentadas nas prestações de contas, bem como a Proposta de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, as quais ficarão à disposição para comprovação.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA

13.1. É de exclusiva responsabilidade do Contratado o ressarcimento de danos causados ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização efetuada pelo Contratante.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA

14.1. A fiscalização do presente Contrato ficará a cargo do órgão ou entidade responsável pela compra.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA

15.1. O presente Contrato rege-se, ainda, pelo Edital de Chamada Pública nº 001/BAFZ/2023, pela Resolução nº 3, de 14 de julho de 2022, pela Lei 14.284, de 29 de dezembro de 2021, e pela Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, em todos os seus termos, a qual será aplicada, também, onde o contrato for omissivo.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA

16.1. Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as partes, resguardadas as suas condições essenciais

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA

17.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 14.133, de 2021, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.

17.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

17.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 14.133, de 2021.

18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA

18.1. O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos adquiridos ou até ___ de ___ de 20___.

19. CLÁUSULA DÉCIMA NONA

19.1. É competente o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária Federal do Ceará, em Fortaleza, para dirimir qualquer controvérsia que se originar deste Contrato.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento, em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Fortaleza, ____ de _____ de 2023.

PELA CONTRATANTE

JOÃO PAULO VIEIRA CAVALCANTE Maj Int
Ordenador de Despesa

PELA CONTRATADA

Representante da empresa

TESTEMUNHAS

LUCAS SPONCHIADO OLIVEIRA 1º Ten Int
Agente de Controle Interno

Fiscal do Contrato

Fiscal do Substituto do Contrato